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..a 	 一  I - 	 ESTADO DE SERGIPE 

11 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADORa I; 	 L・1 COM『LEMEN『、、 AR ・・014/2011 

I : 	 20de d-emb『0 de20ll 	_ 

I .
. . 	 1・・tit。1 。 N。・・ C"dig。  1『山・ a『1。 d。 M・・1・ip！。  

I 旦 de Ma、 hador,Estado de sergipe, dec。rrent。血  I: 	 vig。ncia da Lci comPI。menta, Federal N。  ， 23, 11 	d・ 1'd・ d・…b『。 d・ 2006，・ d＊。・t『・・  
I: 	 p『ovid'ncias、  I: 	A PREFEITA MUNICIPAL DE MELHADOR, ESTAI)。・・・・…… 

I! 	1- a「o saber que a Camara Municipa l de Vereadores ap rovou e eu sanciono a segui nte 

I 三 	 …Complementar: 

1 

1. . 	 INSTITUI O NOVO CODICO TRIBUT RIO DO MUNICIPIO DE MALHADOR 

!: 	 VARIE GERAL 

-! 	 _IllU Lツ  

1 三

《）・，・，・・・ 1，・・・・・ …… 

11 	 ・・・'lit IA) I 1: 	DA ESIRUl,U臥  

1 サ Art. 10-Esta Lei Complementar regula・ em car"ter geral ou espec'fico・ a 
1 ！・ 	competncia. a legitimidade e os poderes das aut・） ridades administrativas em mat「ria fiscal e 

1 三

sua叩lica・“。・・・・・。・ 1・・1・1・・・・ ・・1・…… 

【． 	 Par自grafo u nico - A legisla「“o a q ue se refere este artigo aplica-se a s pessoas fsicas 1 旦 ou juridicas ・ 5旦、eitos passivos ou n"o・ i ncl usi ve" s que gozem de i munidade・ isen「“o o‘・ de 
1 三 ・・・。・，1・1・…… 

1 ! DOMINI「IP10-MALHADOR 二 	 「  

1 	一 	 Praga 25 de Novembro, 133- centro - Malhador/SE. CNPJ NO13.104.751/0001-77 
り『．  ・． 	 FONE FAX. (79) 3442- 1252 

● 

JNICIPIO DE MALHADOR・二 	 登フ  

LEI COMPLEMENTAR N0014/2011 

20 de dezembro de 2011 

Institui o Novo C6digo Tribut自rio do Municipio 

de Malhador, Estado de Sergipe, decorrente da 

vigencia da Lei Complementar Federal NO 123, 

de 14 de dezembro de 2006, e d自  outras 

providencias. 

ill 

I. 	きrt・三－ EstaLel Conlplemel"tar tem a del"0、nina「ao d e'CODIGO TRIBUTARI O Art・三－ Esta Lei Compl ementar tem a denom i・・「“o d・ーCODICO TRIBUTARI易  



与  り  
● 
サ 	 ー 
り 	 ESTADO DE SERGIPE 
● PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● 
● 
● 1-05 lmpostos: 

● 

● 

● 
● e) Sobre a Transmissao Intervivos, a qualquer titulo, por ato oneroso, de bens im6veis. 

● por natureza, ou acess含o fisica, e de direitos leais sobre im6veis. exceto OS de garantia. hem 

： 	・・1・。・ ・…“o d・ di・・it。・ “ ……。・II・ i、ilO - ITBI 

● 
● H-As Taxas: 

● 
● a) Decorrentes do exercicio regular. do poder de policia do Municipio; 

● 
● 
t ・・ 	 b) Decorrentes da utilizagao叫 efetiva ou potencial・ de servigos publicos especificos e 

● divisiveis, prestados ao sujeito passivo e postos a sua disposig自o 

● 
: 	III - A Contrib・ i、。o d・ M・ lb（・11・ 

● 
● IV - A Contribuigao da Ilumina早ao Pablica - CIP・ 

● 
● CAPITULO II 

9 	 DA APLICAcAO E VIGENCIA DA LEGISLAぐAO TRIBUTARIA 

Art. 40 -A Lei Tributaria tem aplicagao ohrigat6」・」 a pelas aしitoridades administrativas, 

a omissao ou obscuridade de seu texto nao constituem motivo para sua inaplicabilidade. 

Art. 50 -Quando ocorrer dUvida do sujeito passivo quanto a aplicagao dos dispositivos 

desta Lei Complementar. poder自  o sujeito passivo. mediante requerimento, consultar 

autoridade competente em relagao a hip6tese concreta do thto 

Praga 25 de Novembro, 133 一Centro一MalhadorSE - CNPJ No 13.104.757 I 0001-77 
FONE FAX. t79) 3442- 1252 

● Art. 34,- Integram 0 siste.na -rribLltarlo do Mul:ic ipl(): 

● a)sobre Propdedade Predial e Territorial tjrbal。a-IP『1，し1: 

:. 	b)5。b『・ 5…1、。・ d・ Q…lq…N・・・……155。N; 

Art. 3‘、－ Integram o Sistema Tributario do Municipio: 

I-Os Impostos: 

a) Sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana-IPTU: 

b) Sobre Servigos de Qualquer Natureza-ISSQNI 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● . 

L ● 



亀的芦搾一  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

Par血grafo d nico-Entende-se. neste caso. por autoridade competente o Secret自rio 

Municipal de Finangas. 

Art. 60 -Para sしia aplicagao じ．」lo que for necessario, a Leirribiit自ria ser自  

regulamentada por Decreto. qしie tera seu conteしido e alcance restrito aos termos da autorizagao 

legal. 

re.I
SS ● ● ● ● ● ● ● ● . . ● ● 
● 
● ● ● ● . 
● 
● ● 
● ・ 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

CAPITULO III 

DAS OBRIGACOES TRIBUTARIAS 

SECAO I 

DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 7("-As obriga96es tribしitarias sao: principal e acじsso ria: 

§lo -A obrigagao principal surge corn a ocorrencia do fato gerador. tendo por 

objetivo o pagamento de tributo ou penalidade pecuni自ria e extingue-se juntamente com o 

credito dela decorrente 

§20 -A obrig四ao acess6ria decorre da legislagao trihut自ria e tem por objetivo as 

presta96es, consistentes em obrigagao de fazer ou nao fazer, nela prevista, no interesse da 

arrecadagao ou da fiscalizagao dos tributos 

§30 -A obrigagao acess6ria, pelo simples fato de sua inobservancia converte-se em 

obrigag百o principal, relativamente a penalidade pecuni自ria 

Art. 30 -Os sujeitos passivos ou quaisquer respons自veis por tributos facilitarao, por 

todos os meios ao seu alcance, o langamento. a liscalizagao e a cobranga dos tributos devidos 

自 Fazenda Municipal, ficando especialmente obrigados a: 

I-Apresentar declaragao de movimento econ6mico, guias de recolhiniento de 

impostos e 『 escritur讐 em livros pr「prios os fatos gerad讐es de obriga「？o tributaria・ segundンお  

as normas aesta Lei しomptementar e aos regutamentos riscais, inciuinuo-se os contriouint物／  
optantes pelo regime tribut自rio instituido pela 「 ei し、omplementar Federal nU 123/2006; 

l. ト． Praga 25 de Novembro, 133- Centro - Malhador/SE CNPJ NO13.104.757/0001-77 
FONE FAX: (79) 3442- 1252 ら  



ず  
吾冬戸H一  

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

II-Comunicar a Fazenda Municipal, dentro de 30 (trinta) dias contados a partir da 

data da ocorrencia, qualquer alteragao capaz de gerar. modificar ou extinguir obrigagao 

tributaria; 

III -Conservar e apresentar a Fazenda P白blica, quando solicitado, qualquer 

documento que. de algum modo, se re石ra a s opera96es ou situa96es que constituam fato 

gerador de obrigagao tributdria. ou que sirva como comprovante da veracidade dos dados 

consignados em guias e documentos fiscais; 

Iv -Prestar, sempre que solicitados, pelas autoridades competentes. informa96es e 

esclarecimentos que, a juizo da Fazenda PUblica, se refiram ao fato gerador de obrigagao 

tributaria, por escrito ou verbalmente. 

§10 -O document自rio fiscal 己 de exibigao obrigat6ria ao agente do fisco, devendo ser 

● conservado pelo prazo de 05 (cinco) anos, por quem dele tiver feito uso, contados do 

● encerramento da atividade 
● 
● 
● §20 -No caso de isengao. imunidade ou nao tributagao・ ficam os henetici自rios sujeitos 

● ao cumprimento do disposto neste artigo. incluindo-se as sociedades empresarias prestadoras 

● ・ 	de servigo、叩tantes pelo ，でgime tributario instituido pela Lei Con叩lementar Federal n。  

: 	123/2006・  d。・・・・…conh・・id。・。m。ーSin・p1・・N・・iol・・1－二 
● 
● §30 -Nos termos das normas editadas pelo Comite Gestor do Simples Nacional- 

● CGSN. al6m do j自 disposto no 、・（ ct/nil" deste artigo．石cam as sociedades empres自ri as 

: 	obrigadas a: 

● 
● I-Sujeitar-se a exibigao de livros e documentos a que estiverem obrigadas. bern como 

● fornecer informa96es sobre bens, movimentagao financeira, neg6cio ou atividade que 

● estiverem intimadas a apresentar: 
● 
． ・  ・ 

● II-Sujeitar-se a fiscalizagao, permitindo o acesso ao estabelecimento, ao domicilio 

● fiscal ou a qualquer outro local onde desenvolvam suas atividades ou se encontrem bens 

● sua propriedade 
● 
● 
申  
● 

Praga 25 de Novembro, 133 - Centro一Malhador/SE - CNPJ NO13.104.757/0001-77 
FONE FAX. (79) 3442- 1252 
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§20 -Sem prejuizo do disposto na legislagao criminal,d vedada a divulgagao, por 

parte da Fazenda P自blica oしt de seus servidores. de informagao obtida em razao do oficio 

sobre a situagao econ6mica ou financeira do sujeito passivo ou de terceiros e sobre a natureza 

e o estado de seus neg6cios ou atividades, salvo as exce96es previstas no art. 198.§10, do 

C6digo Tribut自rio Nacional 

SECAO U 

DO FATOR (;ERAI)OR 

● 
● . 
● ．  . 

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● 
● 
● 

● por forga de lei,estejam obrigados a gtlardal. 51911()em relagao a esses fatos 

Art. 90 -A Fazenda P自blica podera requisitar a terceiros, e estes ficam obrigados a 

fornecer, todas as informa96es e dados que possam vir a ser considerados como geradores de 

obrigagao tribut自ria, para os quais tenham contribuido, oしi que devam conhecer, salvo quando, 

por forga de lei, estejam obrigados a guardar sigilo cm relagao a esses fatos 

● 
● 
● 
● 
● 
● §1・－ As in釦rm叫6es obtidas por forca desse artiuo tem cdrater siRiloso e s6 node血。 

一 	ser untizacas em aelesa aos interesses flscais da し」 mao, do Estado e do Municipio 

Art. 10-O fato gerador da obrigaVao principal ぐ a situagao definida em lei como 

necessaria e suficiente a sua ocorrencia 

Art 11-O fato gerador da obrigagao acess6ria e qしtaiquer sitしtagao que. na  forma da 

legislagao aplic自vel, imp6e a pratica ou a abstengao do ato qしte nao configure obrigagao 

principal 

● レv りuリL, ,v ハ，  , ，、， 

● 
● ． 	 Art. 13-Sujeito ativo da obrigagao e a pessoa juridica de direito p白blico, titular 

● competencia para instituir, lancar, cobrar e fiscalizar os tributos esneei石。a1n' n．、cte (・hdi ● 
● 
. 	 Praga 25 de Novembro, 133-C叩tro - Malhador/SE - CNPJ NO13.104.757 / 0001-77 
- 	 "UNE FAX: (79)3442 - 1252 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
. 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

Art. 12-Salvo disposigうes em contr自rio, considera-se ocorrido o fato gerador e 

existente os seus efeitos, tratando-se de sitしtagao de 白to. desde o momento em que ele esteia 

definitivamente constituido, nos tじrn1os do direitし) apliea'el 

SECAO III 

DO SUJEITO ATIVO 

ら  



毎  

ず  
一遍尋与司一  

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

Art. 14-Sujeito passivo da obrigagao principal e a pessoa obrigada ao pagamento do 

tributo ou penalidade pecuni自ria 

Par自grafo 血nico-Sujeito passivo da obrigagao principal, diz-se: 

I-Contribuinte, quando tenha relagao pessoal e direta com a situagao que constitua o 

respectivo fato gerador: 

H-Respons自vel, quando s山1revestir a condigao de contribuinte, sua obrigagao 

decorra de disposigao expressa nesta Lei Complementar 

Art. 15-Sujeito passivo da obrigagao acess6ria d a pessoa fisica ou juridica obrigada 

自 pratica ou a abstengao de atos discriminados nesta lei Complementar. que nao configurem 

obrigagao principal 

SECAO IV 

DA CAPACII)ADE TRIBUTARIA 

Art 16-A capacidade para cumprimento da obrigag含o trihut自ria, decorre do fato da 

pessoa fisica ou juridica se encontrar nas condi96es prevista nesta Lei Complenientar, dando 

lugar a referida obrigagao 

Art. 17-A capacidade tribut自ria passiva independe: 

I-Da capacidade civil das pessoas naturais: 

II-De achar-se a pessoa natural s川eita a s medidas que importem a privagao ou 

limitagao do exercicio de atividades civis. comerciais ou da administragao direta de seus bens 

ou negocios; 

III -De estar a pessoa juridica regularniente constituida bastando que configu、で「‘mツク ．  
unidade econ6mica ou profissional; 

Praga 25 de Novembro, 133一 Centro 一 Malhador/SE - CNPJ NO13.104.757/0001-77 
FONE FAX: (79)3442-1252 
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A的芦H 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

rr.I. 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
. 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

SECAO Vt 

DA RESPONSABILJDAI)E DOS SUCESSORES 

Art. 19-O disposto nesta Segao aplica-se por igual aos creditos tribut自rios 

definitivamente constituidos ou em curso de constituigao. a data dos atos neles referidos e, aos 

constituidos posteriormente aos mesmos, desde que relativos a obriga96es tribut自rias surgidas 

ate a referida data. 

Par自grafo 貢nico-Entende-se por"" em curso de constitしtigao，二 toda e qしtalqしicr agao 

fiscal iniciada 

Art. 20-Os creditos tribしit自rios relativos a impostos cujo fato gerador seja a 

propriedade, dominio U til ou a posse. a ocupagao dc hens im6veis. hem como os relativos a 

taxas pela prestag谷o de servigos referentes a tais bens ou a contribuigao de melhoria, sub-

rogam-se na pessoa dos respectivos adquirentes. salvo quando conste do titulo a prova de sua 

quitag加．  

Par貞grafo 血nico-No caso de arrematagao cm hasta p自blica, adjudicagao. a sub- 

rogagao ocorre sobre o respectivo prego 

● 
● 
● 
● 

Art. 21-Sao pessoalm引ite respons自ye is: 

I-O adquirente ou remitente, pelos tributos relativos aos bens adquiridos ou remidos; 

II-O sucessor a qualquer titulo e o c6njuge meeiro, pelos tributos devidos pelo "de 

cu/us" ate a data da partilha ou adjudicagao com limite da responsabilidade ate o montante do 

quinhao do legadQ ou da meagao; 

111-O esp6lio, pelos tributos devidos pelo "dc cu/us" ate a data da abertura da 

sucessao; 

Iv -O contratante, a qualquer titulo, pelos impostos e acrescimos legais devidos por 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

：一． . 	・・・・。。・・・・・・。・。・・・・。・ trata… 	 ヂ、 ● 
. 	 Pra、a 25 de Novembro! 133斎群散麗『ad34ニ'S『篇NPJ N013.1叫 757 / 0001－刀 	 な 	‘ 

サ 	 」  



奄亦ザ三ョー  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

Iv -De estar enqしiadrada no regime tribut自rio privilegiado instituido pela Lei 

Complementar Federal no 123/2006 

SECAO V 

DO DOMICILIO TRIBUTARIO 

Art 18-Considerar-sじ－acomo domicllio lisじai do sujeito passivo, a conjunりao de 

uma ou mais, das hip6teses abaixo elencadas: 

I-Quando se tratar de pessoa natしtrai, a Sしia residencia, ou. sendo esta incerta ou 

desconhecida, o lugar onde se encontre o centro dc sua atividade mesmo nao sendo habitual: 

II-Quanto 自S pessoas 」しinidicas de direito privado ou a s firmas individuais, o local 

onde o sujeito passivo desenvolva a atividade de presta，一 servigos. de modo permanente ou 

tempor白rio, e que configure unidade econ(^)mica oしi profissional. sendo irrelevantes para 

caracteriza-lo as denomina96es dc sede, filial, agencia. posto de atendimento, sucursal. 

escrit6rio de represent叩ao ou contato ou quaisquer outras que venham a ser utilizadas 

III -Quanto 良s pessoas juridicas de direito pUblico. qualqしter de suas reparti96es 

§10 -Quando nao couber a aplicagao das regras descritas em qualquer dos incisos 

deste artigo, considerar-se－自 corno domicilio tributario do contribuinte ou respons自vel, o lugar 

da situagao dos bens ou de ocorrencia dos atos ou fatos qしte deram origem 自 obrigagao 

principal 

§20 -A autoridade administrativa pode recusar o domicilio eleito, quando este 

impossibilitar ou dificultar a arrecadagao oしi a fiscalizagao do tribしito, aplicando-se entao a 

regra do par自grafo anterior 

§30 -Na forma do disposto no par自grafb 20 deste artigo,e irrelevante a transferencia 

da sede de pesやa juridica de diiでito privado para outro Municipio desde que o maior volツヌ  
Uヒ suas auvivaues esteja, comprovacamente・ no territorto oeste Ivlunici pio 	 ／クノ  

Praga 25 de Novembro, 133 -Centro 一 Malhador/SE - CNPJ No13104.757/0001-li 
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曲昌9二踊一  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

Art. 22-A pessoa jurdica de direito privado que resultar de fusao, transformagao ou 

inco叩oragao de outra ou em outra, e responsavel pelos tributos devidos ate a data do ato pelas 

pessoas juridicas fusionadas. transformadas ou incorporadas 

● Par白grafo b nico-O disposto neste artigo aplica-se, aos casos de extingao de pessoa 

● juridica de direito privado cuando a exploracao de sua atividade seja continuada nor uualuuer 

● socio remanescente ou seu espolio, son a mesma ou outra razao social ou son a rorma ce 

● empresario individual. 

● 
● Art. 23-A pessoa natural ou juridica de direito privado que adquirir de outro, a 

● cualcuer titulo, incluindo-se arrendamento ou locacao.fundo empresarial ou estabelecimento 

e. . 	comerciai・ Inc ustri ai・ proi I ssionai oul plCstaclO r (IC serviり“"e continuar a respectiva 

● exploragao, sob a mesma ou outra razao social, sob firma ou nome individual・ responde pelos 

● tributos devidos ate a data do ato, relativos ao fundo ou estabelecimento adquirido: 

● 
: 	I - Integ『・lm。・…e o ali・」1・n・・  ・・・・……。‘・・1 ・Ic「・・  d。  ・・Ii・「1・1・叫  1・・d。stri・  。・1 

● atividade; 

● 
● H-Subsidiariamente com oalienante. se  este prosseguir na exploragao ou iniciar. 

	

: 	d・・…‘・ 12 (doze) m・…1・……で山・・ d・・Ii・1・・「「。・ n。・…1・id・d・・。・・・・1・・。。・・ … 

	

e 	outro ramTIo ucS 	
じon-'ビrcio, inuustria・ proiissao ou ativIclauc 

Parhgrafo 丘nico-O disposto nesta seVao nao sじ aplica na hip6tese de alienagao 

judicial, conforme disposto no art. 133. do C6digo Tribut自rio Nacional 

CAPITULO IV 

DA ADMINISTRACAO FISCAL 

SECAO I 

DISPOSICOES GERAIS 

Art. 24-Para os efeitos desta Lei Complementar, nao tem aplicagao quaisquer 

disposi96es legais excludentes ou limitativas cio diiでito da Fazenda I】白blica de examinaし  

Praga 25 do Novembro, 133一Centro 一Malhador/SE- CNPJ NO13.104.757/0001-77 
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ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

livros, arquivos, documentos e papeis dos sujeitos passivos. ou da obrigagao destes de exibi 

los 

Par自grafo 血nico-A criterio da Fazenda P自blica poder自 ser solicitado aos sしりeitos 

passivos que apresentem c6pias reprogr自ficas dos documentos que t rata o "caput" deste 

artigo 

Art. 25-Compete a Secretaria Municipal de Finangas, pelos seus 6 rgaos 

especializados, a fiscalizagao do cumprimento a s normas da Legislagao Tributaria 

§lo -A autoridade administrativa que proceder ou presidir a quaisquer diligencias de 

fiscalizagao, lavrar自  os termos para que se documente o infcio e a conclusao do procedimento 

fiscal 

．・  ・ 

● . ● 
● ● . ● ● . ● ● . ● 
● 
● 
● 
● ● 
● ● 
● 
● §20 -Considerar-se 。、。 inicio do procじdi menu) 11 seal, a cmi ssao da not i石cagao 

: 	p・・liminar, para que sej・・…did・ q・・Iquer ex ig「n・1・ 1・g・I do Fisco 

：ー 	A『t. 26 - A。・  ・…id。「・・  「・・p・1・・…1 ・  。・1・  ……d・、。・  d・・  …d……1・ ip・1・．  。 

Art. 27-As autoridades administrati＼しis poderao reqしtisitar o aしixilio da forga p自blica 

estadual ou federal, quando ＼・ itinlas dじ embarago OLI desacato no exercicio de sしias 山nV6es. ou 

quando necess自rio 自 efetivagao de medidas prevista na legislagao tributai・ia 

● dever,quando solicitados. prestar aos 5しlieilos Dassjvos esclarecinlentog sohre 3 i nlernr‘、、arうn 

Art. 26-Aos servidores responsaveis pela arrecadagao das rendas municipais, e 

dever, quando solicitados, prestar aos sしiieitos Dassivos esclarecimentos sobre a internrptaeうo 

e fiel observancia das leis fiscais, sem prejuizo do rigor e vigencia no desempenho de suas 

atividades 

SECAO II 

DO PROCESSO ADMINISTRATIVO FISCAL 

Art. 28-Compete ao Secret自rio Municipal de Finangas, mediante a provocagao, o 

seguinte: 

I-Proceder man iiしstagao em processo de consulta. d自＼ idas, oしt dirimir sobiで／乞 ‘ 

divergencias quanto a aplicag自o da legislagao tribしitdria; 
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II-Prolatar decisao sobre impugnagao de F' Instancia, relativa a Autos de Infrag含o 

com Imposigao de Multa e Aviso de Langamento. lavrados contra os contra os sujeitos 

passivos. ap6s ser ouvida a Autoridade Administrativa qしie deし1origem ao respectivo 

langamento. 

Ill-Prolatar decisao, em P、布stdncia. sobre pedido de exclusao de sujeitos passivos 

optantes pelo regime fiscal instituido pela Lei do Simples Nacional, em processo 

administrativo contencioso, ap6s ser ouvida a Autoridade Administrativa que deu origem ao 

pedido de exclusao. 

CAPI1'ULO V 

DO CREDITO TRIBUTARIO 

SEぐAOl 

DISPOSICOES GERAIS 

Art. 29-O credito tribしIt自rio decorre da obrigagao principal e tem a mesma natureza 

desta. 

Art. 30-As circunstancias que modificam o credito tribし'tario, 5しia extensao ou seus 

efeitos, ou as garantias oしi os privildgios a ele atribuidos, ou qしte excluem sua exigibilidade. 

nao afetam a obrigagao tribut自ria que lhe deu origem 

Art. 31-O credito tribut自rio regulannente constitしiido somente se modifica ou 

extingue. ou tem sua exigibilidade suspensa ou excluida, nos casos previstos em lei, fora dos 

quais nao podem ser dispensados a sua efetivagao c as respectivas garantias. sob pena de 

responsabilidade funcional 

SECAO II 

DO LANCAMENTO 

Art. 32-Compete privativaniente 自 autoridade administrativa competente. constitしlir 

crddito tributario pelo langamento, assim entendido o procedimento administrativo, tendente a 

verificar a ocorrencia do fato gerador da obrigagao correspondente. determinar a matdri 
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tribut自ye!, calcular o montante do tributo devido. identificar o sしijeito passivo e. sendo o caso. 

propor a aplicagao da penalidade cabivel 

§lo -A atividade administrativa de langamento e vinculada e obrigat6ria sob pena de 

responsabilidade funcional 

§20 -O credito tributdrio nao pode ter sua constituigao obstada nem os seus elementos 

modificados por autoridade de qualquer nivel, nem por disposi96es que nao estejam expressas 

em lei 

§30 -Os agentes do fisco terao()direito de vistoriar os documentos contabeis dos 

sujeitos passivos, imunes. isentos, nao tributados ou optantes pelo Simples Nacional 

Art. 33 -Sao ineficazes em relagaoa Fazenda Municipal. conven96es particulares 

visando a transferir, no todo ou em parte. para outras pessoas quc nao as definidas nesta Lei 

Complementar, a obrigagao de pagar o credito tribut白rio 

Art. 34-O langamento i七porta-se a data em qしie haja surgido a obrigagao tribしit自ria 

principal e rege-se pela Lei, entao, vigente ainda que posteriorniente modificada ou revogada 

§10 -Aplica-se ao langamento a legislavao que. posteriormente a ocorrencia do fato 

gerador da obrig町加， tenha instituido novos crit亡rios de apuragao oしi processos de 

fiscalizag加， ampliados os poderes de investigagao das autoridades administrativas, ou 

outorgado ao credito maiores garantias e privilcgios, exceto, no a ltimo caso, para o eiしito de 

atribuir a responsabilidade a terceiros; 

§20 -O disposto neste artigo nao se aplica aos impostos langados por periodos certos 

de tempo. desde que a Lei Tribしitaria respectiva fixe expressamente a data em qしIC O lato 

gerador deva ser considerado para efeito do lanvamento 

Art. 35-O ato do langamento e vinculado e obrigat6rio sob pena de responsabilidade 

funci讐ai, ressalvadas as hip「teses de exc l us"o ou suspens"o de cr「dito tribut"rio previsr -1. - 	 ン万  
Hビste しuuig

。 	 ク  
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Art. 36-Os atos formais relativos aos langamentos dos tributos ficarao a cargo do 

6rg吾o fazend自rio competente 

Par自grafo 血nico-A omissao oしt erro de langamento nao exime o sujeito passivo do 

cumprimento da obrig町ao fiscal nem・de qualquer modo lhe favorece 

Art. 37-O langamento efetuar-se-d com base nos dados constantes do cadastro fiscal, 

livros cont自beis, fiscais ou comerciais, documentos e papeis. e. nas declara96es apresentadas 

pelos sujeitos passivos, na forma 。 nas e pocas estabelecidas neste C6digo e em regulamento. 

incluindo-se as empresas optantes pelo regime tribut自rio instituido pela Lei do Simples 

Nacional. 

Par自grafo U nico-As declara96es deverao conter todos os elementos e dados 

necessarios ao conhecimento do fato gerador das obriga96es tribut自rias e a verificagao do 

montante do credito tributario correspondente 

● 
● 
● 
● 
● 
● ● 
● . 
● 

● ・ 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

Art. 38 -Far-se-a o lanりamento de oficio. com  base nos elementos disponiveis: 

I-Quando o contribuinte ou o responsavel nao houver prestado declaragao, ou a 

mesma apresentar-se inexata por serem falsos ott ei」もneos os fatos consignados; 

H-Quando tendo prestado declaragao, o contribuinte ou respons自vel deixar de 

atender satisfatoriamente, no prazo e na forma legal. pedido de esclarecimento formulado pela 

autoridade administrativa 

Art. 39-Com a finalidade de obtei じ1じillじntos qし1じ lhe permitam verificar a exatidao 

das declara96es apresentadas pelos s可eitos passivos e de determinar, com precisao. a natureza 

e montante dos cr6ditos tribut自rios, a Fazenda Municipal poder自：  

I-Exigir・．a quうIquer tempo. a exibi「り dc, livros e comprovante dos atos e叩era「“ン汁  

que possam constituir jato geracior cie ooriga「ao trinutaria； 	 ク、  
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軍  

Iv-Notificar o contribuinte ou responsavel para comparecer as reparti96es da 

Fazenda Municipal; 

V-Requisitar o auxilio da forga p白blica oしi requerer ordem judicial quando 

indispens自vel a realizagao de diligencias, inclusive inspe96es necessarias ao registro dos 

locais e estabelecimentos, assim como dos objetos e livros dos sujeitos passivos 

● ■ ． 	calculo utilizado no langamento anterior 
● 
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Art. 45-E facultado 自 Fazenda Municipal o arhitramento de bases tribut自rias quando 

ocorrer sonegagao cujo montante nao se possa conhecer exatamente, desde que observado os 

criterios de razoabilidade 

Art. 46-O Municipio poderd instituir livros e registros obrigat6rios de tributos 

● municipais, modelos de notas fiscais, a 石m de apurar os seus ねtos geradores e bases de 

● calculo. 
● 
● 
● Art・ 47-Independentemente do que trata o artigo 46 desta Lei Complementar・ podera 

● ser adotada a apuragao ou verificagao diaria no pr6prio local de atividade, durante 

● determinado periodo, quando hou，・er ci白vida sobre a exatidao do que 拓r declarado para efeito 

: 	d。・ imp。・…d・。omp・t“・・1・ do M・・icipio 

● 
● Art・ 48-O langamento tornado eiしtivo pela comunicavao ao sujeito passivo・ na forma 

じ ．  . 	do disposto no art. 41 desta Lei Complementar,e definitivo e inalteravel depois de decorrido 

● o prazo fixado para apresentagao de defesa 
● 
● 
● §10 -E permitida・ contudo・ a alteragao do langamento quando viciado em prejuizo da 

● Fazenda P自blica ou do s旦jeito passivo por: 

● 

サ I-Erro de fato na veriicag白o de ocorrencia ou das circunstancias materiais do 血to 

II-Declaragao ou informagdo falsa. err6nea, omissa ou incompleta, pelo sujeito 

passivo legalmente obrigado a prest自-la; 

HI -Impugnagao ou recurso do sujeito passivo: 

Iv -Recurso de ofcio: 

V-Iniciativa de o行cio da autoridade administrativa competente, nos casos previsto与  

no artigo 149 do C6digo Tribut白rio Nacional 

● ● . ● ● ● ● ● ● . 
● 

● 
ニ 	gerador; ● 
● 
● I 

● ． . 	passivo 
● 
● 
● I 

● 
● I 

● 
● 
● 
● no artig( 

● 
● 
● 
., 

● 



● 
● 
● 
● 
● 

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

§20 -Nas hip6teses previstas nos incisos I e II. do§ 10. deste artigo. o langamento ser自  

revisto pela autoridade administrati＼・a que o ektしiou. mesmo posteriorniente 合 exting自o da 

obrigagao, na forma do artigo 38 

CAPITULO VI 

DA COBRANCA E DO RECOLHIMENTO DOS TRIBUTOS 

Art. 49-A cobranga dos tributos far-se－自：  

I-Por expedigao da competente guia para recolhimento; 

H-Por procedimento administrativo: 

III -Mediante agao executiva; 

IV-Na forma da legislagao federal, para as empresas optantes pelo Simples Nacional; 

V-Por retengao na fonte pelos contratantes dos tributos devidos por seus contratados 

e subcontratados 

Art. 50-Nenhum recolhimento de tributo sei自 e felしiado sem a competente guia 

Par血grafo 血nico-Para os sujeitos passivos enqしtadrados n() regime especial instituido 

pela Lei Complementar Federal n0 123/2006. a guia しIc recolhimento competente e a i tist itしtida 

pelo Comite Gestor do Simples Nacional 

Art. 51 - Nos casos de expediVao fraudulenta de guias. responderao, 

administrativamente, civil e criminal, os servidores qしte a hoしiverem subscrito ou fornecido 

Art. 52-Pela cobranga a menor de tributo ou multa responde perante a Fazenda 

Municipal. solidariamente, o servidor culpado. cabendo-lhe agao regressiva contra o sujeitg 

passivo 
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● 
● 
● ... 	 ESTAD諮轟RGIPE 
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● 
● 〔」Al》11し」 IJ（〕 vll 

申 	 DA REsl・IT「； ,(Ao 
● 
● 
. 	 Art・ 54-O sujeito passivo tera direito・ independente de previo protesto・ a restituigao 

● total ou parcial do tributo nos seguintes casos: 

● ・  ・ 

● I-Cobranga ou pagamento espont自neo de tributo indevido ou maior que o devido em 

: 	fac・ d・・t・ L・i Compi・mentar, d・・・・・「・・…das circunst"n・1・・  …ten・1・ d。  ね・。  gerador 

● ocorrido; 

● 
● II-Erro na identificavao cio sujeito passivo, na determina早自o de aliquola aplic自×・eI. no 

● calculo do montante do tributo, na elaboragao ou conferencia de qualquer documento relativo 
● 
● ao pagamento; 

● 
● III-Reforma, anulagao. revogagao ou rescisao de decisao condenat6ria 

● 

:．  、 	 A『・・  55 - A ・…i tui、。。・。・・， 。・・ parci・， de tributos ab「・・g・la・  …b。m、  ・…… 

● proporao, os juros de mora・ as penalidades pecuniarias e a corregao monet自ria・ salvo as 

● referentes a s infra96es de car白ter formal, que nao devem reputar pela causa assecurat6nia da 

● restituigao ● 
: 	Art・  56 - A ・…itui、。o de trib・・1。・  q・…o m p・】1・Ill・  p0「・1・tureza, t「・…た「。・・1・  do 
● respectivo encargo financeiro, somente sera leita a quem prove haver assumido de terceiros e 

● estar por estes, expressamente autorizado a recebe-la ● 
: 	Art・  57 - Odi・・1・。 d・ p1・・・・・『・「estit・・i、“o de tributos e/ou multa. …‘・。・・－…… 

.,. 	decurso de prazo de 05 (cinco) anos 

● 
● Par自grafo u nico-O prazo nas hip6teses do art. 54, desta Lei Complementar, ser自  

: 	cont・do d・  d・ta em q・…t。・n・・  d・fi・itiva a d。・1・“・  ・dmi】・1・trati・・・  。・・！『・…itar e 

. 	 Pra、a 25 de Novembro, 133需ntro -E FAX 習『ad34器/s覆NPJ NO13.104.75710001-77 

● 

● Art. 53-0 Poder ExecIltivo p。dcr自 ce」 ebla。 col。、 elli（、、 c(,1。： estabelecill:enl、）5 de 

- 	c re. 	 ・ ltas・  consoa・t-ormas 

. 	especiais baixadas para esse 石11" 

Art. 53-O Poder Execしitivo poder自 celebrar convenios com estabelecimentos de 

C元dito oficiais ou privados para o recebimento de tributos e mしiltas, consoante normas 

especiais baixadas para esse 石Ill 

CA Iリ Iし」LO Vil 

DA RESTITUI(AO 

邸  
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julgamento a decisao judicial que tenha reafirmado, anulado, revogado ou rescindido a 

decisao condenat6ria. 

Art. 58-Quando se tratar de tributos e multas indevidamente arrecadados por motivo 

de erro cometido pelo agente do fisco, ou pelo sujeito passivo, regularmente apurado pela 

Fazenda PUblica, a restituigao ser白  feita de ofcio, devidamente processada, pela autoridade 

competente. 

Art. 59-O pedido de restituigao ser自  indeferido se o requerente criar qualquer 
obst自cubo ao exame de sua escrita 恥cal, contabil ou de documentos, quando isso se torne 

necessario 自 verificagao da procedencia da medida 

Art. 60-Os processos de restituigao sero obrigatorianiente instruidos pela repartigao 

que houver arrecadados os tributos e as multas reclamadas, total ou parcialniente, antes de 

receberem parecer conclusivo 

§lo -O processo de restituigao quando Iとito de o丘cio ou quando requerido, dever自  
obrigatoriamente ser concluido no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da abertura do 

procedimento pela autoridade competente ou do pedido de restituig言o 

§20 -O nao cumprimento d6disposto no par白gra拓 primeiro, deste artigo. implicar 
na restituigao atualizada monetariamente nos termos do art. 61 desta Lei Complementar, a 
partir do 310 (trigesimo primeiro) dia da data da abertura do procedimento ou do pedido de 

restituigao. 

CAPITULO VIII 

DA ATUALiZACAO MONETARIA E JUROS DE MORA 

SECAO I 

DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 61-Fica instituida por esta Lei a Unidade Fiscal Municipal-UFM, no valor de 

R$ 1,10 (um real e dez centavos), que ser自  obrigatoriamente reajustado, anualmente, pelo do 

Chefe do Executivo, pelo i ndice Nacional de Pregos ao Consumidor (INPC) 
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● 

: 	 ESTA誤。。．。。 
● PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

: 	m・diante a edi、“o d・ Decreto d・・・】・・】 1・ do Ch・‘'ed・  「xecutivo, d・・idamente p・bli・・d。・。 
● Mural de Publicagao. 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

SECAO li 

DA ATUALIZACAO MONETARIA 

Art. 62-Os creditos do Municipio, originados de langamento por homologagao ou de 

ofcio, serao corrigidos monetariamente a partir da data em que passarem a ser devidos, com 

base nos termos desta Segao. 

● em moeda corrente, inclusive os inscrito「じm Divida Ativa叫 serao transformados em maltiplos 

● de UFM, dividindo-se o valor apurado pelo valor do referido i ndice 

● ．  . . 

サ Par自grafo 。  nico-As fra96es centesimais. decorrentes da trans拓rma、ao dos valores 

● Par貞gra拓血nic。 -0 re4lusie q I.le tl:lta o 、・。 ‘lj)，、1・・ dcst。 artig。，、era dctc:11:11,ad。  Par貞grab 血nico-O reajuste qしte trata 、，、・CC/Jフ t1" deste artigo, sera determinado 

● S 

: 	d・…1・。S aciふ・・…；o d・・prezadas arred。・d・・d。・・ p・1・・TI・… 

● 
● SECAO III 

● DOS JUROS DE MORA . 
Art. 64-Os creditos tribしIt自rios, nao recolludos. 」  Ias datas dじ terminadas por esta Lei 

Complementar, serao acrescidos de 0,5% (meio por cento) ao mes, a titulo de juros de mora. 

at6 a data da sua inscrigきo eat Divida Ativa 

§'o-O Chefe do Executivo Municipal. mediante edigao de Decreto, poder自  

estabelecer regulamentos no limites desta Lei Complementar. verificando o melhor interesse 

da sociedade e da arrecadagao tribut自ria. 

§20 -O Chefe de Executivo Municipal poderh determinar campanhas especiais. a fim 

de melhorar a arrecadagao dos tributos dこI COIllpetCIleiU しIt）へlunicipio. alterando as datas 

recolhimentos dos respectivos tributos 
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§30 -E vedada a inclusao das Micro Empresas eEmpresas de Pequeno Porte (ME e 

EPP). optantes pelo Simples Nacional, nas hip6teses descritas nos par自grafos anteriores. 

excetuando-se no que se reiじI'Ie a s taxas decorremじs do Poder de 'Policia do Municipio e a s 

referentes da utilizagao, efeti、・a ou em potencial. de servivos p白blicos especificos e divisiveis. 

prestados ao sujeito passivo ou postos a sua disposigao 

CAPITULO IX 

DA PRESCIこ1ぐAo 

Art. 65-O direito da Fazenda Pablica Municipal de exigir o pagamento do crddito 

fiscal. devidamente constitufdo, prescreve em 05 (cinco) anos, contados do primeiro ano do 

exercicio financeiro seguinte 自quele eni que ocorreu a obrigagao tribしit自ri a 

Par自grafo 貢nico-A prescrigao se interiひnipe: 

I-Pela notificagao feita ao sujeito passivo: 

II-Pelo protesto judicial; 

Ill-Por qualquer ato 」しidicial que constitしia em mora o sujeito passivo: 

● ● ● . ● ● ● ● ● . ● ● ● ● . ● ● ● ● ● ● ● 

Lv-Por qualquer ato ineqしlivoco. ainda que extrajしidicial, qしie importじ  em 

reconhecimento do debito pelo sujeito passivo: 

V-Pelo despacho dolしtiz que ordenar a citagao em execしi9ao fiscal 

CAPITULO X 

DA DECADENCIA 

● しAししLualluU-Jし llU しaさU uこ IcvlさaU uc lallyalllビllLU ヒxLlllgLle-Se apos Uつ（c、 Ilco)alloS・ contado 

Art. 66-O direito da Fazenda Pilblica Municipal de constituir o credito tributario, 

excetuando-se no caso de revisao de langamento. extingue-se ap6s 05 (cinco) anos, contados: 

● 
. 	 I-Do primeiro dia do exercfcio seguint。じ．11 que o langamento poderia tヒr si 

● realizado; 
● 
. 	 Pra、a 25 de Novembro, 133-.F(線trF二又麗『ad34留予覆NPJ NO13.1叫 757 / 0001-77 
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H-Da data em que tornar deiniti\ a a dじcisao que houvじr anしdado, por vicio formal, o 

langamento anteriormente efetuado 

Par言grab 貢nico-A decadencia se interrompe: 

I-Pela notificagao preliminar feita ao sujeito passi''o. iniciando-se qualquer 

procedimento administrativo－石scalizador: 

II-Por qualquer ato inequivoco, iniciado por autoridade competente. para apurar 

infra96es tributarias especificadas na legislagao federal e municipal; 

III -Pela abertura de processo administrativo-tributdrio ou administrativo－石seal. para 

a verificag加de qualquer fato gerador de obrigagうes principais ou acess6rias 

CAPITULO XI 

l)A TRANSA（、A() 

Art. 67-E facultada a celebragao, entre o Mし．nicipio e o sしijeito passivo da obrigag五、，  

tributaria, de transagao para o termino do litigio e consequente extingao de creditos 

tribut自rios, mediante concess6es m自tuas 

§10 -A autoridade competente para autorizar a transag百o d o Chefe do Executivo 

Municipal, que poder自 delegar essa competencia ao Secret自rio de Finangas 

§20 -A transagao de que trata este capitulo. ndo poder自  contrariar os dispositivos 

desta Lei Complementar e seu regulamento: us normas gerais do direito: infringir os 

dispositivos que regem a Administragao PIlblica; elencados na Constituigao Federal: 

contrariar os preceitos da Lei Complementar Federal n‘、  101,de 04 de maio de 2000, bem 

como imputar 6 nus ao erario 
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CAPITULO XII 

DA ISENCAO 

● ．  . 

● Art. 68-Al6m das isen96es previstas nesta Lei Complementar. somente prevalecerao 

● a concedidas em Lei especial. suleitas a s normas deste capitulo e a obediencia da Lei 

: 	Compl・m・・…F・deral ・。  101・  d・叫 (I・ maio d・ 2000 

● 
● Art・ 69-A concessao de isen96es apoiar-se-a・ sempre・ em fortes raz6es de ordem 

● p自blica ou de interesse do Mし．nicipio, nao poder白 ter car白ter pessoal e depender自 de lei 

● aprovada pela Camara Municipal. obedecendo aos ditames da legislagao federal 

● 
: 	Art・  70 - A isen 。・。t・． 。・i parci・I ser i七querid・ p・1・ parte i・・…ssad・。…d・…。  

I . . 	comprovar a ocor元ncia da situagao prevista na legislagao tribut自ri a 

● 
● §:10 -O regulamento desta Lei Complementar determinara qual a autoridade 

: 	・。lT1 ・……para d・・p・・har o I・・dido d・ “ ・…、“・叫  …1・・ h・1・・1“・1・・ …“ ・ …… “。「…“ …pLirtir d・  
e 	data do requerimento. 

● 

● §20 -Tratando-se de isengao concedida por periodo certo de ten叩o. o despacho 

● reたrido no par自2rafo anterior ser自 renovado antes de exoirado cada neriodo. cessando 

. 	automaticamente os seus eteitos a partir do primeiro dia do periodo para (" qua! o interessado 

● deixar de promover a continuidade do reconhecimento da isengao 

● 
● k ・ 	 §30 -O despacho a que aludem os paragralos anteriores, nao gera direito adquirido 

● 
: 	^『t. 71- Ai…、。。，  ・1・d・。…d。。…1・・・・m ・。・……。…p「・ d・・。「「・1…d・ 1・1 。・・ 

● 
● Art・ 72-A isengao. salvo se concedida por prazo certo・ pode ser aplicada ou 

● modificada por lei a qualquer tenipo 

Praga 25 de Novembro, 133 一Centro一Malhador/SE - CNPJ NO 13.104.757/0001-77 
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● especifique as condi96es e req:lisltos exlgldos para a 5しla concessao．。 trlbLlto a q:Ie se aplica e 

● 。 praz。 de sua duragao,explicitando as eXige.Ici。5 qtle deverao Ser cLinlpridas por forga da Lei 

: 	d・ R・・p。…bi,id・d・ Fi…1 

Art. 71-A isengao, ainda quando prevista em contrato, e senipre decorrente de lei que 

especifique as condi96es e reqしiisitos exigidos para a sしta concessao, o tribしito a que se aplica e 

o prazo de sua duragao, explicitando as exigencias que deverao ser cumpridas por forga da Lei 

de Responsabilidade Fiscal 

● 
● 
● ・  ・ 
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● 
● 
● 
● 
● 
● ・ 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

Par貞grafo 血nico -Us dispositivos de lei que extingしiirem ou reduzirem a isengao. 

entram em vigor no primeiro dia do exerclcio seguinte a quele em que ocorra a publicagao. 

salvo se a lei dispuser de modo mais favor自vel ao s切eito passivo 

Art. 73-A isengao a prazo certo Se extingue automaticamente, independente de ato do 

Executivo 

Art. 74-Verificada, a qしtalquer tempo, a inohserv自ncia das formalidades exigidas 

para a concessao, ou o desaparecimento das condi96es que a motivara, sei白 a isengao 

obrigatoriamente cancelada 

TITULO II 

DAS INFRACOES E PENALIDADES 

CAPITtI LO I 

DISPOSICOES GERAIS 

● Art. 75-Sempre que a criterio do Secretario de Finangas e depois de garantida ao 

● sujeito passivo a ampla defesa．拓r considerada i ne打caz a aplicagao das demais penalidades 

0 	 orevistas na leQislacao tributdria.noder自、er susnじ．1511 ::in sc ri cao do in frui ot 。、じ： reaucrida a 

● exciusao cia iviit e cia isrr ao regime trinutario privilegiaoo・ ate quじ sejam liqutuacios os 

● d6bitos e/ou sanadas as irregularidades apuradas 

● 
● §1 -O cun叩riniento do disposto no ・・。 (I／川1 ・  deste artigo depender自  de 

： 	・・g・1・menta、“o do Pod・・ E・・…1・。・  ・…‘・ d・ 『）・…… 

● ． 
● §20 -Para produ9ao de efeitos fiscais, previstos na legislagao tributaria. contra 

● terceiros, a decisao da suspensao ser白 sempre p「山licada 

● 
: 	Art・  76 - C。・・id・ra・－  se- "o il‘・1・。・・dmi・li・・「・ti・・・ 。・・t・・  prati・・d。・  ・ …pera“・・ 

● realizadas por sujeitos passiしos cuja inscrivao tenha sido suspensa ou cancelada・ fazendo 

● prova apenas em favor da Fazenda Pilblica, os documentos tiscais Por clじs emitidos, pod引ido 

● ainda, ter sua atividade ei：叩resarial- suspensa. mediante a m,:tじrd、りao do estabelecimento 

. 	lavrando-se 。 respectivo Termo 
● 

. 	 Pra、a 25 de Novembro, 133歳ntro -E FAX 製『ad34留S覆NPJ NO 13.1叫757 / 0001 -77 
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● Art. 77-Nos casos em que o sujeito passivo cessar sua atividade e nao solicitar 。  

9 	cancelamento da inscrigao, no prazo de 60 (scssenta) dias, esta ser。  cancelada 

. 	automaticamente pela Fazenda Fublica Municipal, apos apurado o debi to remanescente 

● 
Art. 78-A aplicagao da penalidade dc qualquer natureza, de car自ter administrativo叫  

civil ou criminal e o seu cumprimento, n言o dispensa o pagamento do tributo devido, das 

multas, da atualizag卸monetaria e dos juros de mora. 

Art. 79-Nao se adotat 自 qualqしicr procedimento contra servidor oしisしijeito passivo que 

tenha agido ou solvido o tributo de acordo com interpretag自o fiscal, constante de decisao de 

qualquer instancia administrativa, mesmo que. posteriormente. venha a ser modificada essa 

interpretag加  

Art. 80-A omissao de pagamento しte [ribしitos. a sonegaりa(1. a fraude, toda e qualquei 

infragao serao apuradas pela Fazenda -1、しihliea じ sendo （〕 casO. I a'. rado(）へ「ito de In traVao com 

Imposigao de Multa e Aviso de Langamento, nos termos definidos nesta Lei Con叩leinentar 

§10 -Para os sujeitos passivos enquadrados no regime especial instituido pela Lei 

Complementar Federal no 123/2006. constatada しjualquer das infra96es descritas no '(Ijフiii. 
deste artigo, sera expedido pela autoridade competente, depois de garantida a ampla defesa, o 

Termo Circunstanciado de Exclusao do Simples Nacional 

§20 -Dar-se-a por comprovada a ii'aude fiscal qdando o sujeito passivo nao dispuser 

de elementos convincentes em razao dos q しlais possa admitir a omissao qしianto ao 

cumprimento da obrigagao 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
. 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

§30 -Em qualquer caso, considerar-se-d como fraude a reincidencia na omissao de 

que trata este artigo 

Art. 81-A co-autoria e a cumplicidade nas infra96es ou tentativas de infragao aos 

dispositivos desta Lei Complementar. implica, aos que praticarem. em responderem 

solidariamente com os aしitores pelo pagamento do tribしito devido, ficando stリeitos 合5 niesmi 

penas fiscais impostas a estes 

Praga 25 de Novembro, 133 一Centro 一 Malhador/SE. CNPJ NO13.104,757 / 0001-77 
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Par貞grafo 血nico-Entender-se－自 como co-aLitores. as pessoas fisicas ou juridicas 

relacionadas ao fato gerador da obrigagao principal ou acess6ria, assim entendidos: 

I-O contratante a qualquer titulo: 

II-O contratado, quando houver firmado qしialqしter suhcontrato; 

III -O adquirente comprador. no caso de alienagao de im6veis: 

Iv -O sucessor, a qualquer titulo, como descrito na segao VI. do Capitulo Ill, do 

Titulo I, desta Lei Complementar: 

V-A parte interveniente ou responsavel pelo adimplemento de qualquer obrigagao 

que gere creditos tribut証jos 

Art. 82-Apurando-se, no mesmo processo, in斤agao a mais de uma disposigao desta 

Lei Complementar, pelo mesmo 5Lリeito passivo, aplicar-se－自  軍  penalidades em carater 

cumulativo, podendo, inclusive, ser lavrado apじnas O I （しIm) AしIto de Infragao com Imposigao 

de Multa e Aviso de Langamento 

Art. 83-Apurada a responsabilidade de diversas pessoas nao vinculadas por co-

autoria ou cumplicidade, impor-se－白 cada し1ma delas a pena relativa 自 infragao que hoしivet 

cometido 

Art. 84-A aplicagao de multa nao prejudicara a agao criminal cabivel 

CAPITULO II 

I)AS INFRA(OES EM ESPECIES 

● 
● . 
● 
● 
● 
● 
● 
. 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
. 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ● 
● 
● 
● 
● ● 
● 
● 
● ● 
● ● 
● . 
● 

SEぐAOl 

DAS INFRACOES EM GERAL 

Art. 85-Constituem infra96es tributarias: 

● 
● . 
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I-Iniciar atividades ou praticar ato sujeitoa taxa de licenga antes da concessao desta; 

II-Deixar de remeter a Fazenda Municipal. documento exigido por lei ou 

regulamento fiscal; 

III -Deixar de comunicar dentro do prazo de 30 (trinta) dias, qualquer alteragao capaz 

de gerar, modificar ou extinguir obrigagao tributaria; 

Iv -Deixar de apresentar. dentro dos respectivos prazos. os elementos b白sicos a 

identificagao ou caracterizagao de fatos geradores ou base de calcub dos tributos municipais; 

V-Negar- se a exibir livros e docしtmcntos fiscais qしte interessem a fiscalizagao; 

VI-Negar-se a prestar inl orma96es ou. por qualquer outro 1 nodo, tentar embaragar. 

iludir, dificultar ou impedir a agao dos agentes do fisco a servigo dos interesses da Fazenda 

Municipal; 

VII-Utilizar-se de meios fraudulentos oしi dolos（うs para se eximir do cしtinpriniento da 

obrigagao tributaria; 

VIII-Emitir, dolosarnente, nota fiscal com erro: 

Ix -Deixar de emitir a nota fiscal; 

x-Deixar de fornecer a primeira via da nota fiscal: 

xl-Deixar de escriturar nota 石scal em livro pr6prio; 

XII-Fornecer por escrito a Fazenda Pilblica, dados ou informa96es inveridicas, 

sujeitas a langamentos; 

XIII-Deixar de eiしtuar o pagamento do tributo no todo oしI em parte: 
タ  
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● aesacorco corn os moueios aprovaoos: 

● 
● Xv-Deixar de autenticar o LiN・ ro dc Iえegistro dじ ISSQN. na  repartigao competente ou 

● no prazo estabelecido nesta Lei Complementar; 
● 

● 
● XVII-Utilizar os Livros Fiscais scm autorizagao previa ou manter a escrituragao 

● atrasada por mais de 10 (dez) dias; . 
: 	XVIII - N。o cump・1・  dentro d。・  P t ・… p「・・ 1・・・…stab・I ccid。  ・Ill ・…i ti・・、“。 
● expedida pelo agente do fisco; 

● 
● XIX-Formular pedido de Isengao ou Redugao de tributos com documentos falsos: 
● 
● 
● ．  . 	 XX-Deixar.de  cumprir qualquer oulra obrigagao acess6nL'estabelecida na Iegislagao 

● tribut自ria; 

. 
0 	 XXI-Nao reter o imnosto na 拓，itc. como substituto tribut自rio. uuando a leQislacao 

. 	assim o ceterminar; 

● 
. 	 XXII-Outras infra96es previstas nesta Lei Complementar 

● 
サ 	 SEぐAOII ● 
● DAS INFRACOES COMETIDAS PELAS ME E EPP 

● 

● 
. 	 I-Oferecer embarago a fiscalizagao, caracterizado pela negativa nao justificada de 

● exibigao de livros e documentos a que estiverem obrigadas, bem como pelo nao fornecimento 

: 	d・ 1・form・、「・…b・・  b・…movi mcii・・、“・ financei『・・  1・・：「・io ou ati・ Id・d・  que estiver 

. 	 Pra、a 25 de Novembro, 133認竿二又禦『ad34器'S覆NPJ NO13104757/0001-77 
● 

● xlv-Im。rimir ou utilizar n。ta，石scai、 dc 、c 」lico、、el::aLlt。Iizacao Dlでvia 0:,em xlv-Imprimir ou utilizar notas fiscais dc sei-vi9os sem autorizagao piでvia oしi em 

:t 	xvl - P・「d・「，  ……1……。。・。・・・『・・『・・ d。・・1111……fi…1・。。『 05 （・1 ・…） ・・。・・ XVI-Perder, extraviar ou nao conservar os documentos fiscais por 05 (cinco) anos: 

● Art. 56-A16m das 1111〒a96es tipi6cadas nesta 1』ei conlplementar,tal:lben:Serao 

● c。nsideradas in丘ac6es tribI- 	 巳1.::e tlibI. ．う0 do 

● さlmp'es Naclonaし sujel「as a exclLISao Qo leglll"e. as Segulll「cs col"Qtl「as: 

Art. 86-Al6m das infra96es tipificadas nesta Lei Complementar. tambem serao 

consideradas infra96es tribしitdrias cometidas pelas empresas optantes pelo regime tribしitaiうo do 

Simples Nacional, sujeitas a exclusao do regime. as seguintes condutas: 



f 
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intimadas a apresentar, e nas denials hip6teses que autorizam a requisigao de auxilio da forga 

pUblica; 

II-Oferecer resistencia a fiscalizagao, caracterizada pe,la negativa de acesso ao 

● estabelecimento, ao domicilio 石scat ou a qualquer outro local onde desenvolvam suas 

サ atividades ou se encontrem bens de sua propriedade: ● 
● 
● III -Ter sido constituida por interpostas pessoas: 

● ．  . . 

● Iv -Infligir reiteradamente o disposto na Lei Complementar Federal n。  123. de 2006; 
● 

: 	 V- Ser a ME 。・・ EPP d・・ l arad・ map・・」・・ fornia d・ 1七i ti・  9. 430 d・ 27 d・ dezembro 

t 	de 1996 e alterases posteriores; 

VI-Comercializar mercadorias ou objeto de contrabando o11 descaminho: 

VII-Faltar escritしirag自o do livro-caixa ou nao permitir a identificagao da 

movimentagao financeira, indlしisive banc白ria; 

VIII-Constatar-se que dしirante o ano-calendario o valor das despesas pagas sしipera 

em 20% (vinte por cento) o valor de ingressos de recursos no mesmo perodo. excluido o ano 

de inicio de atividade; 

Ix -Constatar-se qしte durante o ano-calend自rio o valor das aquisi96es de mercadorias 

para comercializagao ou industrializaVao, ressalvadas hip6teses jしistificadas de aumento de 

estoque, for superior a 80（元（oitenta por cento) dos ingressos dじ recursos no mesmo periodo, 

excluido o ano de inicio de atividade 

x-Constatar-se que. quando do ingresso no Regime do Simples Nacional. que a ME 

ou a EPP incorria em algしima das hipoteses de vedaりao previstas na legislag自oqしte rege o 

mencionado regime tribut自rio; 

XI -Const讐r declara「“o i nveridica prestada na hi p「tese de i ncl us"o no regi黒ヌ・  
1。 prlvllcglau。． 	 77二  
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● Art. 87-Alem das penalidades previstas no capltulo Ill. deste titulo, as ME e EPP 

サ．  . . 	sujeitar-se-ao ao pedido de exclusao do regime trihut自rio priviletuado. con釦rme disvosto no 

● ao art. ／う，  desta Lei Complementat 

● 
. 	 Art・ 88-Praticando o sujeito passivo qし：aisquer dos crimes estabelecidos pela Lei no 

● 8.137/90, dever自。 agente do fisco, comunicar ao Secret自rio de Financas vara aue este 

- 	iniorme a I'rocuraaoria Ueral cio Municlpio. a tini“「 q ue adote‘、「 medidas legais 

. 
● CAPITULO III 
● DAS MULTAS 

● 
!, . . 	 Art. 89 - Por i nobserv。nc ia das disposi、6es atinentes:，、，、， . ibutos de compet。ncia do 

● Iviunicipio, previsto neste Lodigo e Regulamen tos fiscais・  ficam os infratores siリei tos as 

● seguintes multas: 

● 
● 1-De Mora; 
● 
● . 	H-Por Infraao; 
● 
● III _De Divida Ativa 

● 
:. . 	 A rt・  90 - Os trih・……。。  p・g。・ 1・・…iic i・1・」1・。  。・・ i-li ・・…1・・・  … …。・。 i m。・ 

● morat6rios de 1% (um por cento) ao ni己5・ ate 、  10 maximo de 36% (trinta e seis por cento) 

● 
● Art. 91-As in什a96esh s normas trihut自rias sei盲o apuradas atraves de Auto de 

. 	inrragao com lmposi9ao de Multa e Aviso de Langamento e, punidas de acordo com o 

● seguinte criterio: 

● 

● 
● 
0 	 II-No caso do inciso Ill ・ do artigo 85・ multa igual ao valor de 30% (trinta por cento 

. . . 	do valor da Taxa de Fiscalizagao Anual de Regularidade; 

● 
● 
一 	 PraCa 25 de Novembro, 133- centro - Malhador/SE. cNPJ No13.104.757 / 0001-77 
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● 1-Nos casos dos illcisos 1. 11．」v,xvl. xvlll 、 xx 。 xxl,do all:gU 85,.11ulta 19:lal ao 

. 	val。r de 5。o'0 、cinauenta D。r 。ent。、 d(,v:1，。、1'1:,::，、：,'1‘、；:；、‘ 』， ;,n';‘、 A 、。．。、．  1；。。。． ,..，。，こ1。，』。 

I-Nos casos dos incisos 1. Il.-IV, XVI. XVIII. XX じ XX!. do artigo 85. multa igしial ao 

valor de 50% (cinquenta por cento) do valor da Taxa de Fiscalizagao Anual de Regularidade; 

か  
● 
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III -Nos casos dos incisos V. VI e XVII. do artigo 85, inしilta igしial ao valor de 60% 

(sessenta por cento) do valor da Taxa de Fiscalizagao Anual de Regularidade; 

Lv-No caso dos incisos VII. VIII. IX. X. XI. XII. XIV. XV e XIX do artigo 85. muIta 

igual a 80% (oitenta por cento) do valor do tribしtio sonegado. pago. a pagar oしi que deveria ser 
retido: 

V-No caso do inciso XIII, do artigo 85, muIta igual a 60% (sessenta por cento) do 

valor do tributo a pagar 

§'o-As pessoas fsicas ou. juridicas imし，nes. isentas, nao tributadas oし1que nao 

possuam base de calculo a ser apしirada, sしtjeitar-sじ－ao a s penalidades ptでSじritas nos incisos 

deste artigo 

● 
● 
. 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
. . . 	 §21) -Para a aplicabilidade da penalidaし1じ prescrita no par自grafo anterior, em caso de 

旦 inexist「ncia da base de c"lculo叫 tomar-se-" a receita bruta au‘とi'idn nem0 ci 『  inito passi・e-' rnn,n 
: 	base d・・＊1・・lo, i・・idi・d。・。bre ela a aliquota pertinente

. 	 “ー  ー ハり  、  －  '-1、、－ 

● 

● 

: 	,4。  - No caso de su，・ i tos passi、り・  ・。…。・・…(I（・・  n・… Mun i c 、  p i。  ・，  。。・ 
● conseguinte, nao estando sujeitos ao pagamento da Taxa de Fiscalizagao, as penalidades 

● prescritas nas alineas deste artigo, serao aplicadas na ordem de 200 (duzentas) UFM. Dor 

- 	I nIragao 
● ・  ・ 

● 
e 	 Art・ 92-As infra96es previstas nos incisos VII. VIII ・ IX・ X ・ XI ・ XII ・ XIII. XLV・ XV e 

● XVI, do artigo 85, desta Lei Complementai ・ terao as seguintじs redLt96es: 

● 

旦 I-De 40% (quarenta por cento) sobre o valor da multa, se os respectivos cr。ditos 

- 	trioutarios apuracos em auto de infragao forem pagos dentro do prazo de 30 (trinta) dias力 
● cornacios cia ciencia ao ato； 	・ 	 ノ名  ，  
● 
● 
● 
● 
● ‘ . 
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● §30 -As ME e as EPP qtle cometelで1""as Infra96es acima especi石cadas,sujeitar-se-ao 
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§30 -As ME e as EPP que cometeiでin as infra96es acima especi石cadas, sujeitar-se-ao 

自s mesmas penalidades impostas aos demais sujeitos passivos 
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ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

II-De 20% (vinte por cento) sobre o valor da niulta se dentro do prazo de 10 (dez) 

dias, ap6s a decisao da 1a Instancia. for e」でtしlado()pagamento do crピdito tribしitario 

Art. 93-A aplicagao da multa por infravao e exclulda pela denuncia espontdnea do 

infrator, acompanhada, se for o caso, do pagamento do tributo devido e acrescimos legais. nao 

se considerando como tal, quando apresentada ap6s o inicio de qualquer procedimento 

administrativo ou medida de 行scalizag含o relacionada corn a apuragao do tributo a ser 

recolhido ou nao e, o cun叩rirnento das obriga96es acess6rias previstas nesta Lei 

Complementar e, quando()montante do tributo dependa dc apuragao 

Art. 94-No caso de tribしdos recolhiしlOS [)oI' iniciativa do 51りeito passivo. sen-i 

langamento previo pela repartig言o competente e sem o recolhimento concomitante das 

medidas ou qualquer outro acrescimo morat6rio. essa parte acgss6ria do debito passa a 

constituir debito aut6nomo sujeito a atualizagao do valor e a acrescimos morat6rios. de acordo 

com as regras previstas em lei. bem como 自5 muItas cahis・ eis 

Art. 95-N吾o se considera em mora o sし jeito passivo quando tenha deixado dc etとtuar 

o pagamento de tributos no prazo legal ou regulamentar. em virtude de decisao da autoridade 

competente 

Art. 96-A impugnagao do c元dito tribut自rio. o recurso e o pedido de reconsideragao 

de decisao proferida em processo fiscal, ainda que em c aso de consulta, nao interrompe o 

curso de mora. 

Art. 97-Se, dentro do prazo fixado para o pagamento, o sujeito passivo recolher aos 

cofres do Municipio, a importancia qし'e jしilgar devidとI. O credito fiscal n含o lica;白 siリeito a 

atualizagao de seu valor, nem sobre ele serao devidas mLlltas. ate o limite da importdncia 

recolhida 

Par自grafo d nico-Qしiando o recolhimento for feito fora do prazo, dever自 o sujeito 

passivo acrescer, juntamente com o principal, a multa devida por ocasiao da obriga 

tributaria. 
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ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

Art. 98-A execugao fiscal do credito tributario sujeita o devedor ao pagamento da 

totalidade do debito, compreendendo o principal atualizado, as muitas e demais cornina96es 

legais. 

Par自grafo 自nico-Nas execしi96es fiscais acima do limite dc 25.000 (vinte e cinco mil) 

UFM o debito poder自  ser objeto de acordo judicial para pagamento em ate 10 (dez) parcelas 

iguais e sucessivas, desde que pagos previamente os encargos processuais e honorarios. 

CAPITULO IN 

DA REINCII)ENCIA 

Art. 99-Considera-se reincidencia, para tins desta Lei Complementar, a repetigao de 

infragao pelo mesmo sujeito passivo depois de transitada em julgado administrativamente a 

decisao condenat6ria referente a infraぐao anteriot 

Art. 100-Na reincidencia especifica, as multas serao aplicadas com 50（元（ci nqしtenta 

por cento) de ac叱scimo e. na generica com 30（元（ trinta pot・ cento) de acrescimo 

Art. 101-Considerar-se-a reincidenじ tu espじcilca. a repetivao de infravao punida pelo 

mesmo dispositivo legal 

Art. 102-Considerar-se－自 reincidencia genぐrica. a repetiぐao de qualquer iii fraVao 

CAPITULO V 

DA COM PENSACAO 

Art. 103-E facultado ao Poder Execしuivo. mediante as condi96es e garantias qしte 

estipular, para cada caso, eiとtしtar a compensagao de creditos tribしitarios corn c元ditos liquidos 

e certos, vencidos e vincendos do sujeito passivo contra a Fazenda Municipal 

● 
● . 
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● 
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CAPITULO VI 

DA REM ISSAO 

甲  
一冬裏異ヲー  

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

V-A observancia do disposto na Lei Complenientar Federal n0 101. de 04 de maio de 

● caso; 

● 
● 
● 
● 
● 

2000 

Art. 104-O Chefe do Poder Executivo poder自  conceder, por despacho fundamentado. 

a remissao tota) ou parcial do credito trihutario. tendo em vista os seguintes principios: 

I-A situagao econ6mica do sujeito passivo: 

I'-Erro ou ignorancia escしisavel do siリeito pas引× （)21 n1 ateriこi de fato: 

III-A diminuta importancia do credito tributario; 

IV-Considera96es e equidade. em reInりao a s caracteristicas pessoais oし1materiais do 

● 
● 
● 
● 
. 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

● 
● 
● 
● 
● 
● ．  . . 

● 
● 
● 
● 
● 

§10 -O despacho referido -neste artigo nao gera direito adquirido, podendo ser 

revogado, a qualquer tempo. se  o benefici自rio. ou tetでehひ em seしi benefcio, para as hip6teses 

indicadas nos incisos I e li. agiしi com dolo oしI simしilagao 

§2‘、－ A remissao de quじ trata o inciso III. deste artigo. somente poder自 ser efetivada 

se o cr6dito tribut自rio nao ultrapassar 100 (cem) LJFM. 

CAPITULO VII 

DA PROIBICAO DE TIくA N SACI O N AIく COM AS REPARTICOES MUNICIPAIS 

- 	 Art. 105-A efetivagao de despacho decidindo sobre requerimento relativo a ato 

: 	d・fi・id。  ・m l・1 。・  d・…to ni・…ip・1・  。・・叫  ・… …「・  d・  ・。・・！・… eel・b『・d。  ・。… 

● municipalidade, ficar自， sempre・ subordinada ao pagamento do que deva o interessado 自 

● Fazenda Municipal, a titulo de tributo 

● 
● ，  

. 
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§1 -Nao se compreendem. na  exigencia deste artigo as dividas ativas ajuizadas 

quando h旦ia penhora feita em bens do devedor. 

§20 -Nao se exigir自， 19しjaimente. a pro×・：i de quitavao qしiando se tratar de despacho 

que reconhece a procedencia de reclamaVうes sobre langamento ou cobranga de tributos e/ou 

muitas. . 	Art・  106 - Os sujeitos passivos que tivet じm debitos de tributos・  nao poderao receber 

● ainda quaisquer quantias ou c、ピditos que tiverern corn a Fazenda P「lblica, participar de 
● processo licitat6rio, celebrar contratos oit termos de qualquer natureza, ou transacionar. a 

: 	qualquer tftulo, com o Munic'pio. 

● 
CAPITUlA) VIII 

DA SUJEICAO E REGIME ESPECiAL I)E FiSCALIZACAO 

Art. 107-O regime de liscalizagao podera ser estabelecido tanto para o pagamento do 

tributo, como para emissao de documentos e escrituragao de Livros Fiscais, aplicaveis aos 

S円eitos passivos cuja atividadじ  prestac, onal sej a tributada pelo ―〕：じvo do servigo. qし：e 

reiteradamente deixarem de cumprir tais obriga96es 

Art. 108-O Secret自rio N4しinicipal da Fazenda lixar自 as nor! lias que forem necessarias 

para compelii・ osしijeito passivo ：、 obsurvancia da Legislavao Trihut白ria. bem como, o prazo de 

sua duragao 

CAPITULO IX 

DAS SUSPENSOES OしjCANCELAMENTOS DE ISENぐOES 

Art. 109-Todas as pessoas fisicas oしI juridicas qしie gozarem de isengao de tributos 

Municipais e infringirem disposi96es desta Lei Complementar, terao suspenso o beneficio por 

01 (um) exercicio da concessao e. no caso de Iでincid3ncia. delas canceladas de斤．litivamente 

Par自grafo d nico-As penas previstas neste artigo serao aplicadas mediante abertura 

de procedimento pr6prio, sendo garantido o direito de defesa ao interessado, no prazo de lo 

(dez) dias, contados da ciencia da notificagao 
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CAPITULA) X 

DA DIVII)A ATIVA 

SE(AO I 

DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 110-Constitui a Divida Ativa. os creditos tributdrios ou nao, regularmente 

inscritos na repartigao competentじ， depois de esgotaしlo o praノし） lixadし、 para pagamento pela 

legislagao tributaria ou, por decisao final proferida em processo regulat 

Art. 111-O Termo de inscrigao em DividaS Ativa -TDA -,autenticado pela 

autoridade competente. indicara obrigatoriamente: 

I-Nome do devedor, e sendo o caso, dos co-responsaveis じ．  sempre que possivel. o 

domicllio ou residencia dc um e dc outro: 

II-O valor originario da divida. hem como o termo inicial e a forma de calcular os 

juros de mora e demais encargos previstos em lei ou contrato: 

III-A origem, a natureza e o fundamento legal oしI contratしlal da divida: 

IV-A indicagao, se for o caso, de estar a divida sしtjcita 自 atualizagao monetaria, bem 

como respectivo fundamento legal e o termo inicial para()calculo: 

V-A data e o nUmero da inscfigao. no registro de Divida Ati\a: 

VI-Sendo o caso, o nUmero do processo administrativo, ou do auto de infragao que 

deu origem ao credito 

Art. 112-A Certidao de Dlvida Ativa - CDA - conter os mesmos elementos d 

termo de inscrigao e ser自  autenticada pela autoridade competente 
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● SFCAO 11 

● OA INsCRICAo 

● 
● Art・ 113-A inscri9ao sera feita pelo Orgao competente da Fazenda Publica・ depois de 
● transcorrido o prazo para cobranga e sしispender自 a prescrigao, para todos os efeitos de direito. 
● por 180 (cento e oitenta) dias ou ate a distribui早ao da execugao fiscal, se esta ocorrer antes de 
: 	findo aquele prazo 

● 
● §10 -A inscrigao do credito fiscal na Divida Ativa, sujeita o devedo：自 iT ul ta 
● morat6ria de 15% (quinze por cento) aciでscidos dejしiros de mora dc 0,5% (meio por cento) ao 
．・・ 	mes. tし．do calculado sobre o valor do credito fiscal atしiaiizado 
● 
● 
. 	 §20 -O Termo de Inscrigao em Divida Ativa e a expedivao de Cert id6es poderao sei 

● preparados e numerados por processo manual ou eletr6nico 

● 
● §30 -A Divida Ativa. reuularnienie iii、rriin (,fl7。  rip flr,'ci,nr;n 』。。、、． ,____.:_.：』、＿ 
● 
● 
● §40 -Od己bito deverd ser inscrito em D1vida Ativa em n、白 Itiplos de UFM 

● 
● Art. 114-A omissao de quaisquer dos requisitos previstos no artigo Ill - desta Lei 

:. 	C。・・p1・m・・・・・，。・。 erro a ei・…1・ti・。・・。・・・・ lusas d・！1・ lid・d・ d・ in・…、。・二・ do pi姦島罷  
. 	cobranga dela decorrente・  mas a nulidade poder白 ser sanada ate a dec isao de pri mei ra 
● instancia, mediante substituigao da certidao nula, devolvido ao sujeito passivo, acusado ou 

. 	interessado o prazo para defesa, que sonlcntc podera versar subiじ a parte modificada 
● 
● 
● SECAO III 

● DA COBRANCA 

● 
● Art. 115-A cobranga dc Dfvida Ativa sera procedida: 
● 
● 
- 	 I-Por Via Amig自vel-Quando processada pelo 6 i翼ao administrativo comnetente: ／一つ一 “ 

; 	 ii - ror via Judicial - Quando processada pelo 「  i各「o juridico 	 グ／/ 
● 
. 	 Pra、a 25 de Novembro, 133認竿二又禦『a3豊S踏NPJ NO13.104.757 ?叩01-77 
● 

SECAO II 
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乎  
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§lo -A autoridade administrativa promovera a cobranga amigavel para pagamento da 

Divida Ativa no prazo de 15 (quinze) dias, contados de sua inscrigao, convocando os 

devedores pelo jornal ou por quaisquer outros meios de comunicavao, individual ou coletivo; 

findo o prazo sem que o pagamento seja efetしjado. o Orgao competente promover自 sua 

cobranga judicial 

§2'j-Antes da cobran9a 」しldicial. a autoridade adni. nistrariva competente poderaし  
mediante termo de confissao de divida, autorizar o parcelamento do credito tributdrio, sendo 

as parcelas atualizadas monetariamente nos prazos lixados para os respectivos vencimentos, 

pagando-se a primeira no ato da confissao do debito 

● 
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§30 -O nao recolhimento de qしialqしter parcda no prazo fixado para o paganiento, 

tornard sem efeito o parcelarnento concedido, devendo ser encaminhado o credito fiscal a 

Procuradoria do Municipio para aforamento da execugao fiscal 

§4（、－ Encaminhada:,Ccrtida、）しIc D1、」しIa AtiA a para cobranva judicial cessara a 

competencia do Orgao administrativo fazendario para a割r ou decidir sobre eia. cしimprindo-

lhe, entretanto, prestar as informa96es solicitadas pelo Orgao encarregado de sua cobranga e 

pelas autoridades judiciarias 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

Art. 116-Ressalvados os casos de autorizagao legislativa, ou de descumprimento 

comprovado das normas indispens自veis para inscrigao da divida, nao serao iでcehidos os 

d6bitos fiscais com dispensa de multa e atualizagao monetaria 

Art. 117-E solidariamente responsavel com o servidor, quanto 自 reposigao das 

quantias relativas 自 redugao， 自 iriulta e 自 atしlalizagao. a autoridade superior que autorizar ou 

determinar concess6es que contrariem o disposto no artigo 116. salvo se o fizer em 

cumprimento a um mandado judicial 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ・ 
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TITULO III 

1)0 PROCESSO FISCAL 

CAPITULO I 

SE（りA() I 

DISPOSICOES GERAIS 

Art 118-S加 competentes para decidir: 

I-No caso de impしignaVao oし1I-じclanlしI91O coii tra qしialq tier tiro de lanVamento. o 

Secret自rio de Finangas; 

II-Em segunda instancia, o Pretしil.o MunicipaL 

Art 119-Dar-se-a reclamagao contra langamento. nos casos de langamento direto ou 

langamento por declaragao. 

Art 120-O sujeito passivo que nao concordar corn o langamento. podera impugnar. 

no prazo de 10 (dez) dias, contados da ciencia do atO Ou do recebimento, ou ainda, da 

publicag百o do edital, atrav6s de requerimento dirigido ao Secretario Municipal de Finangas 

Par自grafo 丘nico-A impugnagao ou reclamavao contra Ianりamento ter自 efeito 

suspensivo na cobranga dos tributos 

SEぐA0II 

t)A CONStJLTA 

Art. 121-Eassegurado o direito de consulta sobre a interpretavao e aplicavao da 

Legislagao Tributaria 

§1 -A consulta serd formulada em petigao. assinada pelo consulente ou seu 

representante legal, na qual relatara a materia de seu mlltじtでsse e alegard as raz6es qしle 

entender, de forma l白cida e objetiva 
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SECAO III 

DA NOTIFICACAO PtくELI MINA Iく  

Art. 124-A noti石cagao preliniinar seia cxiつedida para que o sujeito passivo apresente. 

no prazo de ate 10 (dez) dias, os livros, doeしimeritos. c6pias reprogralicas ou quaisqしicr oしitros 

elementos e informa96es de natureza fiscal necessarias a !iscalizagao que visem resguardar os 

interesses da Fazenda Municipal 

§10 -O inicio da Agao Fiscal consubstancia-se pela lavratui・a da notificaぐao 

preliminar 

● 
● ● ● . 七鼻9二一一  

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● 
● 
● 
● 

§20 -A consulta 山rmulada nos termos deste aiUgo scra dirigida ao SじciじI LI ii O 

Municipal de Finangas, que tet 自 o prazo de 30 (trinta) dias para responde-la 

● § 30 -Se o processo dc consulta depender de diligencias ou informa96es 

● complementares, o prazo previsto no paragrath anterior passara a ser contado a partir da data 

● do seu retorno a autoridade consultada 

● 

: 	A『・・  122 - A・  ・…id・d・・  d・  ・1・… pod・ra。  島『ii'・・1・】 consul・・  ・1・1 ・・・・・。1・・…h，・ 
● ．  . 	 materia de interesse geral da categoria que legalmente representam 

● 

申 Art・ 123 -Enquanto a consulta nao for respondida, nenhuma medida fiscal ser自  

- 	 tomaaa contra o consulente. exceto se formulada:I 

● 
● I-Com objetivos meramente protelat6rios. assim entendidos os que versem sobre 

● dispositivos que nao deixam d白vidas 可しkinto a sしIa lnterpretagao, 

● 
: 	II - Sobre m・・‘・1・ q・・ j" ti・・1・  ・ id。・b・…d・ d・・1・“。・ d・ interesse do consul・… 

● 
● ． 	 Par自grafo 丘nico-Nao caberd consulta quando o sujeito passivo estiver sob a agao 

● fiscal, assim entendido 。  procedimento administrativo iniciado atrav6s de notificacao 

ニ 	pre'iminar・ para se averiguar a regしilaridade fiscal do mesmo ● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
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印－  
A尋共一一  

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

§2'1 -Esgotado o prazo de que trata じS「じ art i go sem 、） atendimento da notificavao. 

podera o agente do fisco, mediante decisao motivada, revalidar por igual prazo, ou, lavrar-se-a 

auto de infragao. 

§30 -A notificag自o preliminar nao comporta impugnagao, reclamagao. recurso. deiとsa 

ou justificagao para nao apresentagao dos documentos e informaりoes solicitadas 

Art. 125-Antes da emissa6 da noti行cagao preliminar, o sujeito passivo poder自  

regularizar a sua situagao juntoa Fazenda Municipal. Em se tratando de omissao de 

pagamento de tributo, este devera ser recolhido corn os acrescimos lcgak 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
. 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ． ・  ・ ー 	 Art. 126-Nao caber自  notificagdo preliminar, devendo o sしijeito passivo sei 

: 	im・di・・・m・・・…tuad。・  「・…d。・ 

● 
● I-For encontrado no exercicio de atividade tributavel, sem previa licenga; ● 
: 	Il - H。・…p・。vas d・・…tati・・ d・。・・ itii二・・ … flirt・1－  ・…。・、・・…ito d。・・ib・t。・ 

● 
. 	 HI-For manifesto o a nimo de sonegar: 

● ! 	Iv - I・・idi「・。・・ fal t・ de 。…pod・『1 ・， 1 ・…I t・1 。…。。 de recei ta 。・・ t・、 de d・・。 rrido 01 
. ．  ・ 	 （ uni) ano・  contado da ultima notificagao p re li mi nai 

. 	notificag自opreliminar・ serdde3o(trinta)diaspa『aa 「Llacol"cl usao 

Art. 128-O prazo para encerramento da Agao Fiscal, iniciada pela lavratura da 

notificag自o preliminar, serd de 30 (trinta) dias para a sしia conclusao 

● ParAgrafo 心nico-0 prazo dビ que trata 0 ・て11／フ111 deste altigo podeld se . 	 ParAgrafo 心nico-O prazo de que trata o“てapta" deste artigo. poderd ser proriひgad o 

● por igual periodo, em decorr己ncia de A96es Fiscais de maior con叩lexidade. median 

: 	p・。・・dim・・tom。・1・・d。・1・・・…i n h・d。・・・…rid・・1・ cl・ li・・…q・ i a sup・・… 

. .. . ● ● . Praga 25 de Novembro, 133- Centro - MaihadorlSE - CNPJ NO13.104.757/0001-77 
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● 
● Art. 127 -Sao competentes para notificar, os agentes do Fisco Municipal 

● 

: 	 A『t・  128 - 0 p・… p・「・  ・1・・・「『・！1……d・  A、“・  Fl…1 ・  1・1・1・d・  p・1・  

● 

a 
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甲  
叫ド二ーー  

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● . 
● ・  ・ 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● .．  、 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

SECAO IV 

DO AUTO DE INFRACAO COM IMPOSICAO DE MULTA E AVISO DE 

LANCAMENTO 

Art. 129-As infra96es, previstas nesta Lei (:oniplenientar e seus iでUし tlamentos. sei盲。  
apuradas atrav6s de autos de infragao com imposigao de multa e aviso de langamento 

§10 -O auto de infragao contei自：  

I-Identificagao do autuado; 

II-Identificagao funcional do agente autuador; 

III -Discriminag含o clara じ precisa do lato: 

IV-Indicagao dos dispositivos legais infi'ingidos; 

V-Local, dia e hora da lavratura: 

VI-Enderego do estabelecimento: 

VII-Atividade na lista de servigos. comcrcio e ind白stria: 

§20 -Ao autuado dar-se－自 c6pia do aしito de infragao 

§30 -A assinatura do autし．ado nao constitしii i'ormalidade essencial a validade do auto 

de infrag百o, nao implica em con石ssao. ncm a recusa しigravai自 a pena 

Art. 130-Da lavratura do auto, sei自 i ntiniado o in fi'ator: 

: 	I- p・・…Im・・・・，  ・・1・ipi・ q・・ poss i ve l 叫  】iicd i・iil・ ……。・ d・ 。。pi・ d。・・… 

● 
● II-Por seu representante legal, ou preposto, no local em que exerce a atividade so 

: 
● ．  . 

● 
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魂  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

111-Por carta, acompanhada de c6pia do auto, com aviso de recebimento (AR); 

lv-Por edital, com prazo dc 20(\m11ie) dias, se desconhecido o domicllio fiscal do 

infrator 

Par自grafo d nico-Nas hip6teses dos incisos I e II. deste artigo. devei白 ser exarado 

ciente, devidamente.datado no original, havendo recusa, proceder-se－自 a intimagao na forma 

do inciso Ill, e se for o caso, nos moldes do inciso IV. todos deste artigo 

Art. 131-A intimagao presumir-se－自 feita qし jando: 

I-Pessoal e por cana, na data do recebimento: 

II-Por edital, ap6s transcorrido o prazo de 20 (vinte) dias data de sua publicagao. 

SEぐAOV 

DO TERMO DE FISCALIZACAO 

Art. 132-A autoridade fiscal que proceder a diligencia la＼・ rar, sob sしia assinatura, 

termo circunstanciado do que apurar, onde constarao, as datas, inicial e 行nal do perodo 

fiscalizado, a relagao dos livros e documentos examinados, bem como, o que mais possa 

interessar 

§10 -O termo ser自 lavrado, sempre qし：e possivel, no estabelecimento oしi local onde se 

verificar a fiscalizagao ou constatagao da infragao e podじ1自 ser datilograPdo ou impresso, 

devendo os campos ser preenchidos por meio manuscrito ou mecanico, e inutilizadas as linhas 

em branco por quem o lavrar, oしi. ainda, por emissao eletr6nica, observada a 侮rmula legal 

』、 2・．「・o ・sc・li・・・・・・1－・・－・・。1・1・・・）・・・ 1・・。・・」1・1・・・・・・・・・1。・・・n！・・。・・炉  
LIIじujante reciDo, oataao no original. 	 ／ク  
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● ・ 

● 
● 
● 
● 
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● 
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● .．  、 
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● 
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● 
● 
． ・ 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

ト  

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ， 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

胃－ 
一尋汽H一  

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

§30 -A recusa do recibo, que serd declarada pelo agente do fisco, nao beneficia e nem 

prejudica o fiscalizado. 

SECAO VI 

DAS APREENSOES 

Art. 133-Poderao ser apreendidos: 

I-Na via pablica, se nao tiverem sido recolhidos os tributos respectivos: 

a) Veiculos, em dピbito corn o tribしito municipal. mesmo os participativos: 

b) Quaisquer objetos ou materiais utilizados como meio de propaganda ou 

publicidade 

H-Em qualquer caso, os o可etos ou metで：ldorias: 

a) Cujo detentor nao exiba a fiscalizagao, documento que comprove a sua origem e 

que. por forga de legislagao. deva acompanh自-los: 

b) Quando transitarem, ainda qしte acompanhados dc doeしimentos 石scais, scm qしte. no 

entanto, possa ser identificado o seu destinatario, nos casos exigidos pela Legisla早ao; 

e) Se houver anotagうes falsas nos livros e doeしimentos fiscais com eles relacionados, 

inclusive quanto ao prego. origem e destino: 

d) Se o detentor, remetente ou destinat自1う（)nao estiver inscrito na repartigao 

competente, quando a isso obrigado 

111-Os livros, documentos. 1つa p亡 is. mercadorias e qしIaisquer niateriais qしte constituam 

prova ou fundada suspeita de infragao 自 Legislagao TribしIt自ri a 

Praga 25 de Novembro, 133 一 Centro一Malhador/SE - CNPJ NO13.104.757 / 0001-77 
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● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

SEぐAO VII 

DOS IMPEDIMENTOS E DA SLISPEICAO 

Art. 134 －亡 impedido de atuar em processo administrativo fiscal o servidor ou 

autoridade que: 

● I_ Te而。  一いrPー。  』； . 1,‘、  ハ， , :n』； 』ュ＊_ ～、  ＿，  一‘一： _ 

● 
● 
● II-Tenha participado ou venha a participar como perito・ testenuinlia ou represじntante・ 
● ou se tais situa96es ocorrem quanto ao c6njuge, companheiro ou parente e afins ate 。 terceiro 

● grau; ● :. . 	 III - E・・ej・ li・ig・・d・，・d・・1・I ou adi・…1・・…，・・1・-I・】1・… fit・・  d・  。・「・・ 1・・…ssad・， 

● respectivo c6njuge ou companheiro 

Art. 135-A autoridade ou servidor que incorrer cm impedimento deve comunicar o 

fato a autoridade competente. abstendo-se de atuai 

Par自grafo 血nico-A omissao do dcvじr de comunicar o impedimento constitui falta 
grave, para efeitos disciplinares 

Art. 136-Pode ser arguida a suspeigao de autoridade ou servidor que tenha amizade 

intima ou inimizade not6ria com algum dos intet七ssados oしi com os respectivos c6njuges, 
companheiros, parentes e afins ate o terceiro grau 

Par貞grafo 丘nico-A arguigao de 5しispeigao se dai自 mediante reしluerimento dirigido a 
autoridade ou servidor suspeito. que se manifestar no prazo de 05 にinco) dias 

Art. 137-O nao acolhimento da alegagao de sしispeigao pしla aしitoridade ou servidor 

poder自 ser objeto de recurso dirigido ao imediato sしipじdor hiei台rqLtico 

● . 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● . 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● Art. 138-No caso de impedimento da autoridade. sじIt 5しthstitしito legal sera ()imediato 
● superior hier自rquico; do servidor, ser白 5し」hstitu1do por outro de mesmo nivel. a ser indicad 

● ．  . 	pela autoridade supei-ior 
● 

● Pra、a 25 de Novembro, 133認trF二又麗ha潔S覆NPJ NO 13.1叫757 / 0001-77 
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: 	 ESTA誤，。．。。 
● PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● 

: 

● 
● SECAO VIII 

● ．  . 	 DOS ATOS PRATICADOS POR VIA POSTAL, FAX OU MEIO ELETRONICO 

● 

旦 Art. 140-As impugna、6es 。 recursos 。（・demo ser interpostos por meio nostal．魚、、・ LI 
. 	meio eletronico, nao restando prejudicado o cumprimento dos prazos estabelecidos nesta Lei 

● Complementar・ devendo os originais serem entreg'les・ obrigatoriamente・ ao Orgao 

● competente, ate 05 (cinco) dias da data da receptagao do material 

● 

竺，I ・－ Nos atos i・。。、・、， eito・ a 。『・…， o・ …iginais dever。o ser entre；・・e・、・lo nrazo 

● estaDeleciao no －、  cuput , deste artigo 

● 
● §2 0 -O servidor responsavel pelo recebimento postal, obrigatoriamente. i しintar自。 

二 	envelope no quai tol enviada()illatじdai para\ cri Rear-se a contagem do prazo Iじ且ai de sua 

● inierposi9ao 

● 
● §3 0 -Recebido o material, este ser imediatamente protocolizado pela autoridade 

: 	competente e・  encami・h・d。・。 res p。・・“・・ I p・ l a nian iた・t・・「“（・ 

： 	・ 4。  - V・「ifi・・d・  ・  1 ・！・mpcsti・ id・d・  do 「・・・・・・．  o iii・・】1・。  ser。  I・d・ ferido 

● sumariamente, pela autoridade competente 

● 

9 	Art・ 141-Os recursos interpostos por meio eletr6nic（・（・u via kix dever"o obedecer ao 

云・・ 	aisposto no artigo anterior・ variando apenas a comprovagao da data de encaminhamento do力・ 

多ノノ  

: 

軍  

Art. 139-Os impedimentos e as suspei96es dos componentes do Conselho de 

Recursos Fiscais serao dirimidos pelo seu Regimento Interno 

Art. 139-05 11。lpedlll、elltos e as suspei96es dos componentes d。 conselho de 

R・……Fi…1・ …“。 di「im id。・ p・1。・… 1‘・。 “ 111・111・ 1…… 

. ● recurso. 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
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シ 	 意 

、 	 ESTADO DE SERGIPE 

e 	 CAPITULOll 
e 	 DosREcl,115()sEMEsPEcIE ● 
: 	 - SE「‘(）、  

e 	 DASDlsPoslcoEsGERAIS 

. : 	A『・・  142 - T・m l・ gi timi d・d・ p・1 ・ II・！・『・。 I 1・・……山lii Iii・trativo: 

:. . . 	 1- o ・1・・1・「 d・ di・…。・ ・ nteresse。・。 for p arte no processo: 

. 
● 11-Aquele cujo diiでIto ou interesse for indiretamente a!七tado pela decisao recorrida: . 
1 	HIa 	 -A 。・g・・1・・、。。 e associ・、。。 1七Pt ・・…1・ti・……tocant・。 di「・itos 。 1・t・「。。… 

lv-O sujeito passivo, atraves do seu representante devidaniente habilitado; 

Art. 143-O recurso nao sei自 admitido qしtando interposto: 

I-Fora do prazo; 

II-Perante6 rgao inconipetente: 

III -Por quem nao seja legitimado ouI que nao tenha comprovado a sua legitimagao; 

Iv -Ap6s exaurida a esfera administrativa 

§10 -A nao admissibilidade do iでeしirso n自o impede a Administra9ao de rever de o打cio 

o ato ilegal, desde que n百o ocorri da preclusao a山ilinistrat iva 

§20 -Para se verificar o disposto no inciso Ill, dever自  o recorrente apresentar se 

recurso acompanhado dos seguintes documentos: 

Praga 25 de Novembro, 133一Centro一Malhador/SE. CNPJ NO13.104.757! 0001-77 
FONE FAX: (79) 3442. 1252 
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ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

CAPITULO II 

DOS RECURSOS EM ESPECIE 

SECAO I 

DAS DISPOSICOES GERAIS 

. 0 	co letivos; . 
g 	 lN . 
● Al .. . . 
. 	 1- . S 	11 . . 
S 	 111 . ● ● ● 、  .. . ● ● . . . . ● S 軍  



● 
● 
， 	 ー 
り 	 ESTADO DE SERGIPE 
● ・ 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

: 	resid“・・ia e, sendo representado p。・・d・。g・do. d・ pr。・・1・・「“。・ 

● 
● LI-Se pessoa juridica: c6pias do Contrato Social. e aditivos, se houver; da Declaragao 

● de Firma Individual; CNPJ e. sendo representado por advogado, da procuragao; ● . 	III- Se Sociedade Civil on Entidade de Classe: c6pia da Ata Conctitutiva devidamente 

: 	registra議mCa扇蕊ompetente篇扇よ示篇。旨篇二品蒜a;富ふ』． e－篇品 

● representado por advogado, da procuragao 

● 

● 
● Art・ 144-Da decisao que nao admite(” 」じcurso dじ 1" instancia, e：山CI自。ecurso・ 

● dirigido ao Conselho de Recursos Fiscais 

. 
： 	・ 1。  - o ・…rso q・・  ・「・… …。・… d・… art i go．  ・。・1・・・・  ……。 ・。b「・  ・ 

● inadmissibilidade declarada pela autoridade competente 

. 

● 
● §30 -Reformando-se a decisao叫 retornar-se－自 o recurso de 1'' instancia a autoridade 

申 	competente para an自uise do in亡rito 

. 
: 	A『・・  145 - C。・・idera-se p・。rrog・d・  。  prazo at 。  pri】・・1・。  di・  。・1 ． ・・o・・i nte … 

● vencimento coincidir em dia em q『、告 nao houver expediじnte ou este for encerrado antes do 

● expediente 

● 
: 	 SEc'O 、、 

● ， 	 DA IMI、し（;NAぐAO . 
● Art. 146-O autuado poderd impugnar o langamento de oficio no prazo de 10 (de 

● di月s. contados da ciencia do ato. de拓rma continua e ininterrunta 

Praga 25 de Novembro, 133- Centro一Malhador/SE. CNPJ No13.104.757 / 0001-77 
FONE FAX: (79) 3442- 1252 

● 1-se pess。a nsica:c6pia、 da(a.tcl:a de Idelltidade:cPF /MF:c。mpr。vante de I-Se pessoa fisica: c6pias da(arteira de Identidade: CPF/MF: comprovante de 

● §4 ・－ ojuiz。 de adl::，、sibilidade d(,recL115(,caber自 a aLIt。ridade c。mDetente． 、eia em 

. 	' Inslancla ou em 乙－  Instancla・  e・  ao Prelelto MLll、Iclpal・  1105 RectlrsoS de 1くevlsao」 §4 0 -O juizo de admissibilidade do recしirso caber自 aaしitoridade competente, seja em 

1a instancia ou em r instancia, e. ao Prefeito Municipal. nos Recursos de Revisao. 

0 	 §2。－ Mantendo-se a decisa。， 0 pl。ccsso Iet。1llar自 a aLll。： idade c。1::Petente para 

:．  ・ 	 、 an、……d。・・‘di！。 fi…1 ・】11 di・ id…… 

§20 -Mantendo-se a dccisao, o processo retornar自 aaしitoridade competente para 

langamento do crddito fiscal em divida ativa 

● 
● 
● 



● 
● 

	

: 	 ESTA誤，。．。。 
● PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● 
● §2‘、 － Na impugnagao o autuado alegara toda 。 matぐria que entender d til, indicard 。 

● requerer自  as provas que pretende produzir, cumprindo ainda, o disposto no artiRo 143. desta 

	

-0 
	Le! Lomplementar 

● 

● §3‘、－ A prova documental sei白 apresentada na impugnagao. precluindo 。 direito do 

● impugnante faze-lo em outro momento processual. a menos que: 
● 

	

: 	I - fiq・・ d・m。・・…d・・ ii・w。・・ ibilid・d・ de sua apresenta、。o oportuna. po『・loti・。 de 

● ・ 	forga maior; 

● 
● II-se refira a fato ou a direito superveniente; 。：: 
● 

	

: 	III －  ・・ desti・。・。。・…por fa・。・。・・ …。・・。。・…1・「Ii・・・！・！raz I d。・・・…… 

● 
● §40 -A juntada de documentos ap6s a impugna早ao devera ser iでquerida a autoridade 

● julgadora, mediante requerimento em- que se demonstre,fundamentadamente, a ocorrencia de 

	

. 	uma oas conui9oes previstas no § 3“ ・  deste artigo 

● 
● § 50 -Caso j自 tenha sido prolしri da a d eui sao. os dou u n：じ．itos apresentados 

● ．  . 	permanecerao nos autos para. se 島1・ interposto recurso, serem apreciados Dela autoridade 

- 	juigaooraaeI 	乙一 instancia 
● 

● 

	

: 	A『・・  147 - Pod・「“ ・  ・…orid・de cornp・・・1・！e sou 1・i tar in fbi・11・、。・・  …rca d・  ・1・！。r i 

● impugnada ao agente autuadoi ・ tendo este o prazo de 10 (dez) dias para prest白－ las 

● 
● 
● ● ● . Praga 25 de Novembro, 133 一Centro一Malhador/SE. CNPJ NO13.104.757/0001-77 
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● §10 -A impugnacao Ser自釦rmulada p。）1 reqLlerimento a a1. §10 -A impugnagao ser自 formulada por requeriniento a aしitoridade competente e 

I,. 	aevera Inolcar a quallllca「ao do lmpugllallle. do replcsclllallt「・ Scfor o caso・ endere「o 
● completo e 05 motivos de fato e dc direito ell"qtle ela sc 1U1"dalllel"ta 

devera indicar a qualificagao do impugnante. do representante. se  

completo e os motivos de fato e de direito em que eIa se Iしndanienta 

● §60 -Considerar-Se－自 1"ao 11、lpIlgllad‘、 a 1、、ateria que 11ao tel"ha sido expressanlente 

I 	contestadaPeloimpugnante 

§60 -Considerar-se－自 nao impしignada a materia que nao tenha sido expressamente 

contestada pelo impugnante 



篭典r寿f 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

Art. 148-A autoridade competente ter自  o prazo de 30 (trinta) dias para proferir a 

decisao, contado da interposigao d云 impugnaりao e depois de prestadas as in拓rma96es 
solicitadas 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ， 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ．  , 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

Par貞grafo 血nico-O prazo de que trata o "ccqフ111 deste artigo. poder白 ser prorrogado 

por igual periodo, em decorrencia da complexidade da materia impugnada. mediante 

requerimento motivado encaminhado ao Secret自rio Mしinicipal de Fazenda, nos p1もprios autos 

Art. 149-Da decisao de I'' lnstancia sera intimado o aitLLtado: 

I-Pessoalmente, sempre que posslvel. mediante entrega de 96 pia da decisao; 

II-Por seu representante legal. ou preposto: 

Ill-Por carta, acompanhada de c6pia da decisao, com aviso de recebimento (AR); 

Iv -Por edital, se nao encontrado o autuado 

Par自grafo 血nico-Nas hip6teses dos incisos 1 e II. deste artigo. dじvじra sei じxarado 

ciente, devidamenie datado no original, havendo recusa, proceder-se－自 a intimag含o na forma 
do inciso III. 

Art. 150-A intimagao presumir-se－自 feita quando: 

I-Pessoal e por carta, na data do recebimento: 

II-Por edital, na data de sua publicaVao 

SECAO III 

DO RECURSO DE 28 (SEGUNDA) INSTANCIA 

Art. 151-Da decisao da impugnagao conti自ria ao siリeito passivo, caber自 recurso 
volしmnt自rio para a 2a instancia, no prazo de 10 (dez) dias, contados da data da ciencia do ato, de 

forma continua e ininterrupta 
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圧 

	

／つ 

● ESTAD調轟RGIPE 
● PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

	

e 	 §10 -Caber白  a autoridade competente a verificacao dos nressuoostos de 

	

- 	aamlsslbilzaade do recurso, para posteriormente. encamThh"- lo ao Presidente do Conselho. 
● 
● §20 -Da decisao da aしitoridade competente qしte nao admite a interposi9ao do recしLrso 

サ volunt良rio para a 2・ instancia caber自 recurso ao Conselho Municipal de Recursos Fiscais 

云 	 versanuo apenas sobre a inadmiss山ilidade. no prazo de 05 (cinco) dias・ contado da ciencia da 

● oecisao 

● 
● Art. 152-O Conselho Municipal de Recしirsos Fiscais proferir自 sua decisao no orazo 

二 	ue .,u( trinta) aias, a contar do recebimento do processo pelo Conselheiro Relator. 

● Ivl山1、しIPal uc 八cしulsUs r lscals Municipal de Recursos Fiscais 

● 
● 

§1-O prazo previsto tio caput deste artigo. podera ser renovado quando o processo 

depender de diligencias 

§20 -Enquanto o processo esti＼・er em diligencias, poderh o autしiante e o aしituado juntar 

provas, desde que observadas as exce早6es previstas no art . 146.§30.0 desta Lei Complementat 

§3'1 -O autuado podera se fazer presente nas sessao do Conselho, quer pessoalmente 

ou atraves de representante. devidaniente constitしuidos, sendo-lhe facしfitado o uso da palavra 

ap6s a leitura do relat6rio, para sustentagao oral pelo prazo estabelecido no regimento interno 

do Conselho 

§ 4 0 -Nas sess6es do Conselho poderao ser solicitados ao agente autuador 

esclarecimentos quanto a Auto de lnfIaVao 

§5 0 -Os recorrentes ser自o intimados das decis6es do Conselho Municipal de 

Recursos Fiscais, por meio de publicagao no 6 rgao oficial, ou jornal de g rande circulagao 

§6 0 -Se o recoriでnte estiver sediado em oしitro Estado, a intima9ao da decisao d 

recしirso se dar自 por via postal, devidamente registrada 
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. . ● 申 	ESTAD調轟R引PE 
● PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

0. , 	 sECAo Iv 

: 	 DO 、‘EC『」、‘50 、）E OF'Cl（、 

● 
● Art. 153-Da decisao que concluir pela improcedencia total ou parcial do ato 

● impugnado, haver obrigatoriamente recurso de oficio a 2" instancia, quando a importancia 

● em litigio for superior a 500 (quinhentas) UFM: 
. 
: 	,10 - Ocorrend・。・・1 ・。。 血・…「。・・，・1・・・…… 。・1・・1・…ias hip。・・…d・ … 48・  、 1 。・  1 ・ 
● li・ desta Lei・ cabera a autoridade competente recorrer de ofcio, nos termos deste artigo 

● 
● §2。 － O recurso que trata o capul 。 deste artigo. sei自 dirigido ao Conselho Municipal 

ニ 	ce Kecursos 上 iscais, no prazo lO (dez) dias 

● 9 j －  馴o caso de manutenりao da decisao, esta se torna i rrecorr ive l 

● administrativamente, exceto nas hip6teses previstas para o Recurso de Revisao. 

● 
● SECAO '\' 

● DO RECURSo) l)E REV ISA() 

● 
● Art・ 154-Caber自 recurso para revisao dol Lilgamento do processo fiscal, quando: 

● 
: 	1- p・。fe・ido por autoridade i ncompetente: 

● ．  1 

● LI-Fundado em prova falsa ou em vicio de forma 

● 

● 

● previstos no artigo 154, desta Lei- Complementar, o Secretario Municipal de Fazen 

二 	encaminnara o processo para novo, ulgamento 
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SECAO iv 

DO RECURSO I)E OF【CIO 

サ Par自grafo dnico-0 Iec、lrso de revisao ser自 interposto ao secret自rio Muni。iDal da 
. 	raZenQa, aentro ao prazo de IU (d「2)d las c("11t「dos da clencla da declsao 

Par自grafo d nico-O recしirso de revisao ser自 interposto ao Secret自rio Municipal da 

Fazenda, dentro do prazo de 10 (dez) dias contados da ciehcia da decisao 

● Art・ 155-Recebido 0 recurso e con"plolada a ocolre'Iciadas hip6teses dos incisos, Art. 155-Recebido o recurso e comprovada a ocorrenciadas hip6teses dos incisos, 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
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● 
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山パツー  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

SEぐAO VI 

DA EXECUCAO DAS I)ECIS0ES FISCAIS 

Art. 156-As decis6es definitivas serao cumpridas pela notificagao ao sujeito passivo 

para: 

I-No prazo de 10 (dez) dias satisfazer o c し」mprimento da obrigagao tribしitari a 

II-Receber a importancia recolhida indevidamente 

Par血grafo b nico-Ultrapassado o prazo que trata()inciso I. deste artigo. o processo 

fiscal obedecer自  ao que disp6e()CapitLtlo X. cio Iii u lo II - dlesta I』  ei(uni p1 enientai 

● ● ● ● ● . ● ● ● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ● ● ● ● ● 

TITULO IV 

DO CADASTRO FISCAL 

CAPITULO I 

DISPOSICOES GERAIS 

Art. 157-O Cadastro Fiscal Municipal compreende: 

I-O Cadastro Imobiliario; 

II-O Cadastro dos produtores. industriais e comerciantes; 

III -O Cadastro dos Prestadoiでs dc ServiVos de Qしialqしicr NatしIreza; 

Iv -O Cadastro das ME e EPP. Prestadoiてis de Sじ： vigos de Qualquer Natureza 

§'o-O Cadastro Iniohi I iario compreende: 

I-Os terrenos vagos existentes ou que venham a existir nas a reas urbanas o 

destinadas a urbanizagao; 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ● ● . 
● ． 

● 
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Art. 161-A inscrigao dos im6veis しirbanos no Cadastro Imohili自rio, ser自 promovid 

por averbag含o ou langamento "ex-oficio": 

● ● ● . 	ESTAD調轟R引PE 
● PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● urbaniz自veis 
● 
● 
● § 2 0 -O Cadastro de produtores. industriais e comerciantes compreende os 

● estabelecimentos de produgao. inclusive agropecudrias. de indilstria e de comercio habituais 。 

● lucrativo, exercidas no a mbito do Munic,pio em conformidade corn as disoosicoes desta lei 

● し“)1“叩‘ementar 

● 11-As edifica96es existel。 te、 ou qLIe vel:1:al::a Ser col、strI. II-As edifica96es existentes ou que venham a ser constrしuidas nas 自reas urbanas ou 

urbaniz自veis 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

§3 0 -O Cadastro dos fornecedores de servigo de qualquer natureza compreende as 

empresas ou profissionais aut6nomos com ou sem estabelpcimentos fixos, de servigo sujeito a 

tributagao municipal 

Art. 158-Todos 05 p1りpriet自rios ou possuidores a quatqしter titulo, de im6veis 

mencionados no artigo 157.§10. desta Lei Complementar. e aqueles que. individualmente ou 

sob razao social de qualquer esp6cie. exercerem atividade lucrativa no Municipio, estao 

sujeitos 自 inscrigao obrigat6ria no Cadastro Imobili自rio 

Art. 159-O Poder Execしitivo podcu自 celebrar convenios com a Uniao e Estado, 

incluindo suas autarquias, empresas p自blicas ou sociedades de economia mista, hem corno 

celebrar acordos, contratos ou convenios com concessionarias de sじrvi9os pt山licos estaduais e 

たderais visando utilizar os dados e elementos cadastrais disponiveis, inclusive, referente ao 

nUmero de inscrigao no cadastro geral de contribuintes do Ministerio da Fazenda 

Art.160-O Municipio poder自．  qしtando necess自1・lo, institしuir outras modalidades 

acess6rias de cadastros a fim de. atender a Organizagao Fazendaria dos Tributos de sua 

competencia, especialmente os relativos a Contribuigao de Melhoria e as ME e EPP 

CAPI1'ULO II 

DA INSCRICAO 1)0 CADASTRO IMOHILIARIO 

I-Pelo propriet自rio oしu sell representante legal; 

PraGa 25 de Novembro, 133一Centro 一Malhador/SE - CNPJ NO13104.757/0001-li 
FONE FAX (79)3442-1252 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ． 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

ゆ  



（フ 
毒轟旨 

告昌雪でH一  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

II-Por qualquer um dos cond6minos em se tratando de condominio; 

Ill-Pelo compromiss白rio comprador. nos casos de compromisso de compra e venda; 

IV-Pelo possuidor do im6vel.a qualqしicr titしtIo; 

V-De oficio, em se tratando de bem pUblico federal, estadual, municipal ou de 

entidade autarquica ou ainda qしiando a inscrigao nao se der no prazo 1でgulamentar; 

VI-Pelo inventariante. administrador judicial. ou 」  ft1しlidante しivando se tratar de 

im6vel pertencente a esp6lio. niassa 白lida ou sociedこide em liqしtidaりao 

Art. 162-Para efetivar a inscrigao no Cadastro Irbobili自rio, dos im6veis urbanos, sao 

os respons自veis obrigados a preenchei．じ protocolar na repartigao competente unia ficha de 

inscrigao fornecida pelo Mしinicipio. para caくIa 1 m0しcl 

§10 -A transfer己ncia ou inscrigao serd cたtuada no prazo de 30 (trinta) dias, contados 

da data da escritura definitiva devidamente registrada. da proi羽essa de compra do im6vel oしia 

qualquer titulo 

§20 -Por ocasi豆o do protocolo da entrada da 石cha de inscrigao. devidaniente 

preenchida, deve血 ser exibido o titulo de propriedade, ou do compromisso de compra e 

venda, ou ainda, prova da posse para as necess自rias verilica96es 

§3 0 -Nao sendo feita a averbagao dentro do prazo previsto neste artigo. o 6 rgao 

competente, valendo-se dos elementos que dispしiser. fhr自 a inscrigao, ficando o proprietario. 

promitente, ou o possuidor s旦jeitos as penalidades pre、・ istas nesta Lei Con叩lementar. sendo 

submetidos a averbagao "ex-o石cio，二  

Art. 163-As constru96es feitas sem licenga ou em desacordo com as normas 

municipais, serao inscritas e langadas apenas para efeitos 石scais. aplicando-se as penalidad 

pertinentes. 

Praga 25 de Novembro, 133 一 Centro 一Malhador/SE - CNPJ No13.104.757 / 0001-77 
FONE FAX (79)3442-1252 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● . 
● 
● 
● 
● 
● . 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ・ 

● 
● 
● 
● 
● 
● . 
● 
● 
● 
● 
● 
● ， 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

い  
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ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

§1 -A inscrigao e os efeitos fiscais no caso deste artigo, nao criam direito ao 

propriet自Fio, titular do dominio 自til ou possuidor a qualquer titulo, e nao exclui o Poder 

Executivo o direito de exigir a adaptagao da edificagao 自  s normas e prescri96es legais ou a sua 

demoligao independentemente das san96es cabiveis 

§20 -A inscrigao no Cadastro Imobiliario sei自 atualizada, sempre que se verificar 

qualquer alteragao que modifique a situagao anterior do im6vel 

§3') -A alteragao podei自 ser comunicada por qualquer interessado, desde que 

apresente o documento habil exigido pela repartigao competente: 

Art・ 164-No caso de litigio sobre dominio do im6vel a ficha de inscrigao mencionar自  

tal circunstancia, bem como os nomes dos litigantes e dos possuidores do im6vel, a natureza 

do feito, o. juizo e o cart6rio por onde tramitar a avao 

Par貞grafo U nico-Incluem-se, tambem, na situaぐao prevista neste artigo()esp6lio, a 

massa falida e a sociedade em liquidagao 

Art. 165-Em se tratando de a rea loteaしIa cujo loteam引ito hoしiver sido aprovado pelo 

Municipio, dever自 o impresso de inscrigao ser acompanhado dc しmia planta completa, em 

escala, que permita a anotagao dos desdobramentos e designar o valor da aquisivao, os 

logradouros. as quadras e os lotes, a d rea total, as d reas cedidas ao patrim6nio municipal, as 

自reas compromissadas e as alienadas 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ・  ・ 

● 
● 
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● 
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● 
● 
● 
● 
● 
● ．  、 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ． 
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Art. 166-Os respons自veis por loteamento ficam obrigados a fornecer no mes de 

Janeiro, de cada ano, ao 6 rgao fazend自rio compじtente, relavao dos lotes que no ano anterior 

tenham sido alienados definitivamente e mediante compromisso de compra e venda, 

mencionando o nome do comprador e o enderego. os n白meros das quadras, lotes e o valor do 

contrato de venda, a fim de ser feita afinotagao no Cadastro Imobiliario 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
.. . 

● 
● 
● 
● 

Art. 167-Dever百o ser obrigatoriamente comしmnicados ao Municipio. dentro do prazo 

de 30 (trinta) dias, todas as ocorrencias verificadas com relagao ao im6vel, que possam afeta 

as bases de c自lculos do langamento dos tributos municipais. 
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Par貞grafo 自nico-A comunicagao a que se refere este artigo, devidamente processada 

e informada, servir de base 良 alteragao respectiva tia ficha de inscrigao 

Art. 168-Os terrenos ou predios corn testadas para mais し1じ 11111 logradoLiro de＼・e "aし）  
ser inscritos pelo enderego utilizado pelo im6vel 

Art. 169-O Municipio poder自  firmar convenio corn o Cart6rio de Registro Geral de 
Im6veis, objetivando um cadastro 自nico entre as dしIas entidades 

CAPITULO ill 

DA PLANTA DE VALORES E DA COMISSAO DE VALORES 

Art. 170-A Comissao de Valores tet 自 por atribしli9ao estabelecet: 

I-Localizagao; 

II-Melhoramentos urbanos, tipo de pavimentagao, meio-fio, rede de a gua. esgotos, 
etc; 

III -Proximidades de centros comeiでiais oしI servigos p白Nicos 

Par自grafo 血nico-Depois de est【山じ」 ecidos os criterios em tese e atribuidos os indices 

de valorizagao dos terrenos e dc consti しI9ao. a Comissao encaminhar自 relat6rio ao Chefe do 

Executivo Municipal que aprovar自, antes da vigencia do exercicio financeiro, a Planta de 

Valores, mediante decreto 

Art. 171-O Chefe do ExecしUivo Ni un Ic i pal constituil自 unia Comissao de avaliagao. 

integrada de atぐ 05 (cinco) membros, sob a presidencia do Secret自rio Municipal de Finangas 

com a finalidade de elaborar a Planta de Valores Iniobili白rios e organizar a Tabela de Pre 

de Constru96es 
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ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

卿4 一  ず－ 

CAPITULO IV 

DA INSCRICAO NO CADASTRO DE PROI)LITORES'INDUSTRIAIS E 

COMERCIANTES 

Art. 172-A inscrig含o no Cadastro de produtores industriais e comerciantes ser自 feita 

pelo responsavel ou seu representante legal qしte preenchei自  e entregar自， na repartig言。  

competente, ficha pr6pria para cada estabelecimento．丘）rnecida pelo Municipio 

Art. 173-A Ficha de Inscrigao do cadastro de prodしtto I七s indしistriais e comerciais 

dever自  conter: 

I-O nome, a razso social ou a denominagao sob cuja responsabilidade devera 

funcionar o estabelecimento oしt ser .exercidos os atos de じ」i1presa. produgao, indllstria ou 

prestagao de servigos; 

II-A localizagao do estabelecimento, seja na zona しtrbana. de expans自o urbana oし1 

rural, con叩reendendo a nしimeragao do piじしh1o de pavimじnto, da sala ou oしitro tipo de 

dependencia; 

III -As especies principais e acess6rias da atividade; 

IV-A 自  rea total ou de parte dele, ocupada pelo estabelecimento e suas dependencias; 

V-Os nomes dos s6cios em qualquer tipo de sociedade じ（)nstituida. hem como, se for 

o caso, a indicagao do administrador, diretor e geiじole: 

VI-C6pia do Contrato Social da Empresa: 

VII-C6pia do CNPJ do requerente: 

VIII-C6pia do Estatuto. Ata de Constituigao da entidade, 

lx -Titulo de propriedade ou posse do im6vel onde se instalar自; 
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一真三4一  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

x-Certidao comprovando a regularidade fiscal do im6vel onde se instalar自, sendo 

vedada sua insta!町ao em qualquer caso de debito fiscal: 

xl-Outros dados previstos em regulamento 

Par自grafo 丘nico-A entrega da Ficha dc InscriVao devera ser feita antes da abertura 

ou inicio das atividades do estabelecimento 

Art. 174-A insetうcao dever自 ser atualizada, ficando o s旦jeito passivo obrigado a 

comunicar a repartigao competente. dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data em 

que ocorrerem as altera96es. que se verificarem em qualquer das caracteristicas mencionadas 

no artigo 173, desta Lei Complementar 

Art. 175-A cessaVao das atividades profissionais ou de estabelecimento, sera 

comunicada ao Municipio dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a-fim de ser dada baixa no 

cadastro 

§lo -A anotagao no cadastro set自  feita ap6s a verificagao da veracidade da 

comunicagao. sem prejuizo de quaisquer debitos de tribLitos pelo exercicio de atividades ou 

neg6cios de produg加， ind丘stria(）しI comerでi o 

§2 0 -A in6rcia do sujeito passivo pelo prazo de 02 (dois) anos, no que se refere a 

atualiz叫ao cadastral, renovagao de licenga, iでcolhimentode tributos, ou qualquer outro ato de 

ofcio a que esteja obrigado, implicara no cancelamento de sua inscrivao no cadastro a que se 

refere este CapitしtIo. sem Lire.―し1izo dos debitos じxistcntcs 

Art. 176-Para os eiとitos deste capitulo considera-se estabelecimento, o local 丘xo ou 

nao, de exercicio de qualquer atividade industrial, ou similar, em car自ter permanente ou 

eventual, ainda que no interior da residencia, desde que a atividade nao seja caracterizada 

corno prestagao de servigo 

Art. 177-Constituem estabelecimentos distintos, para efeito de inscrigao no cadasir 
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撫  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

I-Os que. embora no rnesnio local, ainda que corn identico ramo de atividade. 

pertencem a diferentes pessoas fsicas ou juridicas: 

II-Os que, embora sob a mesma responsabilidade e com o mesmo ramo de neg6cios, 

estejam localizados em predios distintos ou locais diversos 

Par言gra fo 血nico-Nao serao considerados como locais di \ ersos. dois oし1niais 

im6veis contiguos e com comしinicagao interna, nem os varios pavimentos de しmi mesmo 

im6vel 

CAPITULO V 

DA INSCRICAO DO CADASTIくO DAS ME E E円、 PRESTAI)ORAS DE SERVICOS 

Art. 178-Poderao ser cadastradas corno ME. assim entendidas as pessoas juridicas de 

direito privado, com faturaniento brしito anしlal de ate R$ 240.000.00 (duzentos e quarenta mil 

1でais) e; EPP. assim entendidas as pcssoa juridicas de diiでito privado com fatしtraniento bruto 

anual entre R$ 240.000,01 (duzentos e quarenta mil reais e uni centavo) e R$ 1.800.000,00 

(um milhao e oitocentos mil reais)1 os prestadores de servi9os （叩tantes pelo regime fiscal 

conforme instituido pela Lei coniplenicntar n0 1 ユ3 /2006 

Art. 179-As ME e EPP optantes pelo regime tributario especial, sujeitar-se-ao a s 

exigencias descritas nos artigos 172 a 177. se iniciarem suas atividades a partir da entrada em 

vigor desta Lei 

§10 -As ME e EPP ja cadastradas e. que tenham optado pela transferncia automatica 

para o regime tribut証io especial. estao obrigadas a apresentar os documentos referidos neste 

artigo, na renovagao de sua licen早a de funcionamento 

§20 -Sujeitam-se・ ainda・ a apresentagao dc Certidao de Regularidade Fiscal oし1 

similar, emitida pela Receita Federal e Estadしial, esta 自」 tinia se for o caso 
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● 

： 	。…誤・・… 
● PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● ・ CAP!TULO VI 

● DA INSCRICAO NO CADASTRO I)E PRESTAI)ORES I)E SERVICOS DE 

1 	
QUAISQUER NATUREZA 

● 
●，，・ 	 Art・ 180-A inscrigao 110 Cadastro dじ Prestadoiじs de Servigos ser言 realizada pelo 

● 	suleito passivo. 

申 §lo-A obrigatoriedade da inscrivao das pじ、SOUlS lisicas 。 iuridicas uLie exercam 

一 	 naomiai ou temporanamente, qualquer das atividades prestacionais constante da Lista de 

● さervi9os・ amnua que sejam isentos ou imunes do pagamento do imposto ou nao possuam base 

● de cdlculo・ devendo ser procedida sua inscrigao antes do inicio de qualquer atividade ● S 	§2 。 － Os sujeitos passivos enquadrados neste artigo deverao, ate 0 50 (Quinto) dian til . 	ao mes ue Janeiro de cada ano, atualizar os dados de sua inscrigao quanto ao nilmero de 
● profissionais que participam da prestagao de servigos, ou quanto a numero de vezes a 

● atividade exercida 

● 
: 	Art・  181 - O su jeito passi・。。 oh・i ga d。・・。ml・…icar a ・・…、。。。・・ ali・1・・、。o de ・… 

● Par自grafo 丘nico-A cessavao ou 1〕ala「 lsagao das ativldades ,lac 
● Pv；。いn一。  ハ． , n、一  ，  a-L－一  －  ・  、  －  - - '－  「 － 	 ・ 

Par自grafo 丘nico-A cessavao ou paralisagao das atividades nao extinguem debitos 

existentes ou que venham a ser posteriormente apurados 

TITULO V 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 

： 	・ti・id・d・…。・…d・ 30 。・「孟・》 diaこ』o。こd二 d篇d二こ『蒜器7に 
● 

● 
● 
● 
● 

CAPITULO I 

DA OBRIGACAO PRINCIPAL 

SECAO I 

DO FATO GERADOR E DA INCIDENCIA 

Art. 182-O Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana tem como fato 

gerador a propriedade, o doniinio U til ou a posse do bem im6vel, por natしireza oしm por acess 
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呼鼻  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● fsica, como definido na Lei Civil, localizado na 

● Municipio ● 
● 

zona しirhana, oしt de expansao urbana do 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

Par自grafo 貢nico-Considerar-se-a ocorrido o fato gerador no primeiro dia do 

exercicio a que corresponder o imposto 

Art 183-Para o efeito de Imposto sobre a Propriedade Predial e －「七rritorial Urbana. 

entende-se como zona urbana, toda a rea em que existam melhoramentos indicados em pelo 

menos 02 (dois) dos incisos seguintes, construidos ou mantidos pelo Poder PUblico 

I-Meio-fio ou calgamento. com  a canalizagao das 白guas pIしI 'I ia is: 

II-Abastecimento de a gua; 

HI -Sistemas de esgotos sanitarios: 

Iv -Rede de iluminagao pUblica, corn ou sem posteamento para distribuigao 

domiciliar; 

● V-Escola de Primeiro Grau ou Posto de Sa自de a urna distancia m自xima de 03 (tres) 

● quil6metros do im6vel considerado. 
● 
● 

§10 -Considera-se-zona しirbana-as areas しirbanizaveis oし．  de expansao しirbana, 
de石nidas e delimitadas em lei mしinicipal. assim como as a reas constantes de loteamentos 

aprovados pelos 6 rg加s competentes e destinados a habitagao, ind白stria ou comercio, sitios de 

recreio ou ch自caras, localizados fora da zona urbana acima referida 

§20 -O Imposto Predial e Territorial Utもano nao incide sobre o im6vel qし'e. 
localizado fora da zona しirhana, 5旦la comprovadamente utilizado como sitio de recreio, ou 

ch加ara destinados a atividade agropecu自ria com prodしi9ao destinada ao comercio 

Art. 184-Considera-se sujeito passivo do imposto. o pl勺prietario do im6vel, o titulac 

do seu dominio 丘til ou o seu possしiidor a qualqしter tltulo 
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馴－ 
奄冬91ー一  

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

Par自grafo 血nico -Sao solidarianiente rじspons白veis pelo pagamento do imposto. o 

titular do dominio 血il ou pleno, o titular do direito de しisufruto, uso ou habitagao. o justo 

possuidor, os promitentes compradores imitidos na posse. os cessionarios, os posseiros. os 

comodatarios e os ocupantes a qしialqしicr tltulo do imovel, ainda que pertencente a qualquer 

pcssoa fsica ou juridica. dc dircito pしi hi ico ou pri '. ado. isenta o、  i i mu nc しto imposto 

Art. 185-As disposi96es desta Lei 〔 omplernentar, sao extensivas aos im6veis 

localizados na zona rural que. en】血cc de sua destinagao oし1 自rca sao considerados urbanos 

para efeito de tributagao 

Art. 186-O Poder Execしitivo fixar白 mediante lei o peni metiつ da zona referida no art 

183, desta Lei, a qual poder自  abranger a zona rural, observado o artigo 185. desta Lei 

Art. 187-O imposto sobre a propriedade predial: incide sobre os im6veis edificados 

corn "habite-se" ocupados ou nao, e ainda que a constru9ao tenha sido licenciada por terceiro 

ou feita em terreno alheio 

Par自grafo 血nico-O imposto incide tambぐni sobre inl6veis edificados e ocupados, 

ainda que o respectivo "habite-se" nao tenha sido concedido 

Art. 188-A incidencia do imposto sobre a propriedade predial no caso de bentとitoria 

construida em a rea de maior porgao sem vinculagdo ao respectivo terreno, nao afasta, mesmo 

em proporgao. a tributagao territorial sobre toda a a rea 

Art. 189-Havera a incidencia do imposto sobre a propriedade predial sempre que este 

for maior que o imposto sobiて a pl勺priedade territorial しIIもana. nos サeguintes casos: 

I-Prddios construidos sem licenga ou em desacordo com a licenga: e 

H-Predios construidos corn a autorizagao a titulo precario 
炉、  

9 
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卿剖湖曳1一 
山長9ン4一  

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

SECAO II 

DA BASE DE CALCULO E DA ALIQUOTA 

Art. 190-A base de c自Iculo do Imposto sohiじ a propriedade predial e territorial 

urbana 6 o valor venal do im6vel 

§1') -Quando se tratar de gleba, considera-se esta porgao de terra continua, sem 

edificagao com mais de I 0.000 m2. (dez mil metros quadrados). Para eたito de c自Iculo de 

IPTU. o excedente ser自 corrigido parば35% (trinta e cinco por cento) 

§2 0 -Quando num mesmo terreno houver mais de uma unidade aut6noma edificada 

ser自 calculada a fragao ideal do terreno pela Frmula segしunte: 

Fragao Ideal: 	Area 汝） Ic/re/fl) X,lr CC/ CO/I v/ri/icた1或(///?!‘た1叱 

月rca bO/cul COfl.S(iU(危  

§3 0 -Quando num mesmo terreno houver mais de urna unidade aut6noma edificada a 

area de construgao correspondera ao resultado da soma das a reas de uso privativo e de uso 

comum, esta dividida pelo mesmo nilmero de unidade aut6noma 

§4 0 -Os im6veis localizados em logradoしiros ou じIll ri.にi pavimentada. qしte nao 

possuam passeio e que n百o est旦jam murados ou gradeados em sua testada principal, pagarao o 

imposto a que estiveram sujeitos corn o acrescimo de 50% (cinquenta por cento) 

Art. 191-Ser自  atualizado, por decreto do Executivo, anualmente, antes da ocorrencia 

do fato gerador, o valor venal dos im6veis. Ie\・ando-se じm conta os equipamentos urbanos e 

melhorias decorrentes de obras p自blicas recebidas pela a iじa onde se localizam 

Par自grafo 白nico-Qしtatido ndo forem objeto da atualizagao prevista no capul" deste 

artigo, os valores venais dos im6vek serao aiし」alizados pelo Poder I三xecしitivo com base nos 

indices de reajustamento da UFM. anualmente. levando-se em conta o neriodo de 12 (doze〕＿  

mese。 acumulaaamen:e 	 f矧  
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ミ。。・・誤・・，・・ 
● PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

e 	 Art. 192-A apuragao do valor venal ser自  feita, tornando-se por base os elementos da 

● olanta de valores imobiliarios e da tabela de precos de construc6es aplicados aos elementos 

● constantes ao cacastro imoniiiano. opservacas as tanetas rererentes. anexas a esta L ei 

● Complementar. 

● ．  ．  ・ 

● I-Tratando-se de predio. a apuragao se，自 feita pela multiplicagao do valor de metro 

. 	 quadrado de cada tipo de edificacao, aplicados 、）、 fatores corretivos dos componentes da 

I 	 c0llstlu早ao叫 peia metragem au constru9uo C SOIllailcl() O Itsil I taUt)‘、（"valor Co terreno conlorme 

● definido em regulamento; 

● 
● H-Tratando-se de terreno, a叩uragao ser自 pela multiplic尋ao de sua a rea pelo valor 

: 	do m・… q・・d「・do do logi・d・・1・ひ －  (planta de va l o「・・）・  ・p1 i・・do… 垣・・「・・  …reti・。・， 

● conforme definido em regulamento 

● 

● 
● 
● I - quanto ao terreno: 

● §1 。－ Na composigao da Plal:ta d。 valoleS 1111（。 bil ，自1105 e dalabela d。 Plegos de 

● ． 	, 	 c。nstr、I96es, l evar-se-a。。1:：。。11「ao、、egti、，:Ic、。 I cll:ellt。5: 

§'o-Na composigao da Planta de Valores Irnobili自rios e da lahela de Pregos de 

Constru96es, levar-se-ao em conta os seguintes elementos: 

a) O i ndice de valoriza96es da quadra. setor ou distrito em que estiver o im6vel 

localizado: 

b) Os servigos p自blicos, oし1de utilidade p自Nica, existentes na via ou logradoしtros; 

c) Os pre「os de im「veis nas " ltimas transa「「es “「 coni pra e " enda. real i zadas no setoi/タ  ciii que estiver siivauo o imovei 	 乙ダ／ / 

11-Quanto ao pr6dio: 

a) O padrao ou tipo de constru9ao: 

b) O Valor unit自rio do metro quadrado: 

e) O estado de conservagao; 	 cl' 
Praga 25 de Novembro. 133一 Centro一 Malhador/SE - CNPJ NO 13.104.757/0001-77 
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Art. 195-E considerado im6vel sem edificagao para じ1しito dc incidencia do imposto: 

I-p元dios em construg白o ate a data de sしia ocしipagao; 

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

d).O fator indicado na alinea "c'、  do item anterior 

§2 0 -O valor venal do im（う vel e constituido pela soma dos valores do terreno e da 

edificagao 

Art. 193-As aliquotas do imposto sao as seguintes: 

1-l,O% (um por cento) para cada im0vel edificado 

II-2,5% (dois e meio por cento) para cada im6vel nao edificado 

Par自grafo 自nico-Apurado （〕 valor do imposto. em moeda corrente vigente no pais. 

este poderd ser convertida em UFNI, instituida por esta Lei Complementar 

Art. 194-Os im6veis nao edificados, situados em logradouros dotados de 

pavimentagao, esgoto sanitario oし1rede de 自gしlas pluviais e abastecimento de a gua. serao 

langados a aliquota de 2,5% (dois e meio por cento) corn acrdscimos plogressivo de I %(urn 

p01・ cento) ao ano, ate o m自ximo de 5% (cinco poi' cento) 

§10 -Os acrescimos progressivos referidos nestes artigos serao aplicados a partir do 

exercicio financeiro seguinte ao quc esta Lci Complcnicntar cntrar em vigoi 

§2 0 -O inicio da construgao devidamente licenciada sobre o terreno exclui o 

acrescimo progressivo de qしie trata este artigo. Iつassando o imposto ,a ser dalculado na aliquota 

de 2.5% (dois e meio por cento) 

§3 0 -A paralisagao da obra por razao superior a 03 (tr6s) meses consecutivos 

deterrninar自  o retorno da aliquota por ocasiao do inicio da obra 
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●・ 
● 

● 
1 	 § 10- O pagamento integral ate a data do vencimento da 2'" (segunda) parcela・一、 

昭・…irar" ao sujeito passivo, o dii・1・。 do d・・…ito d・ 10% (d・・・・・ ……）・。b・・。・・lo「タ  
respectivo montante. 	 - V 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● . 
● 
● . 
● 
● 
● 
● 

曲曲戸H一  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

11-P元dios em estado de ruina oし1.de  qualqしicr modo, inadequado a utilizagao de 

qualquer natureza ou as construgうes de natureza tempor自ria; 

III-O terreno em que a edificagao nao atingir 5%',(cinco por cento) da sua a rea 

CAPI1'ULO II 

DO RECOIJ-IIMENT() 

SECAO I 

DO LANCAMENTO E DA ARRECADACAO 

Art. 196-O langaniento do Imposto Sobiじ a Propriedade Predial e Territorial Urbana 

6anual e ser自 feito com base nos elementos constantes do cadastro iniobili自ri o 

● §1 （、－ O langamento ser feito no nome sob o qし：ai estiver inscrito o im6vel no 

● cadastro imobili自rio. 

● 
● 
● §2"-Os sujeitos passivos terao ciencia do langamento por meio de notificagao ou de 

● editais publicados em jornais de maior circulagao 

● 
旦 ＾rt. 197-Aanでcada、。o do imposto Far-se-h em at。  12 (dozc) parcelas cujos 

. 	 vencimentos ocorrerao entre paneiro a dezemb、勺 de cada exercicio 

Par自grafo 貢nico-Sempre que justificada a conveni己ncia ou a necessidade da medida. 

poder自 o Chefe do ExecしUivo Mしinicipal alterat （〕 p 1-azo じstuhclecidし｝ 110 ((1/)!!! -- deste artigo. 

fixando, por decreto, novo prazo. nao excedente ao exerclcio corrente 

● 
● Art・ 198-O pagamento i nt贈ral do imposto ate a data do vencimento da primeira 

● parcela assegurar ao suieito passivo 、， direito 。 11111 desconto de つ00/n (vinte nnr rei,tn、。ハmm。。 

● ，ロohロハti、，n ーハh，りnta 

● 
● 
● 
● 
● 

● . 
● 
● 
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師－ 
も的声目一  

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

§2 0 -O sujeito passivo incしirso em Illしii ta じ」uros. pelo nao pagamento da F (primeira) 

e 2' (segunda) parcela do IPTIJ．石car自 dispensado dessas obrigaV6es se eitしiar o pagamento 

integral do respectivo imposto 110 vencimento da 3'' (terceira) parcela 

CAPITULO III 

DAS ISENCOES E IMUNIDADES 

SECAO I 

DA ISENCAO 

Art. 199 -Sao isentos do imposto sobre a propriじdade piでdial e territorial urbana os 

im6veis: 

I-Considerados de valot・ hist6rico oし t cultしlrat e de piesじrvagao perinanente. 

obedecidos os requisitos e condi96es lixados em regulamento; 

H-Cedido gratuitamente para funcionamento de qしiaisquer servigos p自blicos 

municipais, relativamente as partes cedidas e enqしianto ocしipadas pelos citados servigos; 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ． 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

III -De propriedade de cx-co_mhatente da 2' Guerra Mundial, assim considerados os 

que tenham participado de opera96es bdlicas, como integrantes do Exercito, da Aeronautica, 

da Marinha, desde que nele resida e oしUro nao p055しia, mantendo-se a isengao ainda que o 

● titular venha a falecer, desde que a unidade continue a servir de residencia a vi自va ou ao 

. 	. 	descendente menor ou incapaz: 
● 

: 	 Lv - D・・larado d・ …lid・d・ 。。bl i・・ 。…fin・ d・ desapropri・、。。．  ・。artir d・。・『・・1・ 
● correspondente ao periodo de arrecadagao do imposto em que ocorreu a imissao de posse ou 

● ocupagao eたtiva pelo poder desapropriante: 

● 

: 	 v- D・ p「op「1・d・d・ d・・…id。『・・ p。bli・。・・。111 「・1・1・……、。。，：…1。・ 1・た・ 1。「・ 1 （…) 

. 	salario ----------------' -------------------a e 0'ltlo 、lao possua「 	2 
minimo e meio, uesue que neie resiva e outro iiao possua「 	 クノ ● 

● 
● 
● ．  . . 

● 
● 
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VI-Dos aposentados. pensionistas. deficientes fisicos. limitado a um 自  nico im6vel. 

desde que nele resida e possua renda mensal de atぐ 1 （しIrn) sal自rio minimo e meio, 

comprovando a propriedade ou a posse a qualquer titulo: 

VII- Localizados dentiひ  da zona しiiもana oし1de expansao urbana que sejam 

comprovadamente utilizados em exploragao econ(^)mica, extrativo-vegetal. agropecu自ria ou 

agroindustrial, pertencente a empresa que a explore em regime familiar, mediante sistematica 

preserv叫ao do meio ambiente 

Par自grafo 丘nico-Os doeしimentos e prazos para fins de concessao da isengao, se直。  

fixados atrav6s de decreto do Poder Executivo 

● 
● 
● 
● 
● ・ 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ．  - 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

SECAO II 

DA IMUNII)ADE 

Art. 200-E vedado o langamento do imposto predial e territorial urbano sobre: 

I-Im6veis de propriedade da Uniao. dos Estados, do Distrito Federal e dos 

Municipios; 

II-Templos de qualquer culto, quando し「tilizados espeeificamente para este fim; 

III -Im6veis de propriedade' dos partidos politicos, inclusive suas funda96es. das 

entidades sindicais dos trabalhadores, das institしtiVao de educagao e dじ assistGncia social sem 

fins lucrativos, observados os reqしtisitos do par白grafo terceiro, deste artigo 

§lo -O disposto no inciso I e extensivo:1 s aしitarqしtias e empresas p自blicas no qしte se 

refere aos im6veis efetivamente ＼・ incしfiados a s suas finalidades essenciais ou dela decorrentes, 

mas nao exonera o promitente comprador da obriga早ao de pagar o imposto que incidir sobre 

im6vel objeto de promessa de compra e venda 

§20 -O disposto no inciso li nao se estende a oしttros inl6veis depropriedade. uso o旦  

posse da entidade religiosa que nao s引am relacionados com sしias finalidades essenciais, 

Praga 25 dc Novembro, 133 一Centro一 Malhador/SE CNPJ NO13.104.757/0001-77 
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II-Transmissao, a qしia Ic1しter t1tulo de diiじitos iじais sobre im6veis, exceto os direitos 

reais de garantia; 
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§30 -O disposto no inciso Ill e subordinadoa observancia dos seguintes requisitos 

pelas entidades nele referidas: 

t-Nao distribuirem qualquer parcela de seu patrim6nio ou'de suas rendas, a titulo de 

lucro ou participagao no seu resultado: 

● 
● 
● … 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

11-Aplicarem integralmente, no pais, os recursos, na manし． tengao dos seしis objetivos 

InstitucIonais; 

III -Manterem escritしtragao dc sしias receitas e despesas em livros revestidos de 

formalidades capazes de assegurar sua exatidao: 

● §40 -Se em qualquer e poca, concedida a imunidade, verificar-se o descumprimento 

● de qualquer requisito exigido no pai自grato anterior, a Fazenda Pいhlica podera suspender a 

● aplicagao do beneficio, ap6s garantido 。 direito de defesa 
● 
● 
● TITULO VI 

● DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSAO DE BENS IMOVEIS 

● ． 
● CAPITULO I 

: 	 DAS DISPOSIc。ES GERAIS 

● 
● SE（、AO I 

● DO FATO GERADOR E DA INCIDENCIA 
● 
: 	A『・・  201 - O Imposto 、・hiで “Trai・・…1 ・・。・ d・  Bens I・1。・・is. medi・・t・・to oneroso 

● "in! ervivos'、・ tem como fato gerador: 

I-Transmiss如， a qualquer titしdo. da propriedade ou do domink〕自til de bens im6veis 

por natureza ou por acessao fsica, conforme definido no C6digo Civil; 

● 
● 
● ．  ・  ・ 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 



● ● ● . 	 ESTAD調轟RGIPE 
● PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● ． 	 III-A cessao de direitos relativo、自， transmiss6es 。じ feridas nos incisos anteriores; ● 
: 	Art・  202 - A i。・Id。・・1・ do i」・p。・…1 can、・・…g・1・・……、。・・ 。atrinl。・1・1・： 

● 
● I-Compra e venda pura （川 condicional 。 atos equivalentes: 

● 

: 	 11 - Da「“o em pagamentos: 

● 
● III -Permuta; 

● 
● IV-Arrematagao ou adjudicacao em leilao, hasta nablica oil nrac』 
● ・  
: 	 V- 1・。orp。・・、。。・。 patrim。nio d・。・・… j uridi・・．  ・・…1・・d。・。……。「・・1・1。・ fl・・ 
● incisos I e II・ do artigo 203・ desta Lei Complementai 

● 

や VI-Nas partilhas efetuadas em virtude de dissol：埠ao da sociedade conjuQal ou morte 

. 	quanuo o co刊uge ou herdeiros recebei ・  dos im6veis sitLiados 110 MLIIlicipio, qulota-parte c「リo 

● valor seja maior do que o das parcelas que lhe caberia na total idade des「じ「 im6＼じis: 

● 
. 	 VII - Nas divis6es para extingao de condominio de im6vel, qqando for recebida nor 

: 	qualquer condom
-1 - - I 	

・1。・・。・・－・・・1・・1・・1・・ 1・1 ・・…valo『・・」・ maior d。・二・。 d・ …q…巾

r
art・ 

● ．
● 
● VIII-Mandato em causa pr6pria e seus substahelecinientos. quando o instrumento 

戸  戸  
● 
. 
● Pra"a 25 de Novembro, 133認trF二又麗クa3豊S覆NPJ NO13.1叫757）叩01-77 
● 

. 	contiver os requisitos essenciais a compra 。 venda; 
● 
. 
e 	 Ix-Instituigao de fideicomisso: 

● 
● x-As enfiteuse e suben石teusミ：  
. 

: 	 XI - R・・d・…p・・・・・n・・】1・・ …1st it・iid・…bre im。 vel: 
：ー 	 、II - Concess。o real de uso； 



● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
.. . 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ．  . 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ．  . 

● 
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XIII -Cess加de direitos de usufruto; 

XIV-Cessao de direitos ao usucapiao: 

XV-Cessao de direitos do arrematante e do adjudicante. depois de assinado o auto de 

arrematagao ou adjudicagao; 

XV'-Cessao de direitos de promessa de compra e venda ou cessao de promessa de 

cessao; 

XVII-Acess百o fsica quando houver pagamento de indenizagao; 

XVIII-Cessao de direitos sobre permuta de bens im6veis; 

XIX-Qualquer ato 」しidicial oしi extra;しidicial "inter-vivos" nao especificado neste artigo 

que importe ou se resolva em transmissao, a tltulo oneroso. de bens im6veis por natureza ou 

acessao fsica, ou de direitos reais sobre im6veis, exceto os de garantia 

XX-Cessao de direitos relativos aos atos mencionados no inciso anterior 

§'o-Ser自  devido novo imposto: 

I-Quando o vendedor exerce o direito de prelagao: 

'I-No pacto de melhor comprador: 

III-Na retrocessao; 

IV-Na retrovenda; 

§2‘、 － Equipara- se ao contrato de compra 。 venda para efit6s fiscais: 

I-A permuta de bens im6veis por bens e direitos de outra naturez 
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； 	 、， 	II －今 perザ？de be-1 -で IIりoveis por o竺ros quai squer bens sit uados fora do territ「rio do 
● lvi UfllCl p1O・  ue imovじI OU Uじ uirじitus a じ、euじia ovos 

Art. 203-Estao sしリcitos a inc id亡」Icia do imposto os bens im6veis sitしtados no 

Municipio de Malhador, ainda que a mutagao patrimonial ou a cessao dbs direitos respectivos 

decorram de contrato celebrado fora do Municipio, mesmo no estrangeiro 

CAPITULO II 

DA BASE DE CALCULO, DA AVALIACAO E DO RECOLHIMENTO 

SECAO I 

DA BASE DE ('ALCE) LO 

Art. 204-A base de c自leulo do imposto 亡 o valor pactuado no neg6cio jurldico ou de 

valor venal atribuido ao im6vel ou ao direito transmitido, apurado em avaliagao realizada pela 

Fazenda PUblica 

§10 -Na arrematagao ou leilao e na adjudica早5o de bens im6veis e remiss自o de bens 

penhorados, a base de c自Icし：lo ser自  o valor estabelecido pela avaliagao judicial ou 

administrativa, ou o prego pago. se  este for maioi 

§20 -Nas tomas ou reposi96es a base de calculo sera o valor da li'agao ideal, avaliada 

pela Fazenda P白blica, ou do neg6cio juridico se este for maim 

§30 -Na instituigao de fideicomisso, a base de e自Iculo ser自 o valor do neg6cio juridico 

ou 70% (setenta por cento) do valor venal do bem im6vel ou do direito transmitido, se maior. 

§40 -Nas rendas expressamente constituidas sobre im6veis, a base de calculo ser自。  

valor do neg6cio juridico ou 30% (trinta por cento) do valor venal do bem im6vel, se maior 

§50 -Na concessao iでaI de しiso. a base de c自Icし， lo sera o valor do neg6ciojしiridico ou 

40% (quarenta por cento) do valor venal do beni im6vel, se maior 
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§60 -No caso de cessao de direitos de usしifruto. a base de c自Iculo ser自 o vator do 

neg6cio juridico ou 100% (ceni por cento) do valor venal do bem im6vel, se maior. 

● 
● 
● 
． 。 

● 
● 
● 
● 
● 

§70 -No caso de acessao fisica. a base de calcし． lo ser自 o valor da indeniz叫ao ou o 

valor venal da fragao ou acrescimo transmitido. se  maioi 

§80 -Quando a 石xagao do valor venal do hem im6vel oしi direito transmitido tiver por 

base o valor da terra nua estabelecido pelo 6 rgao federal competente. poderd a Fazenda 

p自blica atualiz自－lo pela UFM 

§90 -A impugnag含o do valor fixado como base de calculo, do imposto sera 

enderegado a repartigao nmnicipal qしic efetしlar o langamento, acompanhada de 03 (tres) Iaしidos 

tecnicos de avaliagao do im6vel ou direito transmitido 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ・ 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

SECAO II 

DA AVALIACAO 
● 
● 
● Art・ 205-O adquirente em procedimento administrativo pr6prio・ requerer自 a Fazenda 

● P白blica a expedigao da devida gし： iade recolhimento do ITBI 

● 
:. 	A『・・  206 - Recebido o cxp・dien…山1・1・・1・・1・・1・・ p・」 ・ …lurid・d・ …011)・1・】1・・・  ・……。 

● distribuido ao servidor responsdvel para proceder a avaliavao 

● 
● Art. 207-O valor real sera apurado em avaliagao,. com base em tabela de valores, de 

● acordo com o que dispuser o regulamento, considerados dentre outros, os seguintes 

● eiementos: 

● 
● I-Forma, acabamento, dimens6es e utilidade; 

● 
: 	II- Localiza、。o; 

． 、  “ 

● Hi -Estado de conserva早5o; 

● 
● 
● 
● 
● 

Iv-Valores de 自reas vizinhas oし1situadas em zonas economicamente eqしtivalentes 
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V-Custo unit自rio de construgao; 

VI-Valores aferidos no mercado imobiliario 

§lo -A avaliagao procedida ser自  homologada pela autoridade competente 

§ 20 -Discordando da avaliagao. o interessado poder自  impugna-la, atravds de 

requerimento fundamentado a aしitoiうdade competente. no prazo dedO (dez) dias, contados da 

ciencia da avaliagao. 

§ 30 -Acatada a impugnagao. outro fiscal sera designado para proceder nova 

avaliagao 

● 
● 
● §50 -Findado o prazo que trata o paragrafo anterior sem efetivaao do recolhimento 

● do tributo, o procedimento administrativo sei自  aberta a respectiva Agao Fiscal para 

● verificagao da incid6ncia do ITBI. 
● 
● 
● Art・ 208-O regulamento determina！白 outros procedimentos refetでntes ao ITBI・ ● 
● SECAO III 

● DAS ALiQUOTAS 
● 
● 
● Art・ 209-O imposto ser自 calcしilado・ aplicando-se sobre o valor estabelecido como 

● base de c自lculo as seguintes aliqしtotas: ● 
サ ， -Transmiss6es compreendidas no Sistema Financeito de l-lahitacao de im6veis 

e 	construiaos por intermecio cm cooperativas liaDitacionais oticiats: 

● 

● a) Em relagao 自 parcela financiada-2.O% (dois por cento) .. 
● 
. 	 Pra、a 25 de Novembro, 133認trF二又麗ha豊S覆NPJ NO13.1叫757,叩01-77 
● 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
. 
● 
● 
● 
● 
● 
● ．  . 

● 
● 
● 

§40 -A avaliagao, ap6s homologada, te：自 o prazo de 30 (trinta) dias de validade, 

decorrido o prazo, sobre o recolhimento do tributo incidira a multa morat6ria de 1% (um por 

cento) ao mes, at6 o prazo total dc 90 (noventa) dias 

小  
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b) Sobre a parcela restante-2.0% (dois por cento) 

II-Demais transmiss6es-2.O% (dois por cento) 

Ill-Incidi伯 tambdm sobre a transmissao as seguintes aliquotas: 

a) Em caso de anuencia onerosa-2.0% (dois por cento): 

h) Em caso de usufruto-2.0% (dois por cento) 

SECAO IV 

DO RECOLHIMENTO DO ITBt 

Art. 210-O imposto de transmissao sei自 pago no prazo de 30 (trinta) dias e de acordo 

com estipulado no artigo 207. desta Lei Complementar, exceto nos seguintes casos: 

I-Na transfe元ncia de im6vel a pessoa]しinidica oし1desta para seus s6cios ou acionistas 

ou respectivos sucessores, dentro de 40 (quarenta) dias contados da data da assembleia ou da 

escritura em que tivessem lugar aqueles atos: 

II-Na arrematagao ou na adjudicagao em praga ou leil自o, dentro de 40 (quarenta) 

dias, contados da data em que tiver sido assinado o aしito oし' deiとrida a adjしidicagao. ainda que 

exista recurso pendente; 

III-Na acessao fsica, ate a data do pagamento da indenizagao: 

Iv -Nas tornas ou reposi96es e nos demais atos judiciais. dentiり de 40 (qしtarenta) dias, 

contados da data da sentenga qしte reconhecei・ o direito, ainda qしte exista recしirso pendente 

Art. 211-Nas promessas ou compromissos de compra e venda,6 facultado efetuar-se 

o pagamento do imposto a qualquer tenipo desde que dentro do prazo fixado para o 

pagamento do prego do im6vel 
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§lo -Optando-se pela antecipagao a que se refere este artigo, tornar-se－自 por base 

valor do im6vel da data em que for efetuada a antecipagao, ficando o sujeito passivo 

exonerado do pagamento do imposto sobre o actピscimo do valor yerifi血do no momento da 

escritura definitiva 

§ 20 -Verificada a redugao do valot n含o se restitしtir白  diferenga do imposto 

correspondente. 

§30 -Nao se restituir o in叩oslo recolhido: 

I-Quando houver subseqしtente cessao da promessa oit compromisso. oしtqし：ando 

qualquer das partes exercer o direito de arrependimento, nao sendo, em consequencia, lavrada 

a escritura; 

● 
● ．

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
. 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

II-Aqしidle que venha a perdei()i ni6ve I L'Ifl vi riしide dじ pacto de retrovenda 

Art. 212-O imposto， しmia vez recolhido, s6 ser自 restituido nos casos: 

1-Anulagao de transmissao, decretada pela aしiloridade judici自ria. cm decisao 

definitiva; 

II-Nulidade do ato juridico; 

III -Rescisao de contrato e deslhzimento da arrematagao; 

Iv -No pagamento indevido 

Art. 213-A guia para recolhimento do imposto ser emitida nela Fazenda P自hlieaz3 

conrorme Uispuser o, regulamento 	 ノク  
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CAPITULO Ill 

DA RESPONSABILIDADE, DAS OBRIGACOES ACESSORIAS E DAS MULTAS 

Art. 214-O imposto e devido pelo adquirente ou cessionario do bem im6vel ou do 

direito a ele relativo. 

Art. 215-Nas transmiss6es qよie se efetしtarem sem o recolhimento do imposto devido, 

serao solidariamente respons自veis por esse recolhimento: 

I-O transmitente e o cedente, conforme()caso: 

II-O servidor ou a aしttoridade superior que dispensar ou redしizir a avaliagao do 

im6vel ou montante do imposto; 

III -Os tabeliaes, os escrivaes e demais servemしtarios dal ustiya. relativamentじ aos 

atos p6 eles ou perante eles praticados, em razao de seu oficio ou pelas omiss6es das quais 

seja respons自veis 

SEぐAOl! 

DAS OBRIGAぐOES ACESSORIAS 

Art 216-O sujeito passivo e obrigado a apresentar na Fazenda P白blica os 

documentos e informa96es necess自rios ao lanvamento do imposto, conforme estabelecido em 

regulamento 

● 
● 
● 
● 
● 
● 、 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
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Art. 217-Os tabeliaes e escrivaes transcrevei負o a gしlia de iでeolhimento do imposto, 

quando recolhido, nos instrumentos. escritしiras oしi termos judiciais que lavtaiでn-i 

Art. 218-Todos aqueles que adquirirem bens ou direitos cuja transmissao constitua 

ou possa constituir fato gerador do imposto sao obrigados a apresentar seu titulo 自 repartiga 

fiscalizadora do tributo dentro do prazo de 90 (noventa) dias 
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串穿与糾一  

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

SECAO III 

DAS PENALIDADES 

Art. 219-O adquirente de im6vel oし1direito qしle nao apresentar o seしI titulo a 

repartigao fiscalizadora, no prazo legal. fica sujeito a multa de 50% (cinquenta por cento) 

sobre o valor imposto 

Art. 220-O nao recolhimento do imposto nos prazos fixados nesta Lei Complementar 

sujeita o infrator aos encargos previstos na Segao Ill, do Capitulo VIII. do Titulo I. desta Lei 

('0111 p1 ementar, 

Par自grafo 血nico-Nao se excluem as demais penalidades, por infragao a esta 

legislagao 

Art. 221-A omissao ou inexatidao fraしidしilenta de declaragao relativa a elenlentos que 

possam influir no e自lculo do imposto sujeitar o sしリeito passivo a multa de 100% (cem por 

cento) sobre o valor do imposto sonegado 

Par自grafo h nico -laしial multa sera aplicada a qualquer pessoa qしte intervenha no 

neg6cio juridico ou declaragao e seja conivente, auxilie na inexatid白o, ou omissao praticada 

Art. 222-No ato da transcrigao do im6vel, do direito a ele referente, o oficial do 

Cart6rio de Registro Geral de Im6veis dever。  exigir a apresentagao di guia de transmissao 
devidamente quitada 
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CAPITULO IV 

DAS ISENCOES E DA NAO INCIDENCIA 

SECAO I 

DAS ISENCOES 

Art. 223-Sao isentos do imposto a: 
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1-Extingao do usしifiuto, qしiando()seu instituidor tenha continuado dono da nua-

propriedade; 

II-Transmissao dos bens do c6njuge. em virtude da comunicagao decorrente do 

regime de bens de casamento; 

Ill-A transmissao em que o alienante seja()Poder Pablico; 

Iv -Transmissao decorrente de execugao de planos de habitaVao para a populagao de 

baixa renda, patrocinados ou executados por 6 rgaos pablicos ou sじしis agじtiles; 

V-A indenizagao de benlしitorias pelo proprietdrio ao locat自rio, consideradas aquelas 

de acordo com a Lei Civil 

SECAO II 

DA NAO INCID血NCJA 

Art. 224-O imposto nao incide sobre a tiそinslllissao de bens im6veis oし1direitos a eles 
relativos quando: 

I-A transmissao for efetしiada para 5しia incorporagao ao patrim6nio de pessoa juridica 

em pagamento de capital nela subscrito 

II-Decorrentes de fusao, inc叶poragao, ou extingao de capital de pessoas juridicas. 

§10 -O disposto neste artigo nao se aplica quando a pessoa juridica tenha como 

atividade preponderante a compra. incorporagho e locagao de hens im6veis ou acessao de 
direitos relativos a sua aqし'isigao(）しi arrendainento niercant il 

§2‘、 － Considerar-se－自 caracterizada a atividade preponderante referida no paragrafo 

anterior quando mais de 50% (cinquenta por cento) da receita operacional da pessoa juridica 

adquirente nos 02 (dois) anos anteriores ou nos 02 (dois) anos seguintes a aquisigao decorrer 

de transa96es mencionadas no par自grafo anterior 
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§30 -Se a pessoalしiridica adquiiでnte iniciar sしtas atividades ap6s a aquisigao, ou 

menos de 02 (dois) anos antes dela, apurar-se-a a preponder合ncia referida no paragrafo 

anterior, levaMo se em conta os 03 (tres) primeiros anos seguintes a data da aquisigao 

§40 -Verificada a preponderancia a que se reterem os paragrafos anteriores tornar-se- 

自 devido o imposto sobre o valor doim6vel ou dos direitos que recairem sobre ele, desde a 

data da aquisigao 

TITULO VII 

DO IMPOSTO SOBRE SERIVICOS 1)E QUALQUER NATUREZA 

CAPITULo) I 

DAS 1)ISPOSIぐOES GERAIS 

SEぐAOl 

DO FATO GERADOR, DA LISTA I)E SERVICO E DA INCIDENCIA 

Art. 225-O Imposto Sobre Sじ1×1り、）5 し1じ Qualquer Natしireza teip como fato gerador a 

prestagao de servigos constante da Lista de Servigos abaixo descrita, ainda que esses nao 

constituam como atividade piでponderante do piでstadoi 

LISTA DE SERVICOS 

I-Servifos de inform自tica e congeneres. 

1.01-Analise e desenvolvimento de sistemas 

1.02-Programagao 

1.03-Processamento de しlados e congeneiじS 

1.04-Elaboragao de programas de compしitadoiでs. inclusive de jogos eletr6nicos. 

1.05-Licenciamento ou cessao de direito de uso de programas d'e computagao 

1.06-Assessoria e consultoria em informatica 

1.07-Suporte tecnico em inlhrni自lica. inclusive instalag自o. configuragao e 

manutengao de programas de computagao e bancos de dados 

1.08-Planejamento, confecgao, manしitengao e atしializagao de paginas eletr6nicas. 
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」雌博三一一  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● ● ● . ● ● ● 
1 ●． 

● ● ● ● . ● . ● ● ● ● . 

2-Servigos de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza. 

2・01-Servigos de pesqしuisas e desenvolvimento de qualquer natしireza 

3-Servifos prestados mediante locac五（I, Ce55五o de direito de uso e congeneres. 

3.01-Cessao de direito de USO de marcas e de sinais de propaganda 

3.02-Exploragao de sal6es de festas, centro de conven96es, escrit6rios virtuais, 

stands, quadras esportivas. est自dios. ginasios, aしidit6rios. casas de espet白cubos, parques de 

divers6es, canchas e congeneres. para realizagao de eventos oしi neg6cios de qualquer natしIreza 

3.03-Locagao, sしiblocagao. airendamento. direito de passagem oしi permissao de liso. 

compartilhado ou nao, de ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos e condutos de qualquer 

natu化za 

3.04-Cessao de andaimes. palcos. cobじrturas e oしItras estrLttしiras de uso temporario 

● 
● 4-Servigos de sa血de, assistencia m6dica e cong6neres・ 

● 4.01-Medicina e biomedicina 

申 4.02-An自lises clinicas, patologia, eletricidade medica, radioterapia. Quimioterapia 

. 	ultrasonogralla, ressonancia magnetica・  radiologia・  tomografia e congeneres 

. 	 4・03 - Hospitais・  cli iii e as・  laboratorios, sana t6rios, manic(^)mios・  casas de sailde 

● prontossocorros, ambulat6rios e congeneres 

● 4.04-Instrumenta95o cirrgica 

● 4.05-Acuountura 

● 4・'Jo - tnrerrnagen“・ inclusive servi9os auxiliares 

e . . 	 4.07-Servigos farmaceuticos 

● 4.08-Terapia ocupacional, fisioterapia e fonoaudiologia 

0 	 4.09-Terapias de qualquer especie destinadas ao tratamento fsico. oruanico 。 mental 

● '4.1 U - IN utrigao. 

● 4.11-Obstetricia 

● 4.12-Odontologia 

● 4.13-Ort6ptiea 

S 	 4.14-Pr6teses sob encomenda 

: 	 4. 15 - Psican"lise 

● 4.16-Psicologia 

● 4.17-Casas de repouso e de recupera早ao. creches, asilos e congeneres 

:. . 	 4・18 - I・・…1・・「“o artificial・  1「・1iii・・、「・ 1・1 ・・・1。・・。・ig「neres 
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● 
● 
● ー， 
● ＿___＿ ■＿．竺TA四D具？「但：『 ● PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● 4.19-Bancos de sangue. leite, pele, olhos, 6 vulos. sernen e congeneres 

. 	 4.20-Coleta de sangue, leite, tecidos. semen. 、うruaos e materiais biol6旦icos de 

● quaiquer especie 

● 4・21-Unidade de atendimento叫 assistencia ou tratamento m6vel e congeneres 

● ．  . 	 4.22-Planos de medicina de grupo ou individual e convenios para prestagao de 

. 	assistencia mddica, hospitalar. odontol6gica e congeneres 

讐 4.23-Outros planos de saude que 、。 cut：叩ram atraves de servicos de terceiros 

. 	conlratauos・ creuenciaclos・ cooperados ou apenas pagos pelo operador do plano mediante 

● indicagao do benefici証jo 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ・  ・ 

● 
● 
● 
● . 
● 
. 
● 
● 
● 
● 
● 
● ．  . 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

5-Servifos de medicina e assistencia veterin白ria e cong如eres. 

5.01-Medicina veterin自ria e iootecnia 

5.02-Hospitais, clinicas. ambulatorios. prolltos-socorros e congeneres. na  自  rea 

veterinaria. 

5.03-Laborat6rios de an自lise na 白rca veteri n白ria. 

5.04-Inseminagao artificial. Iとrtilizagao in ＼・ itro e congeneres 

5.05-Bancos de sangue e de 6 rgdos e congeneres 

5.06-Coleta de sangue, leite, tecidos. senien. 6 rgaos e materiais biol6gicos de 

qualquer especie 

5.07-Unidade de atendiniento. assist己ncia ou tratamento m6vel e congeneres 

5.08-Guarda, tratamento, amestramento. embelezamento, alojamento e congeneres 

5・09-Planos de atじndiniento e assistencia medica×・じ te ri mi ri a 

6-Servigos de cuidados pessoais, est6tica, atividades fisicas e congeneres. 

6.01-Barbearia, cabeleireiros. nianicuros, pedicuros e congeneres 

6.02-Esteticistas, tratamento de pe!e. (lcpilagno c congeneres 

6.03- Banhos, duchas. sauna, massagens e congeneres 

6.04 -Gin自stica, danga. esportes, natagao, artes marciais e demais atividades fsicas 

6.05-Centros de emagrecimento, spa e cong6neres 

7-Servigos relativos a engenharia, arquitetura, geologia, urbanismo, construg巨o 

civil, manutengao, limpeza, meio ambiente, saneamento e cong伽eres. 

7.01 -Engenharia. agrono由ia, agrimensura. arq しtitetura, geologia．しirbanismo 

paisagismo e congeneres 
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● 
● 
● 
● Es ESTADO DE SERGIPE 

山趣汽H一  

● PREFEITuRA PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● 7.02-Execugao,por admini, 7・02-Execug加， por administragao, empreitada ou subempreitada, de obras de 

● construca。 civil,hidr自ulica ou eletrica construgao civil, hidr自ulica ou eletrica e de outras obras semelhantes, inclusive sondagem. 

● perluragao de po90s・  escavagao・  dr perfuragao de pogos, escavagao, drenagem e irrigagao. terraplana即rn. pavimentagao. 

● concretagem e a instalagao e Inoll!a concretagem e a instalagao e montagem de produtos. pegas e equipamentos (exceto o 

● fornecimento de mercadorias produzidZ fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador de servigos fora do local da prestagao 

● dos servigos,que 6ca sujeito ao IcMs) dos servigos, que fica sujeito ao ICMS) 

● 7.03-Elaboraga。 de plano、 dir。  7.03-Elaboragao de planos diretores, estudos de viabilidade, estudos organizacionais 

. 	e 、） Lltl。5. re l aci。1、ad。、  。、）1:1 、） bla、  。。 e outros, relacionados com obras e serviVos de engenharia, elaboraV自o de anteprojetos. 
● ・  ・ 

● projetos basicos e projet0s execLltivoS p projetos basicos e projetos executivos para trabalhos de engenharia 

● 7・04-Demoligao 7.04-Demoligao 

● 7.05-Repar町ao,collservaga。 7.05-Repar町ao, conservagao e relbrma de edifcios, estradas, pontes, portos e 

● c。ngeneres(exceto 0 rorllecimento de congeneres (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador dos servigos, 

fora do local da prestagao dos servigos. qしie 石ca sujeito ao ICMS) ● Iora QO local Qa prestagao dos Sery、 905・ 
● 7・06-Coloc町き0 e instalagao d 7・06-Coloc町きo e instalagao de tapetes. carpetes. assoalhos. cortinas,1でvestimentos 

● de parede,vidros,divis6rias placas d de parede, vidros, divis6rias, placas' de gesso e congeneres, com material fornecido pelo 

● tomador do servigo. tomador do servigo. 

: 	7・ 07 - Recupera「“0・  raspa「el"" p 7.07-Recuperagao, raspagem. polimento e lustraVao de pisos c Congeneres 

● 7・08-Calafetagao 7.08-Calafetagao 

I 、 	 7・09-Varrigao,coleta,le:11091 7.09-Varrigao, coleta, remogao. incineragao, tratamento. reciclagem, separagao e 

● destinagao 6nal de lixo,rejeitoS e 0I. destinagao final de lixo, rejeitos e oしitros resid しtos quaisquer 

● 7.10-Limpeza,manute:：早a。 e c 7.10-Limpeza, manuten早ao e conser×・agao de vias e logradouros p自blicos. im6veis, 

： 	・h・mi・「・，  pi・・1・・5, p・・q・…J・ l di 」1・… chamines, piscinas, parques, jardins e congeneres 

● 7・1 1-Decoragao e jardinagem・ 1 」 7.11-Decoragao e jardinagem, inclusive corte 。 poda de 自： vores 

● 7.12-Controle e trata,11ellto de 7・12 -Controle e tratamento de etiしientes de qしialquer natuiでza e de agentes fsicos・  
● quimicos e biol6gicos quimicos e biol6gicos 

: 	7・13 - D。detiza「“0・  desin「 7.13 - Dedetizagao. desinfecgao. desinsetizagao. imしinizagao. higienizag百o. 

● desratizagao, pulverizagao e congeneres 

● 7.14-Florestamento. reflorestamento. senieadura. adubagao e congeneres 

● ． 	 7.15-Escoramento, contengao de encostas e servicos eonueneres 

ニ 	 I ・ 'o - Limpeza e Uragagem de rios叫 portos・ can ais・ baias, la旦（)s. la旦oas. renresas 

● aguues e congeneres 

● 7.17-Acompanhamento e fiscalizagao da execugao de obras de engenharia 

● arquitetura e urbanismo. 

● 
● 
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: 	 ESTA。誤，。．。。 
● PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● ．・ 	 7.18 - Aero拓togrametria (inclusive interpretacao), cartografia, maneamento 

-. 	ievaS 	 でamentos topograticos・ batim「tricos・「eogr"fico「・ geodcsicos・ geol0gico「・ ”eolisic・）se 
● congeneres 

● 7・19-Pesquisa, perんragao・ cimentag自o. mergulho, perfilagem, concretagao, 

● testemunhagem, pescaria, estimulagao e outros servigos relacionados com a exploragao e 

● explotagao de petr6leo, g自s natural e de outros recursos m i nerai s 

: 	7・ 20 - N・・1・・、“。・ b。・lb・「d・・。 iento d・・・・1・・・・・ ……：「・・…「 

● 
● 8-Servi9os de educafAo, ensino, orientag五o pedag6gica e educacional, instruf旨o, 
● treinamento e avaliaf自o pessoal de qualquer grau ou natureza・  
.,. 	 8・01-Ensino regular pre-escol a．二 fundamental, medio e sunerior 

云 	 O・ '-I乙－ instrugao・ treinamentci・ orientag五（、 pedagogica e educacional ・ avaliacao de 

● connecimentos de qualquer natureza 

● 
● 9- Servigos relativos a hospedagem, turismo, viagens e conueneres. 

: 	 y・ UI - nospeoagem de qualquer natureza em hoteis・ apart-service condoniiniajs・ flat . 	apart-noteis, tloteis residencia・  residence- serv i ce叫  sin te－  ・ervic「叫  hote l ar i a maritima, moteis, 

e 	pens6es e congeneres; ocupagao po? temporada com fornecimento de servigo (o va l or da 

● alimentagao e gorjeta・ quando incluido no prego da diaria・ fica sujeito ao Imposto Sobre 
● Servigos). 

1 	9・02-Age・・ iamento. Organ “・・、。。叫。・……、。。、，・ termed、・、。。。 exec・・。。。 d・ Diひ・ra・… 
. 	ue turismo, passeios, viagens・  cxc urs6es・  hospedagens e cong6neres. 
● 9.03-Guias de turismo 

● 
● 
● ● . ● ● ● ● . ● ● ● 

L 

● ● . 

10-Servigos de intermediaf五o e congでneres. 

10.01-Agenciamento, corretagem oし1intermediagao de cambio, de segui勺s, de cart6es 
de credito, de planos de sa自de e de planos de previd6ncia privada 

10・02-Agenciamento. corr可agem ou intermediagao de titulos em geral. valores 
mobili言rios e contratos qしiaisqしiei 

10.03-Agenciamento, corretagem ou intermedia早ao de direitos de propriedade 

industrial, artistica ou liter証ia 

10.04-Agencianiento. conでtageni oしI intermediagao de contratos de anlでndamento 
mercantil (leasing), de franquia (franchising) e dじ白tしirizagao (factoring) 
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ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

10・05-Agenciamento. corretagem OU 1 ntermediaりao dじ hens m6veis ou im6veis, nao 

abrangidos em outros itens ou suhitens. indlし'siしe aqueles realizados no a mbito de Bolsas de 

Mercadorias e Futuros, por quaisquer meios 

10.06-Agenciamento maritimo. 

10.07-Agenciamento de noticias 

10.08-Agenciamento de publicidade e propaganda. inclusive o agenciamento de 

veiculagao por quaisquer meios 

10・09-Representagao de qualquer natしtreza, inclusive comercial 

10.10-Distribuigao de bens de terceiros 

11 - Servigos de guarda, estacionamento, armazenamento, vigilAncia e 

eongeneres. 

11.01-Guarda e estacionamento de veiculos terrestres automotores, de aeronaves e de 

embarca96es 

11.02-Vigilancia, seguranga ou monitorarnento de hens e pessoas 

11.03-Escolta, inclusive de ＼・dicしtios e cargas 

11.04-Armazenamento, dep6sito, carga. descarga. arrumagao e guarda de bens de 

qualquer esp6cie 

12-Servigos de divers6es, lazer, entretenimento e congeneres. 

12.01-Espet自culos teatrais 

12.02 一 Exibi96es cinen-iatograftcas 

12.03-Espet自culos circenses 

12.04-Programas de audit6rio 

12.05-Parques de divers6es. cenh1os Uじ」U,,.じ1e con"こliじres 

12.06-Boates, taxi-dancing e congeneres 

12.07 -Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, Operas, concertos, recitais, festivais e 

congeneres. 

12.08-Feiras, exposi96es, congressos e congeneres 

12.09-Bilhares, holiches e divers6es eletr6nicas ou nao 

12.10-Corridas e competi96es de animais 

12.11-Competi96es esportivas （川 de Uじstiでza fsica ou intelectしlal. com  ou sem a 

participagao do espectador 	 ノ  

12.12-Execugao de masica 

Praga 25 de Novembro, 133- Centro一 Malhador/SE - CNPJ NO13.104,757/0001-77 
FONE FAX: (79) 3442 - 1252 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
. 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
. 
● 
● 
● 
● 
● 

I ● 
や  



L 

● 

● 

● . 	ESTAD滞轟RGIPE 
● PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● 12.13-Produgao, mediante ou scm encomenda prdvia, de eventos. espet自culos. 

： 	・n・「・・ i stas, show・  b・Ilet, dan、as. d・・「」…h・」 1 ・・．  ！・…… 「。・1・・・  coil・・ i't・・・・  『・・ It・1・・  t'e・…… 
● e congtheres 

● 12・14-Fornecimento de musica para ambientes fechados ou nao・ mediante 
● transmissao por qualquer processo 

● 12.15-Desfiles de blocos carnavalescos ou Folcl6ricos, trios eletricos e congeneres 

● ・  ・ 	 ，2. 16 - Fx ihieAn d f、  flInipQ b nl，い、 ； 。，。。  fl-',，し ； ' ,; ： 	、ーへり， ;, .＿『 	＿1-

＿、＿  ＿  ロ＿  二 －-' 

: 	desfiles， 叩eras, co示晒よ命品5，篇。蕪za、こ蕊誌二嵩蕊ご 

● 12.17-Recreagao e animagao. inclusive em festas e eventos de qualquer natureza 

● 

サ 13-Servigos relativos a fonografia, fotogra行a, cinematografia e renrografia・  

. 	 13・I-il-ronogr町ia ou gravagao de sons・ inclusive trucag月in・ d“山lagem・ mixagem e 
● congeneres 

● 13・02-Fotografia e cinernatogratia・ inclusi“・e revelagao・ ampliagao・ c6pia, 
● reprodugao, trucagem e congencres 

サ 13.03-Reprografia, microfi Imagem 。 diiitaIizacao 
． ・  ・ 	 '3・U4 －  しomposigao gratica・  fOtocompos i gao. clicheria・  zincografia・  litografia ・ 

● fotolitografia. 

● 
● 14-Servifos relativos a bens de terceiros. 

: 	 14・01 - L・b・ifi。・「“o. li・ Ip・… l ustra 。・  1・・1・“。・  …ga e recarg・・  ・。…… 
. 	restauragao, blindagem, manutengao e conservagao de m白qui nas・  veiculos・  aparelhos, 

● equipamentos, motores・ elevadotでs ou de qualquer objeto (exceto pegas e partes enipi七gadas・ 
● que ficam sujeitas ao ICMS) 

● 14.02-Assistencia tecnica 

: 	14・03- R・…dici。・・・……d・ m。・。『・・ （・…to p・、…p・rt・・ emp「・g・das. q・・ ficam 
● sujeitas ao ICMS) 

● 、 	 14.04-Recauchutageni ou regeneragao dc pneus 
● 14.05-Restauragao, recondicionamento. acondicionaiiicnto. pintura. beneficianientn. 

1 	lavag・m, secag・m，・1・gim・ri・。 g・1・…p1 ast i・．。・。diァ・、。。，。。，も r品。・こ－謡二』』・o 

e 	piasuncagao e congeneres, de objetos quaisquer 

● 14・06-Instalagao e Iliontagem de aparelhos・ in自quinas e equipamentos, inclusive 
● montagem industrial, prestados ao usu白 t.i o 石iial. exclusivamente com material por ele 
● fornecido. 
. 
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ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

14.07-Colocagao de molduras e congeneres 

14.08-Encadernagao, gravagao e douragao de livros, revistas e congeneres. 

14・09-Alfaiataria e costura, quando o material for fornecido pelo usu自fio final, exceto 

aviamento 

14.10-Tinturaria e lavanderia 

14.11-Tapegaria e reforma de estofamentos em geral 

14.12-Funilaria e lanternagem 

14.13-Carpintaria e serraiheria 

15-Servigos relacionados ao setor banc自rio ou financeiro, inclusive aqueles 

prestados por instituig6es financeiras autorizadas a funcionar pela Uni豆o ou por quem 

de direito. 

15.01-Administragao de fundos quaisquer, de cons6rcio, de cartao de credito ou 

debito e cong6neres, de carteira de clientes, de cheques pre-datados e congeneres 

15.02-Abertura de contas em geral, inclusive conta-corrente, conta de investimentos 

e aplicagao e caderneta de poupanga, no Pais e no exterior, bem como a manutengao das 

referidas contas ativas e inativas 

15.03-Locag加 e manutengao de cofres particulares, de terminais eletr6nicos, de 

terminais de atendimento e de bens e equipamentos em geral 

15.04-Fornecimento ou emissao de atestados em geral. inclusive atestado de 

idoneidade, atestado de capacidade financeira e congeneres 

15.05-Cadastro, elaboragao de ficha cadastral. renovagao cadastral e congeneres, 

inclusao ou exclusao no Cadastro de Emitentes de Cheques sem Fundos 一 CCF ou em 

quaisquer outros bancos cadastrais 

15.06-Emiss甘o, reemiss百o e fornecimento de avisos, compiひvantes e documentos em 

geral; abono de firmas; coleta e entrega de documentos hens e valores: comunicagao com 

outra agencia ou com a administragao central; licenciamento eletr6nico de veiculos; 

transferencia de veiculos; agenciamento fidしici自rio ou deposit自rib; devolugao de bens em 

cust6dia. 

15.07-Acesso, movimentagao, atendimento e consulta a contas em geral, por 

qualquer meio ou processo, inclusive por telefone. fac-simile. internet e telex, acesso a 

terminais de atendimento, inclusive vinte e quatro horas; acesso a outro banco e a rede 

compartilhada; fornecimento de saldo, extrato e demais informa96es relativas a contas em 

geral, por qualquer meio ou processo 

Praga 25 de Novembro, 133一Centro 一 Malhador/SE - CNPJ No13.104.757 / 0001-77 
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. ● ● . ● ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

e 	 15.08-Emissao, reemissao, alteragao. cessao. substituigao, cancelamento e registro de 

旦 。ontrato 。。。元dito; estudo, analise 。 avalia、。o de opera、。es 。。 cr。dito; emiss。o. 。命。。、。。。． 
● aiteragao ou contratagao de aval・  fianga・  anu亡、leia e congeneres: serv i9os relativos a abertura 

● ．・ 	de credito, para quaisquer fins 

● 15.09-Arrendamento mercantil (leasing) de quaisquer bens, inclusive cessao de 
e 	direitos e obriga96es, substituigdo de garantia, alteracao, cancelamento e registro de contrato 

ニ 	e aemais servi9os relacionados ao arrendamento mercantil (leasine) 

● Iコ・It, －  さervi9os relacionados a cobranりa「・  recebimentos ou pagamentos em geral, de 

● titulos quaisquer, de contas ou carnes・ de cambio・ de tributos e por conta de terceiros, 

. 	inclusive os efetuados por meio eletr6nico, auton：自tico ou por m自quinas de atendimento; 
I 	fornecimento de posigao de cobranga', recebimento ou pagamento; emissao de carnes, fichas 

9 	de compensa、ao, impressos 。 documentos em ueral 

I 	 13.11-uevoiugao oe titulos, protesto de titulos, sustagao de protesto, manutengao de 
I 	titulos・ reapresentagao de titulos・ e demais servigos a eles relacionados 

I 	. 	 15.12-Cust6dia em geral. inclusive de titulos e valores mobili自rios 

旦 15.13-Servigos relacionados 。叩era、6es de cambio em geral, edicao. alteracao 

. 	 prorrogagao, cancelamento e baixa de contrato de cambio; emissao de registro de exportagao 

e 	ou de c元dito; cobranga ou dep6sito no exterior; emissap・ fornecimento e cancelamento de 
0 	cheques de viagem; fornecimento, transferncia, cancelamento e demais servigos relativos a 

● carta de cr6dito de importagao. exportag白（，。 garantias recebidas; en，・ io e recebimento de 

ニ 	mensagens em geral relacionadas a onerac6es de cambio 

0 	 1ユI"-r ornecimento・ emissao, iてemissao, renovagao e manutengao de cartao 

e 	magnetico, cart加de c元dito, cart自o de debito, cartao salario e congeneres. 

0 	 15.15-Compensagao de cheques e titulos quaisquer: servigos relacionados a dep6sito, 

9 . 	inclusive dep6sito identificado. 。 saque de contas quaisquer, por qualquer meio 。：:orocesso 

● inclusive em terminais eletronicos e de atendimento 

● 15・16-Emissao, reemissao・ liquidagao, alteragao・ cancelamento e baixa de ordens de 

● pagamento, ordens de crddito e similares, por qualquer meio ou processo; servigos 

● relacion記os a transferencia de ＼・alores, dados. fulndos, pagamentos e similares, inclusive entre 

● 	contas em ueral 

o 	 15・17- Emissao, tornecimento, devoiu9 io・ sustagao・ cancelamento e oposigao ce 
e 	cheques quaisquer, avulso ou por tal5o. 

● 15.18-Servigos relacionados a credito imobili自rio, avaliagao e vistoria de im6vel ou 

I 	obra, analise tecnica e juridica, emissao, ．でcmissao, alterac自。， transfer6ncia e rene巳。ciacao de 

● 
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ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

contrato, emissao e reemissao do termo de quitagao e denials servigos relacionados a crddito 

imobiliario 

16-Seかifos de transporte de natureza municipal. 

16.01-Servigos de transporte de natureza municipal 

17-Servigos de apoio t心cnico, administrativo, juridico. cont自bil, comercial e 

congeneres. 

17.01-Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, nao contida em outros itens 

desta lista; an自lise, exame, pesquisa, coleta, compilagao e fornecimento de dados e 

informa96es de qualquer natureza, inclusive cadastro e similares 

17.02-Datilografia. digita9ao. estenografia. expediente. secretaria em geral. resposta 

audivel, redagao, edig含o, interpretagao, revisao, tradugao, apoio e infra-estrutura 

administrativa e congeneres 

17.03-Planejamento, coordenagao. programagao ou organizagao tecnica. financeira 

ou administrativa 

17.04-Recrutamento, agenciamento, selegao e colocagao de mao-de-obra. 

17.05-Fornecimento de mao-de-obra, mesmo eni car自ter tempor自rio, inclusive de 

empregados ou trabalhadores, avulsos ou tenipordrios. contratados pelo prestador de servigo 

17.06-Propaganda e publicidade, inclusive promogao de vendas, planejamento de 

campanhas ou sistemas de publicidade,elaboraVao de desenhos, textos e demais materiais 

publicit紅ios 

17.07-Franquia (franchising) 

17.08-Pericias, laudos. exames tecnicos e an自lises tecnicas 

17.09-Planejamento, organizagao e administragao de I七iras. exposi96es. congiでssos e 

congeneres. 

17.10-Organizagao de festas e recep96es: buf (exceto o fornecimento de 

alimentagao e bebidas, que fica sujeito ao ICMS) 

17.11-Administragao eni geral. inclusive de bens e neg6cios de terceiros 

17.12-Leilao e congeneres 

17.13-Advocacia 

17.14-Arbitragem de qualquer especie, inclusive juridica. 

17.15-Auditoria 

17.16-Andlise de Organizagao e Metodos 

PraCa 25 de Novembro, 133- Centro - Malhador/SE - CNPJ NO13.104.757 / 0001-77 
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ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

17.17-Atu自ria e c自Iculos tecnicos de qualquer natureza 

17.18-Contabilidade, inclusive servigos tccnicos e auxiliares 

17.19-Consultoria e assessoria econ6mica ott financeira 

17.20-Estatistica 

17.21-Cobranga em geral 

17.22-Assessoria. analise, avaliagao, atendimento, consulta, cadastro, selegao. 

gerenciamento de informa96es, administragao de contas a receber ou a pagar e em geral, 

relacionados a oper町6es de faturizagao (factoring) 

17.23-Apresentagao de palestras. conferencias. seminarios e congeneres 

18-Serviりos de regulagao de sinistros vinculados a contratos de seguros; 

inspef石o e avaliag豆o de riscos para cobertura de contratos de seguros; preveng豆oe 

ger己ncia de riscos segur自veis e eongeneres. 

18.01-Servigos de regulagao de sinistros vinculados a contratos de seguros: inspegao 

e avaliagao de riscos para cobertしira de contratos de seguiひs; prevpngao e gerencia de riscos 

seguraveis e congeneres 

19-Servigos de distribuig言o e venda de bilhetes e demais.produtos de loteria, 

bingos, cart6es, pules ou eupons de apostas, sorteios, premios, inclusive os decorrentes 

de titulos de capitalizaf豆o e congeneres. 

19.01-Servigos de distribuigao e venda de bilhetes e demais produtos de loteria, 

bingos, cart6es, pules ou cupons de apostas. sorteios, premios, inclusive os decorrentes de 

titulos de capitalizagao e congeneres 

20 - Servifos portu血rios, aeroportuArios, ferroportuhrios, de terminais 

rodovi白rios, ferrovi白rios e metroviArios. 

20.01-Servigos porれ1自rios, fしrroportし1自rios．しitilizagao de porto, movimentagao de 

passageiros, reboque de embarca96es, rebocador escoteiro, atracagao. desatracagao. servigos 

de praticagem, capatazia, armazenagem de qしialqしicr natureza, servigos acess6rios, 

movimentagao de mercadorias, servigos de apoio maritimo, de movimentagao ao largo, 

servigos de armadores, estiva, conferencia, logistica e congeneres 

20.02 - Servigos aeroportし1白rios, utilizagao de aeroporto. movimentagao de 

passageiros. armれenagem de qしtaiquer natureza, capatazia. movimentagao de aeronaves, 
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25.03-Planos ou conv6nio fUnerarios 

25.04-Manutengao e conserva9ao de jazigos e cemiterios 
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! 	 ESTA魚，。．。。 
● PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● servigos de叩oio aeroportu自rios, servigos acess6rios. nlovimentac百o de mercadorias, lo2istica 
ー 	・ 	e congeneres 

: 	20・03 - S・rvi、os de ternii・・1・ rod。・I an。・・  た「「。・ i。ri。・・  m・・】り・1。・ ios, movim・…、。o d・ 
● passageiros, mercadorias, inclusive suas opera96es, logistica e congeneres. 

● 
● 21 - Servifos de registros p丘Nicos, cartor自 rios e notariais. 

: 	21・ 01 - Servi「。・ de regi・・「。・ p"bli・。・，  cartor"ri。・ …tan ・1 ・ 
● 
● 22 - Se四i9os de exploraf豆o de rodovia, 

● 22.01-Servigos de exploragao de rodovia mediante cobranga de prego ou ped自gio dos 
● usuarios, envolvendo execug百o de servigos de conservaりao, manutengao, melhoramentos nara 

: 	aoequagao ae capacidade e seguranga de transito・ operagao・ monitoracao・ assistencia aos 
. 	usuarios e outros servigos definidos em contratos, atos de concessao ou de permissao ou em 
● normas oficiais. 

● 
旦 23-Servi、os de programa、言。・ comunica、豆o visual, desenho industrial ・

一
congeneres. 

. 	 23.01-Servigos de programagao e comun i cagao vi sua l. desenho i ndustrial e 

● cong己neres 

● 

竺 24 ・ Servi;os de chaveiros, confec、。o de carimbos, placas, sinalizac。o visual. 

● nanners, aaesivos e congeneres. 

● ・ 	 24・01-Servigos de chavei‘勺5叫 con feeぐao de carimbos, placas・ sinalizag百o visual ・ 
● banners, adesivos e cong6neres 

● 
: 	25 - Servi、os funer"rios. 
. 	25・01 - Funerais・  inclusive forneciniento de caixao・  urna ou esquifes: aluguel de 
● capela: transporte do corpo cadavピrico: fornecimento de tiores. coroas e outros paramentos; 
● de certidao de 6 bito; fornecimento de veu, essa 。  outros 一 adornos; embalsamento. 

ニ 	embelezamento, conservagao ou restauragao de cad自vereQ 

● 
● 
: 	 25.02-Crema、。o de cor扇。p蒜よよ，晶、 cadav。ricos 

● 
● ．  " 

● 
● 
● 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

26-Servigos de coleta, remessa ou entrega de correspondencias, documentos, 

objetos, bens ou valores, inclusive pelos correios e suas agencias franqueadas; courrier e 

congeneres. 

26.01-Servigos de coleta, remessa ou entrega de correspondencias. documentos. 

o可etos, bens ou valores, inclusive pelos correios e suas agencias franqueadas: courrier e 

congeneres 

27-Servigos de assistencia social. 

27.01-Servigos de assistencia social 

28-Servifos de avaliag自o de bens e servifos de qualquer natureza. 

28.01-Servigos de avaliagao de hens e servi9os de qualquer natureza 

29-Servi9os de biblioteconomia. 

29.01-Servigos de hiblioteconomia 

30-Servifos de biologia, biotecnologia e quimica. 

30.01-Servigos de biologia. biotecnologia e quimica 

31-Servifos t6cnicos em edifica96es, eletr6nica, eletrot6cnica, mecAnica, 

telecomunica96es e congeneres. 

31.01-Servigos tecnicos em cdi石ca96es. eletr6nica, eletrotdcnica, mecanica, 

telecomunica96es e congeneres 

32-Servifos de desenhos ticnicos. 

32.01-Servigos de desenhos tecnicos 

33-Servigos de desembarafo aduaneiro, comiss自rios, despachantes e congeneres 

33.01-Servigos de desembarago aduaneiro, comiss自rios. despachantes e congeneres 

34-Servigos de investigaf6es particulares, detetives e congeneres. 

34.01-Servigos de investigagうes particulares. detetives e congeneres 

PraCa 25 de Novembro, 133 - Centro 一 Malhador/SE - CNPJ NO13.104.757 / 0001-77 
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35-Servifos de reportagem, assessoria de imprensa, jornalismo e relag6es 

p白blicas・  

35.01-Servigos de reportagem, assessoria de imprensa. jornalismo e rela96es 

pUblicas 

36-Servifos de meteorologia. 

36.01-Servigos de meteorologia 

37-Servigos de artistas, atletas, modelos e manequins. 

37.01-Servigos de artistas, atletas, modelos e manequins 

38-Servifos de museologia. 

38.01-Servigos de museologia 

39-Servifos de ourivesaria e lapidagao. 

39.01-Servigos de ourivesaria e lapidagao (quando o material for fornecido pelo 

tomador do servi9o) 

40-Servifos relativos a obras de arte sob encomenda. 

40.01-Obras de arte sob encomenda 

Art. 226-A incidencia do imposto independe da denominagao dada ao servigo 

prestado, da sua destinagao, da existencia de estabelecimento fixo, do resultado financeiro do 

efetivo exercicio da atividade oし1do cumprimento de qしiaisqしter exigencias legais. 

regulamentares ou administrativas, sem preju1zo das san96es legais cabiveis, incidindo ainda 

sobre: 

I-O servigo proveniente do exterior do Pais oし1eしija prestagao tenha se iniciado no 

exterior do Pais; 

H-Os servigos previstos na Lista de Servi9os descritos nesta Lei Complementar. os 

quais ficam sujeitos ao imposto, ainda que sua prestagao envolva o fornecimento d 

mercadorias, ressalvadas as exce96es previstas na pr6pria Lista; 

Praga 25 de Novembro, 133 一 centro 一Malhador/SE- CNPJ NO13.104.757 / 0001-77 
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HI -Os servigos prestados mediante a utilizagao de bens e servigos pablicos 

explorados economicamente mediante autorizagao, permissao ou concessao. com  o 

pagamento de tarifa, prego ou pedagio pelo usuario final do servigo 

Art. 227-O imposto nao incide sobre: 

I-As exporta96es de servigos para o exterior do Pais: 

● . . ● . ● ● . ● ● . . 
● 

II-A prestagao de serviVos em relagao de emprego, dos trabalhadores avulsos, dos 

diretores e membros de conselho consultivo ou de fiscal de sociedade e funda96es, dos s6cios-

gerentes e dos gerentes delegados: 

III -O valor intermediado no mercado dc titulos imobilidrios. o valor dos dep6sitos 

banc自rios, o principal, juros e acrescimos morat6rios relativos a opera96es de credito 

realizadas por institui96es financeiras: 

IV-O valor dos materiais fornecidos pelo prestador (los servivos, que se incorporarem 

a obra, previstos nos itens 7.02 e 7.05 da lista de servigos 

V-Nas vendas das fia96es ideais ou unidades aut6nomas edificadas por pessoas 

fsicas ou juridicas, que acumulem as atividades de construtor/incorporador quando estes 

atenderem as seguintes exigencias. concomitantcnicnte: 

a) Possuirem o registro de incorporagao. cxpedidg pelo Cart6rio de Registro Geral de 

Im6veis -RGI -do respectivo empreendimento. antes do langamento deste ou. no prazo de 

120 (cento e vinte dias) ap6s iniciada a cdilicagao: 

b) Edificarem o empiでendimento 自55し：as pr6prias expensas: 

● ● ● . . . . . . ● ● ● ● ● ● ● ● ● . ● ● ● . 
● ● . ● ● . ● . . 

c) Venderem ou negociarem as unidades ap6s a concess自o da Certidao do 1-labite-se 

Par貞grab d nico-O cumprimento da exigencia especificada na alinea "a" suspendeフ  

exigencias das demais alineas 

PraGa 25 de Novembro, 133一Centro 一Malhador/SE- CNPJ No13.104.757/0001-77 
FONE FAX: (79) 3442- 1252 申  
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

CAPITULO II 

DA COM PE1'ErNCIA 

● Art. 228-Considera-se local da prestagao do servi9o para determinagao da 

● competencia do Municipio, o local onde o sujeito passivo desenvolva a atividade de prestar 

申 servigos, de modo permanente ou temporrio 。 que, configure unidade econ6niiea ou 

. 	prorissional, sendo irrelevantes para caracteriz自- lo as denomina96es de sede, filial, agencia. 

. 	posto de atendimento, sucursal, escrit6rio de representagao ou contato ou quaisquer outras 
● denomina96es que venham a ser utilizadas e. ainda, nos seguintes casos: 

I-Quando o servigo for prestado por estabelecimento prestador situado no territ6rio 

deste Municipio ou quando, na falta deste, houver domicilio do prestador em seu territ6rio; 

H-Quando o estabelecimento do tomador ou intermedi自rio do servigo for situado 

neste Municipio ou quando. na  falta de estabelecimento, houver domicilio dos mesmos, na 

prestagao de servigos provenientes do exterior do Pais ou cuja prestagao se tenha iniciado no 

exterior do Pais; 

Ill-Quando da prestagao de servigos a que se refere o subitem 3.04 da Lista de 

Servigos descrita nesta Lei Complementar. relativamente a extensao localizada em seu 

territ6rio, de ferrovia, rodovia. postes. cabos. dub()s e condutos dc qしialq uer natしireza, objetos 

de locagao, sublocagao, arrendamento, direito de passagem ou permissao de uso, 

compartilhado ou nao; 

Iv -Quando da prestagao de servigos a que se refere o subitem 22.01 da Lista de 

Servigos descrita nesta Lei Complementar. relativamente 自 extensao de rodovia localizada em 

seu territ6rio; 

V-Quando da prestag含o dos servigos cm 自guas maritimas, o estabelecimento do 

prestador estiver situado neste Municpio. cxcじto os servigos a que se refere o sしibitem 20.01 

da Lista de Servigo descrita nesta Lei Complementar: 

Praga 25 de Novembro, 133 一Centro一Malhador/SE. CNPJ NO13.104.7571 0001-77 
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ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

VI-Quando a prestagao dos servigos se realizar 110 terril6rio deste Municipio, nas 

hip6teses constantes deste inciso, ainda que os prestadores nao estejam nele estabelecidos ott 

domiciliados; 

● . . 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

a) a instal叫ao de andaimes, palcos. coberturas e outras estrutしwas de uso tempor自rio. 

no caso dos servigos descritos no subitern 3.04 da Lista de Servigos descrita nesta Lei 

Complementar; 

b) a execug加 da obra, no caso dos servigos descritos no subitem 7.02 e 7.19 da Lista 

de Servigos descrita nesta Lei Complementar; 

. 	 e) a demoligao, no caso dos servigos descritos no subitem 7.04 da Lista de Servigos 

: 	d・…ita 。・・ta Lei C。叩lementar; 

● 
● の as edifica96es em geral, estradas, pontes, portos e congeneres, no caso dos servicos 
-F.. . 	aescritos no suhitem 「 05 da Lista de Serv i「os descr i ta nesta Lei Com plementar; ● . 	e) a varrigao, co l eta・  remo9ao・  inc i neragao・  tratamento・  reciclagem, separagao e 
● destinagao final de lixo, r旦jeitos e outi勺s residuos quaisquer, no caso dos servigos descritos no 
: 	subitem 7.09 da Lista de Serv i「os descr i ta ne・t・ L・ I Com iI・mentar: 

: 	o ・ limpeza, manut・・、。。  ・  。onserva、。o d・  ・ias e logi．記。・… p。blicos. im。・・1・，  

. 	chaminds, piscinas, parques・ jardins ピ cong6neres・ no caso dos servi gos descritos no suhiteni 

● 7.10 da Lista de Servigos descrita nesta Lei(omplementar; 

● 

● 

● 
● i) o florestamento, reflorestamento, semeadura. aduba早ao 。 congeneres. no caso dos 

1 	servr「os cescritos no subitem/ 14 da Lista de Servi「os descrita nesta I"'('oniplementar; 

. 	 Pra、a 25 de Novembro, 133認trF芯幌ha豊S覆NP,) NO 13.1叫 757:1 0001-77 
● 

● 
● 
● 
● 
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● 
● 
● 
● 
● 

:, 	9） ・ d・・。・・、“。・ j・・di・・。…d・……p（・d・ d・ “IY。「・・・  11。・…d。・・。・・1、。・ d・…1… 
. 	no subitem 7. 1 1 da Lista de Selv i goS descr i ta 11esta L」 el Coll、plelllelltal二 

g) a decoragao e jardinagem, de corte e poda de 自  rvores, no caso dos servigos descritos 

no subitem 7.11 da Lista de Servigos descrita nesta Lei Complenientar; 

サ b)0 controle e tratanlento do eflItellte de q IIalquer 1、atureZa e de agelltes flsicos・ 
二 	qulmlcos e D1010glcos・ no caso dos selyivos descrlto“ 、“0 「L'biten"7 」 2 da Lista de Servi coS 

● Qescrlla nesta Lel complementar; 

h) o controle e tratamento do efiし：ente de qしtalquer natureza e de agentes fisicos, 

quimicos e biol6gicos, no caso dos servivos descritos no subiteni 7 」 2 da Lista de Servigos 

descrita nesta Lei Complementar; 

呼  
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ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

j) o escoramento, contengao de encostas e congeneres, no caso dos servigos descritos 

no subitem 7.15 da Lista de Servigos descrita nesta Lei Cdmplementar; 

I) a limpeza e dragagem, no caso dos servigos descritos n6 subitcm 7.16 da Lista de 

Servigos descrita nesta Lei Complementar; 

m) a execugao dos servigos descritos no subiteni 11.01 da Lista de Servigos descrita 

nesta Lei, relativamente a localizag言o do bem objeto de guarda ou estacionamento; 

n) a execugao dos servigos descritos 110 subitem 11.02 da Lista de Servigos descrita 

nesta Lei relativamente a localizagao dos hens ou o domicilio das pessoas em relagao aos 
quais forem prestados; 

o) a execugao dos servigos descritos no suhitem 11.04 da,Lista ie Servigos descrita 

nesta Lei Complementar relativamente a localizagao do bem objeto de armazenamento. 

dep6sito, carga, descarga, arrumagao e guarda; 

p) a execug谷o dos servigos de diversao, lazer, entretenimento e congeneres, descritos 

nos subitens do item 12, exceto 0 12.13. da Lista de Servigos descrita nesta Lei 

Complementar; 

q) a execugao dos servigos de transporte. descritos no subitem 16.01 da Lista de 

Servigos descrita nesta Lei Complementar; 

r) o fornecimento de mao-de-obra, quando o estabelecimenjo do tomador dos servigos 

estiver localizado neste Municipio ou, na falta de estabelecimento no domicilio, no caso dos 

servigos descritos no subitem 17.05 da Lista de Servigos descrita nesta Lei Complementar: 

s) os servigos descritos no suhitem I?.!()da Lista de Servigos descrita nesta Lei 

竺lemenりr relativamente a localiza「“o da fe ira・ expos i「“o, congresso ou cong"nere aザ  
se zeicrir o planejamento, organlzagao e administragao; 	 C-I 
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c) O empreendimento instituido para prestar servigos corn interesse econ6niicq 
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ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

t) a execugao de servigos port uarios. aeroportu自rios. ferroviarios, de terminais 

rodoviarios, ferrovi紅ios e metroviarios descritos no item 20 da Lista de Servigos descrita 

nesta Lei Complementar. 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

CAPITULO III 

DO CONTRIBUINTE, DA SLJBSTITUICAO TRIBUTARIA E DO RESPONSAVEL 

SECAO I 

DO SUJEITO I》ASSIVO 

Art. 229-O sujeito passivo do Impostoe o prestador do servigo, empresa ou 

profissional aut6nomo que exercer, em carter permanente ou eventual, quaisquer das 

atividades incluidas na Lista de Servigo do artigo 225. desta Lei Complementar 

Par自grafo 血nico-Para os eiセitos do Imposto sohiで Servigos de Qualquer Natureza 

entende-se: 

I-Por profissional aut6nomo. todo aしjudle qしic fornecer o pr6prio trabalho, sem 

vinculo empregaticio; 

II-Por empresa: 

a) Toda e qualquer pessoa juridica. inclusive a sociedade civil ou a de fato, que 

exercer a atividade de prestadora de servigos: 

h) A pessoa fsica que admitir, para o exercicio da sua atividade profissional, mais de 

2 (dois) empregados ou 01 (urn) ou mais profissionais da mesma habilitagao do enipregador; 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

SECAO II 

DA SUBSTITUIぐAO TRIBUTARIA 

. ● 
e 	 Art・ 231-O obrigagao de retengao ぐ irrevogdvel e de carater pessoal・ vinculando ao 

● agente contratante ao fato gerador. desobrigando inteiramente 。  sujeito passivo do 

● recolhimento do imposto 

● 
: 	Art・  232 - R・・p。・d・  ・1・da. o sub・・1・…o trib・・。I.i。・  p01 ・。dos os acr。・・ i m。・ 1・g・1・ 
● advindos d qualquer infrag含o administrativa pelo nao recolhimento do t・espectivo tributo 

● ．  、 

● Art. 233-As ME e EPP que tiverem seu imposto retido na fonte, deverao deduzir 。

旦 valo retido no pa2amento do DAS. informando 。 respectiva reten、ao ● 、  v 

SECAO III 

DA RESPONSABILIDADE 

I-Os construtores, empreiteiros principais e administradores de obras hidr自ulicas, de 

construgao civil ou de reparagao de edifcios, estradas, logradouros, pontes e congeneres, pelo 

imposto relativo aos servigos prestados por subempreiteiros, exciusivamente de mao-de-obra; 

H-Os administradores de obras, pelo imposto relativo a mao-de-obra, inclusive de 

subcontratados, ainda que o pagamento dos scrvigos seja Iしito diretamente pelo dono da obr 
ノ  

ou contratante; 

Praga 25 de Novembro, 133一Centro - Malhador/SE - CNPJ No13.104.757/0001-77 
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● ・  ・ 

● Art. 230-O contratante a qualquer titulo ou 。 tornador de servigos das Micro e 

● Pequenas Empresas, sao eleitos como si山stitutos tributarios destes, devendo ，でter o imposto 

サ no momento do pagamento dos servi、os 。， recolhe-lo di：でtamente aos cofres municipais 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ． 

● 
● 

● 
● Art・ 234-O DAM de recolhimento do imposto 、てtido, dever自 ser expedido em nome 

● do contratado 

. 
● sECA()111 
● 
● OA RESPONSABILIDADE 

● 

t . . . 	 Art. 235 -Sao pessoalmente responsaveis pelos recolhimentos dos tributos, multas 

サ ac民scimos legais, as seguintes pessoas fisicas e juridicas: 

ゆ  
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

LII -Os construtores e empreiteiros principais de obras, de construgao civil, pelo 

imposto devido por subempreiteiros血o estabelecidos no Municipio; 

IV-Os titulares de direitos sobre predios ou os contratantes de.obra e servigo, se nao 

identificarem os construtores ou empreiteiros de construgao, reconstrug言o, reforma, reparagao 
ou ac元scimos desses bens, pelo imposto devido pelos construtores ou empreiteiros; 

V-Os locadores de maquinas, aparelhos e equipamentos instalados, pelo imposto 

devido pelos locat自rios estabelecidos no へ4しinicipio e relatiA'Aoa exploravao desses hens: 

VI-Os titulares dos estabelecimentos onde se instalarem m自quinas, aparelhos, 
eqしtipamentos, pelo imposto devido pelos respectivos propriet自i'ios nao estabelecidos no 

Municipio e relativ。自 exploragao desses bens; 

VII-Os que permitirem em seus estabelecimentos ou doniicflios exploragao de 

atividades tribut自veis, sem estar o piでstador do servigo inscrito no 6 rgao fiscal competente, 

pelo imposto devido sobre essa atividade: 

VIII-Os que efetuarem pagamentos de servivos a terceiros nao identificados, pelo 

imposto cabivel na operagao; 

Ix -Os que utilizarem servigos dc empresa. pelo imposto incidente sobre as 

opera96es, se nao exigirem dos prest記ores documento fiscal id6neo, entendo-se como tais, as 

guias de recolhimento de ISSQN recolhidas, escrituragao fiscal e. document自rio fiscal 

revestido das formalidades legais exigiveis; 

x-Os que utilizarem servigos dc prolissionais aut6nomos, pelo imposto incidente, 

sobre as opera96es, se nao exigirem dos prestadores prova de qui tagao fiscal ou de inscrigao, 
no caso de serem isentos; 

XI-As entidades pablicas ou privadas, pelo iillposto incidente sobに o prego dos 

servigos de divers6es pablicas. piでstados por terceiros em locais que sejani propriet自rias, 

administradoras ou possuidoras a qualquer titulo: 
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ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

，  §20 - Para os efeitos deste aiてi go・  considera-se - pregos dos servi9os- tudo que for 

eooraoo em virtude da prestagao dos servigos, seja dinheiro, bens, servigos ou direitos, 

inclusive a titulo de reembolso, reajustamento ou dispendio de qし：alqしicr natureza, cobrado na 
nota fiscal ou fora dela, sem nenhuma dedug白o. exceto nos servigos descritos no item 07. da 
Lista de Servigo, que serao deduzidas as segしuintes parcel鵬：  

I-Correspondente ao valor dos materiais fornecidos pelo prestador dos servivos que 

se Incorporarem a obra, no caso dos serviVos de construgao civil: 

II-Correspondente ao valor das subempreitadas ja tributadas pelo Municipio 

§30 -Na impossibilidade de se apurar o 、・：dor do material fornecido, deduzir-se-a 40% 
(quarenta por cento) a esse titulo 

I-Para a aplicagao do estabelecido neste pargrafo, dever自 ocorrer しima ou mais das 
seguintes hip6teses: 

a) Nao estando os documentos comprobat6rios desses valores revestidos das 

formalidades legais, previstas nas legisla96es Federal. Estadual 。 Municipal: 

b) Nao ser possivel verificar o destinatario deste material: 

c) Nao ser possivel verificar o emitente deste material; 

d) Notas fiscais rasuradas; 

e) Contabilidade rudimentar; 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ・ 

● 
● 
● 
● 

りRegistros que nao mereVam 1そ：  

g) Nao estar descriminado na nota fiscal o endere9o de entrega do material ou. se  
enderego divergir do local onde a obra est自  sendo realizada; 

h) Inexistencia de notas fiscais de transporte de mercadorias 
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● § 4・－ No caso dos servicos realizados por pessoas juridicas ou fsicas aue 

. 	cumui肌ivamente, exercerem a atividade de construtores/incorporadores・  deduzir-se-a a titu lo 

● de material aplicado・ sem comprovagao・ 70% (setenta por cento) do valor da venda das 

● ・・ 	unidades aut6nomas. 

● 
● I-Na hip6tese de deducao maior do oue estipulado neste Dar 巳ra拓．  fica o orestador 

● oorigacio a comprovar o valor ao material aplicado 

● 
● §50 -O imposto e parte integrante e indissociavel do prego do servigo, constituindo o 

● seu destaque nos documentos fiscais mera indicagao para fins de controle e esclarecimento do 

: 	tomador do servi「o 

● 
● §60 -E vedado o destaque prescrito no par自grafo anterior・ quando a prestagao de 

● servigo for realizada por ME ou EPP 

● ．  " 

: 	"7・  －  o・・b・・ imentos e d・・・・ n・・…h ・。ndi、“o i nte。・…base d・ ・“1・・lo do imposto 

● 
● §8 0 -A aliquota incidente sobre o prego de servi9os ser自 de 2% (dois por cento）・ para 

● os produtos export自veis que recebam heneficiamento (M白rmore e Granito) 

● 
: 	Art・  237 - O imposto ser" recoihid・・1・…si I ・・・・n・…s cofr・・ do Mun i・ Ipio，  ・1・・di・・… 

● preenchimento de guias especiais (DAM-Documento de Arrecadagao Municipal) 

● independente de previo exame da autoridade administrativa, no caso do artigo 236, desta Lei 

● Complementar, cujo prazo ser自  estabelecido por regulamento 

● 
： 	。 lo - O imp。・・。  ・・…ecol l・ ido p・1。  ・・、」・1・。  passi・。・・…。・ d・  ・…“ ・m i・ ido p・1・ 
● Fazenda P自blica, em parcelas, e prazos fixados em regulamento, no caso do artigo 236, desta 

● Lei Complementar 

● 

: 	,2《・ －  A・ diferen、・・ do imp・・t。 ・p・…d。・iii I・・・・1・ill・…fisca l ・。s casos d・ fal・・ d・ 
● recolhimento dentro do prazo legal ou regulamentar・ constarao de auto de infragao e・ em 

● ambos os casos, o imposto sera recolhido dentro do prazo de 20 (vinte) dias continuos 

● contados da data de ciencia do auto. sem preju,zo das penalidades cabiveis 

● 
● 
● ． 

● 
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. Art. 238-As ME e EPP prestadoras de servieos 	Siiit、 itnr-、 t、う‘、 A、 niridanrrnv',：。。  

. seguintes aliquotas・  conforme disp6e a Resotug(io ii" 05. anexo I V. Secうes I e II. do Comite 
● Gestor do Simples Nacional-CGSN: 

● 
● Tabela 1-Sem retenぐao ou substituiぐao tribut自ria, com ISS devido a outro 
： 。 ．  Municipio: 

● 
● Receita Bruta Total em 12 meses (em R$) 	 Aliquota do ISSQN 

● 
: At' 120・ 000,00 ・・ 	・  ・  ・  ・ 	・ 	 ・  ・  ・ 	・ 	 ・ 	 ・  ・ 	■ 	・ 	・  ・・  ・ 	…… 2,00% 

: D・ 120.000,01・ 240.000,00
・ 	 ・ 	… 	 ： 	 - 	2・ 79% 

● 
● De 240.000.01 a 360.000.00 	 3.50% ● 
● De 16000001 』 4R0 non no ● 
● ． 
● De 480.000.01 a 600.000,00  ・ … … 3,87% 
● 
● De 600.000,01 a 720.000,00 	. 	 . 	... 4.23% ● 
● 
● De 720.000叫01 a 840.000,00 	 ・ 	 ・ 	…4.26% 

● 
● De 840.000,01 a 960.000,00 	- 	 4.n1o4.il/o  ● . 	D・ 960.000,01 ・ 1.080・ 000.00 	・  ・  ・ 	 ・ 	 ・ 	 … … 4,61% 

● 
● ．  . 	De 1.080.000,01 a L200.000.00 .. 	 , 	 . 	4,65% 
● 

旦 	De ,200.000,01 。 1.800.000,00 	. 	 .. 	5.004 
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閣  
一熱汽爵一  

ESTADO DE SER曹E 
PREFEITURA MUNICIPAL C国MALHADOR 

博  

● 
● 
● 
● … 

● 
. 	 Tabela 2-Sem reteng豆。 ou substituif員。 tribニt貞ria, com ISSQN devido ao or6nrio - 	Iviunicip lo: . 
● Receita Bruta Total em 12 meses (em R$) 	 Aliquota do ISSQN 

● 
. 	Ate 120.000,00 	.... 	. 	 2.00% 
● 
: 	D・ 120.000,01 ・ 240.000,00 ・  ・・ 	 ・  ・ 	 ・  ・  ・ 	 ・  ・・  ・・ 	 ．. ．  ・  …： . 	. 2.79% 

● 
● k . 	De 240.000,0 1 a 360.000,00 	 .. 	, 	3,50% 
● 
: 	D・ 360・ 000,01・ 480・ 000,00  ・  … … 	 3・ 84% 

● 
● De 480.000,01 a 600.000,00  ・ 	・・ 	・ 	・・  ・ 	・・……3,87% 

. 
: 	D・ 600・ 000,01 ・ 720・ 000,00  … … 	 4叫 23% 

● 
● De 720.000,01 a 840.000.00 	・ 	 ・ 	ロ6% 

● 
垂 ．  . 	De 840.000,01 a 960.000.00 	 4.31% 
● 
: 	D・ 960・ 000・。I・ 1. 080. 000,00 	

. 	 . 	 , 	4り 61% 

● 
● De 1.080.000,01 a 1.200.000.00 	 . 4,65% 
● 
: 	D・ 1. 200. 000,01・ 1. 800. 000,00 	 ・ 	：… 	5,00% 

● 
● 
● 
● 
● ．  . 

● 
● 

SECAO II 

DO RECOLHIMENTO 

Art. 239-O imposto ser recolhido. respectivamente: 

0 	 I-Quando fixa a aliquota. ate o 丘  ltimo diat. til do mes de janeiro de cada ano, ou ante 

e 	do inicio da atividade, se esta comegar posteriormente aquele mes; 
● 
. 	 Pra、a 25 de Novembro, 133認trF二又習『ad34ごS覆NPJ N013.1叫757 / 0001-77 
● 



一臨熱闘一  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

II-Antes do inicio da atividade, quando esta for eventual ou provis6ria: 

HI -Ate o dia 10 (dez) do mes subseqしiente a ocoriでncia do fato gerador: 

IV-Atd o dia 10 (dez) do mes subsequente ao da medigao de servigos executados: 

V-Na impossibilidade de se apurar a ocorr6ncia do fato gerador, o imposto dever自  ser 
recolhido ate o dia 10 (dez) do mes subsequente ao fatしIrarnento. emiss加 da Nota Fiscal ou 
fatura, respectivamente; 

VI-Nos casos da prestagao de servigos descritos no item 12 da Lista de Servigos, 

forem prestados por pessoa fsica ou juridica nao sediada neste Municipio. ficar自。 5旦jeito 

passivo obrigado a recolher o imposto devido no prazo de 48h (quarenta e oito horas) ap6s o 

encerramento da atividade 

VII-Nos casos das ME e EPP, de acordo corn o calenddrio fiscal estipulado pela 
Uniao 

§10 -Em havendo mais deum evento, o prazo prescrito no inciso anterior, ser自  
aplicado individualmente por evento 

§20 -Dever自 ainda, o sしijeito passivo, recolher antecipadamente, a titulo de ISSQN. o 

valor referente a 50% (cinquenta por cento) da capacidade do local onde se realizar o evento. 

que incidir自 sobre os valores dos ingressos OLI じntradas a seiじni vendidas 

§30 -No caso de recolhimento a menor, a diferenga serd recolhida no prazo de 48 

(quarenta e oito) horas, incidindo, para efeito de apur客ao. sobre o total dos valores dos 

ingressos/entradas efetivamente vendidos 

Art. 240-O recolhiment'o do imposto ser自  por guia (DAM), autenticada 
mecanicamente, tanto pelo sしijeitoa taxagao proporcional, como pelo 5旦jeito a taxagao por 
aliquota fixa 
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言熱 

山典苫H 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

Art. 241-Fica autoiコzada a Secretaria da I; azencla a altじrar. mediante termo de acordo 

com o respectivo sujeito passivo, a forma de recolhimento prevista no artigo anterior 

Art. 242-Os prazos para recolhimento do imposto podei含o ser alterados pelo Poder 

Executivo no interesse da arrecadagao. mediante decreto 

CAPITULO V 

DO ARBITRAMENTO E DA ESTIMATIVA 

SECAO I 

DO ARBITRAMENTO 

Art. 243-O valor do imposto sera langado a partir de tinia base de cdlculo arbitrada, 

sempre que se verificar qualquer dos seguintes casos: 

I-Quando se apurar 介aude, sonegagao oし1OlTiissaO oしi se o S旦jeito passivo embaragar 

o exame de livros ou documentos necessarios ao langamento e a fiscalizagao do tribしito. oしI se 

nao estiver inscrito os pregos: 

II-Quando nao possuir notas fiscais do servigo ou quando possuindo, for 

economicamente inexpressivo o resultado obtido pela prestagao do ser貢9o. e nos casos em 

que for dificil a apuragao dos piで9os: ・  

III-Quando os registros relativos ao imposto nao estiverem de acordo a legislagao 

tributaria; 

Par自grafo d nico-No caso de arhitramento tornar-se－自 para base de calcしtio, a receita 

bruta, que nao deverd em hip6tese alguma ser m11iとn1or a soma dos valores das seguintes 

parcelas referentes ao mes considerado: 

I-Valor das mat6rias primas. combustiveis e outros materiais consumidos 

II-Total dos sal自rios pagos; 
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一奥汽H一  

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

. 
● ‘ ．  、 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ．  

. 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ． ・  ． 

● 
● 
● 
● 
● 

III-Total de remuneragao dos diretores, propriet白hos. s6cios ou gerentes; 

IV-Aluguel do im6vel, o：自quinas e equipamentos utiliz云dos, para a prestagao dos 

servi9os; 

V-Total das despesas de 白  gua, luz, telefone; 

VI-Outras despesas fixas 

SECAO II 

DA ESTIMATIVA 

Art. 244-O valor do imposto podera ser flxado por estimativa quando: 

I-Tratar de atividades exercidas em car自ter provis6rio: 

LI-Tratar de sujeito passivo de rudimentar organizagao; 

III -O sujeito passivo nao tiver condi96es de emitir documentos fiscais ou deixar 

sistematicamente de cumprir as obriga96es acess6rias previstas na legislagao vigente; e 

IV-Tratar de sujeito passivo oしI giしipo dc sしリeitos passivos ciリa especie. modalidade 

● ou volume de neg6cios de atividades aconselham, a crit6rio exclusivo da autoridade 

● competente, tratament。石scal especi石co 

Art. 245-O valor do imposto a ser recolhido pelos sしijeitos passivos a qしie ser refere o 

art. 244, desta Lei Complementar. ser自  estimado, conforme o caso, tendo em vista: 

I-O tempo de durag言o e a natしireza especifica da atividade; 

II-O prego corrente dos servigos; 

III -O local onde se estabelecer o sujeito passiv 
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● 
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: 	 ESTA誤，。．。。 
● ． - 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● 

: 	A『・・  246 - A estim・ti・・  d。  ・・b。r dc) i！・wosto …。 ti・・d・】・・di・… d・・p・・ho d・ 
● autoridade competente. 

● 
● Art. 247-Os sujeitos passiyos submetidos ao rcuime de estimativa poderao ficar 

二 	alspensaaos. a criterio aa aしitoridade competcnte, do uso de livros fiscais e de emitir os 

● oocumentos aa mesma natureza・ fie山ante despacho motivado 

● 
● ．  . . 	 Art. 248-Os sujeitos passivos. abrangidos pelo regime de estimativa, poderao, no 

● prazo de IS (quinze) dias, a contar da ciencia do respectivo despacho, formular pedido de 

- 	reconsiaeragao ao valor estimado 

● 
● §10 -O pedido de reconsideragao・ que ser白 apreぐiado no prazo de 10 (dez) dias, ter自 
● efeito suspensivo 。 mencionai自， obri gato riam e ntじ， o valor qし．e o interessado reputar correto, 

● assim corno os elementos utilizados para 。 sua aferigao 
● 
● 
● §20 -Julgado procedente, total ou parcialmente, o pedido de reconsideragao, a 

● diferenga recolhida a maior na pendencia da decisao ser自 com pens記a nos recolhimentos 

● futuros ou. se  for o caso, restituida ao sujeito passivo 
● ・  
: 	Art・  249 - O regim・ d・ …im・！1・・ 。od・1。 ・・r cancel・d・・ 。・・lq・・「・・…po. d・ ，brm a 

● geral, parcial ou individualmente 

● Iv -A natureza do acontecimento a que 、e vjncule a atividade Iv -A natureza do acontecimento a que se vincule a atividade 

Art. 250-O valor fixado por estirnativa constituira langamento definitivo do imposto. 

Art. 251-O sujeito passivo .suhmetido ao imposto calculado na fornia prevista no 

artigo 』  236・ desta Lei Complementar. poder" requeiでr a fixa「“o do imposto com base I当8 じstiniauva prevista neste しapi titio 	 ー  

CAPITULO VI 

DAS ISENCOES 

Art. 252 -Sao isentos do imposto: 
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申－  

で educacionais ou assistenciais sem fins lucrativos: 

Ill-As atividades jornalfsticas exercidas por empresas locais: 

Iv -As atividades de pequeno rendimento destinado exclusivamente ao sustento quem 

as exerce e de sua familia, como definidas cm regulamento; 

V-As empresas de economia mista nas quais seja o Municipio detentor de mais de 

80% (oitenta por cento) do capital integralizado 

§10 -Mesmo no decorrer do exercicio financeiro, a isengao podera ser cancelada se 

ficar constatada pela Fazenda P自blica a inobservancia das formalidades que permitiam o 

beneficio da isengao 

§2(1 -Verificada a qualquer - tempo. a inobservancia das condi96es exigidas para a 

isengao mencionada no inciso IV. destじ artigo．し）LI O し1じSLIl)ttI'Cじinlentt）しlas circunstancias し1し1じ。  
motivarem, ser自 a mesma cancelada pela autoridade competente 

CAPITULO VII 

DAS OBRIGACOES ACESSORIAS 

SECAO I 

DAS I)ISPOSICOES GERAIS 

Art. 253-A obrigagao trihutaria acess6ria e o vincしilo qしIC しinc o Mしinicipio. 5旦jeito 

ativo, ao sujeito passivo, e em virtude do qual aqしiele pode exigir deste a pr自tica de certos ato 

ou a omissao de praticar atos de acordo com a lei tribしit自ria 
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. 	 ESTAD高轟RGIPE 
● PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● I-Os jogos esportivos programados em tabela, hem como os ビspet自cubos avulsos do 

● mesmo genero, patrocinados por clubes filiados a Federag含o dc Futebol do Estado de Sergipe 
!．  ・ 	 。U 。、 Federa、6es Amadoristas Sergipanas de I・sporte 。 organiza、6es estudanti5 

● 
● H-Os concertos, recitais, shows, exibi96es cinematograficas e espetaculos similares, 

● quando sua renda for destinada comprovadamente e de forma integra] a entidades 



I 

● 
● 

申  
一罵雪与寿一  

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

Art. 254-O Municipio, visando()interesse da arrecad卿ao ou da fiscalizagao de 

tributos, institui as seguintes obriga96es acess6rias para os prestadores de servigos: 

I-Possuir, manter em uso e escriturar os livros fiscais de conformidade com o 

disposto na presente Lei Complementar e no seu i七gしilamento; 
● ． 
竺 II - Apresentar me・sai me・・ te. na ・ ep・・ ti、“（・ competente叫 a Declara、“o de Mo・ime・to 
. 	tconomlco, contorme as normas e modelo estabelec ido em regulamento; 

● 
● HI -Possuir, emitir, manter em uso e guardar o talonario de Notas Fiscais; 

● 

旦 IV - Ficam as ME e EPP obri：・da・・、・・ 1 ・・…tar iii・・lsainiente・ acorn iDa・ihado da 
. 	veclaragao Q e Movimento Econ6mico, c6pia do DAS e do estrato simplificado de 
. 	recolhimento do Simples Nacional.-conforme estabelecido pelo Comite Gestor do Simples 
● Nacional; 

● 

1 	Art・ 255-Os prestadore・ de s・…、・）5 isei・tos, i ・hun・s, que n。o possuam bas・ d・  
. 	calculo ou que no sejam tributados sao obrigados a manter em uso, documentario fiscal 
● proprio 

● §10 -O documentario fiscal compreende os livros comerciais e fiscais, notas fiscais e 

: 	demai・ d。・・m・・…que se rei・・1。・・Ill 。・1・・ …pera 「・…ibut"ri・・ 
● 
● §20 -O regulamento estahelるcci白 modclo de livros e notas fiscais・ a forma de sua 
● escrituragao, podendo ainda dispor sobre a dispensa e obrigatoriedade do seu uso, tendo em 
: 	vista a natuiでza dos servi「os ou ranio dc ati v idad・ ex・1・ Id・ 1・・…t・h・1・・“ ti・…t・ 

：・ 	。 30 - Ficam desob・ig・d。・ d・…ig。n・1・・ p「・・1・！・・ 1・…e artigo, 。・・u ・itos passi・。… 

● imposto calculado por meio de aliquotas 石xas 

● 

旦 § 4・－ Ficam os prestadores de servi、os・ si-リei tos ・ exa、ao tributaria, obriQados 

● cumprir o disposto nesta segao 

● 
● 
● 
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愚  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

SECAO ti 

DAS NOTAS FISCAIS 

Art, 256-Por ocasiao da prestavao do servigo, ou' mesmo quando receber 

adiantamentos ou sinais, devera, o si1 jeito passi、 o. emitir a respectiva nota fiscal de acordo 

com os modelos estabelecidos em regulamento, devidamente autorizados, e autenticados pela 

Fazenda P自blica: 

I-Nota fiscal de servigos. com  reten96es: 

II-Nota fiscal de servigos, corn dedugao dc material: 

III -Nota fiscal simplificada de servigo; 

Iv -Cupom de m自quina registsadora: 

V-Nota Fiscal Avulsa. 

§lo -Sujeitar-se-ao a mesrna obrigatoriedade prescrita iiじste artigo. OS S旦jeitos 
passivos Irnunes. isentos, que nao possuam base de c自lculo e as ME e [PP 

§ 20 -Em casos especiais e a criterio da autoridade competente, poderao ser 

autorizadas e autenticadas notas 丘scais diferentes dos modelos previstos para os incisos I a V, 

deste artigo, conforme for estabelecido no regulamento 

§30 -Os documentos fiscais'ser5o numerados, por especie. em ordem crescente de 

000.001 a 999.999 e enfeixados em blocos uniformes de 05 (cinco) no minimo, e 50 

(cinquenta) no m自ximo, e sua confecgao ficar自 condicionada a iirevia autorizagao da 

autoridade competente 

§40 -Atingindo o n白mero limite, a nしImeragao devera ser iでcomegada, precedida 
letra A, e sucessivamente, corn a jungao de nova letra na ordem alfabetica 
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FONE FAX (79) 3442- 1252 



● 
● 

: 	 ESTA誤，。．。。 
● PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● ．  . . 	 §50 -Com excegao da guia de recolhimento do imposto sobre servicos de civalauer 

云 	natureza, os demais documentos fiscais s6 node、含o ser utilizados・ ap6s chancelados conforme 
● －  - -- - - -- r－、  

● Art. 257-A nota fiscal de servigos, a que se refere o art. 256. inc. I, desta Lei 
. 	Complementar, ser emitida na prestagao de servivos por pesspas tisicas e/ou juridicas. 

ニ 	quancio no servi9o prestado nao houver dedしicao de material empre旦ado para efeito de 

. 	Incloencia ao imposto, e dever conter as seguintes indica96es: 

● 

. 	o caso・ pelo Secret妬o Municipal de Finangas. 

● 

I-Denominagao: nota 石scal de servigos: 

II-Namero de ordem e n自mero de via; 

Ill-Nome, enderego e inscrigao municipal do emitente; 

Iv -Discriminagao dos servigos prestados e respectivos pregos (uりit自rio e total); 

V-Nome da gr自fica impressora, enderego. quantidade. numeragao. data e n自mero de 

autorizagao; 

VI-Descrigao dos valores e reten96es 

Par自grafo h nico-As indica96es nos incisos I. II. Ill. V e VI. serao impressos 

tipograficamente 

Art. 258-A criterio da autoridade competente, poderd ser autorizada a emissao, em 

substituigao a nota fiscal, de cupons de maquinas registradoras 

● 
● ．  . 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ・  ・ 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

Par貞grafo U nico-Na hip6tese deste artigo os documentos fiscais de'・ero conter, no 

minimo, as seguintes indica96es: 

I-Nome, enderego. e n(1mero de inscrigao do emiten 

II-Data de emissao: dia, mes e ano; 
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一尋9乞躍一  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUMCIPAL DE MALHADOR 

Ill-Prego total do servigo 

Art. 259-A Nota Fiscal de Servivos, a que se refere o art. 256, inc. II, desta Lei 

Complementar, ser自 emitida qしtando no pre早o do servigo prestado estiver consignado o valor 

do material a ser deduzido. na  lhrma da lei, para ciしito de incidencia do imposto. e devera 

conter as seguintes indica96es: 

I-Denominagao: nota fiscal de servigos: 

11-NUmero de ordem e numero de via: 

HI -Nome, enderego e inscrigao municipal do emitente: 

Iv -Inscrigao no cadastro geral de contribuintes do Ministdrio da Fazenda; 

V-Nome e enderego do destinatario: 

VI-Data de emissao: dia/mes/ano: 

VII-Quantidade, discriminagao do servigo prestado. prego unit自rio e total; 

VIII-Valor do material empregado.da mao-de-obra e o total do servigo prestado; 

IX-Nome da gr自fica impressora. enderego. inscrigao municipaL quantidade. 

numeragao. data e o nUmero da autorizagao 

Par自grafo 貢nico-As indica96cs constantes nos incisos I a IV e IX serao impressas 

tipograficamente. 

Art. 260-A Nota Fiscal, prevista no art. 257. desta Lei Co巾plementar. que podera ser 

mecanizada, ser自  emitida no minimo cm 03 (tres) vias 

Art. 261-A nota fiscal. nrevista no art. 259. desta Lei Comole市entar. ser自 emitida no 

minimo. em ti什（quatro) vias 
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→轟鳶旨H一  

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

Art. 262-A nota fiscal simplificada de servigos podera ser emitida em substituigao a 

nota fiscal, de que trata o art.t 257. desta Lei Complementar. nos servigos prestados a pessoa 

fsica, cujo pagamento seja a vista 

● ● .．  。  ． ● ● ● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ・  ・ 
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§10 -A nota fiscal simplificada de servigos ser extraida em 02 (duas) vias e contera 

as seguintes indica96es: 

I-Nome, enderego e os nUmeros de inscrigao municipal e nUmero de inscrigao no 

CNPJ do estabelecimento emitente; 

H-Denominagao nota fiscal simplificada de servi9os: 

III -NUmero de ordem e o n白mero da \la: 

IV-Data de emissao: diがmes/alio: 

V-Descrigao dos servigos e valor da operagao; 

VI-Descrigao dos valores e reten96es; 

VII-O nome, enderego e os n白meros da inscrigao municipal, nUmero da inscrigao no 

CNPJ do impressor da nota. a data e a qしiantidadじ da impressao.()namei勺 de ordem da 

primeira e da U ltima nota impressa e a n白mero da autorizagao; 

§20 -As presta96es de servigos de valor inferior a 10 (dez) UFM poderao ser 

langadas, no ato de sua realizagao. em relagao separada e somada diariamente, para fins de 

emissao de uma U nica nota fiscal, correspondente ao total encontrado, a ser escriturado no 

livro de registro de apuragao do ISSQN 

§30 -E vedada a utilizagao da nota fiscal simplificada de servigos, na hip6tese de 

servigo prestado, cuja aliquota nao seja 5% (cinco por cento) 

§40 -As ME e EPP nao se enquadram na vedagao do pai自grafo anterioじ  
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』隷二  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

Art. 263-A Nota Fiscal Avulsa. a qしte se refere o atて  256, inc. V. desta Lei 
Complementar, servir自 para a emissao dos prestadores de servigos sujeitos 自 aliquota fixa 

§1‘、－ Os prestadores de servivos descritos nos itens 4.01. 4.06. 4.07, 4.08, 4.09, 4.10, 

4.11, 4.12, 4.13, 4.14, 5.01, 6.01, 10.02. 17.11. 17.13, 17.714, 17.15, 17.16, 17.17. 17.18. e 
outros integrantes da Lista de Servigos, pode庖o reqしter a emissao de Notas Fiscais Avしilsas, 
quando da prestagao de servigos a contratantes que assim （〕 exijam 

§2‘、－ O sujeito passivo interessado deverd comparecer a Fazenda PUblica para 

requerer a emissao da respectiva Nota Fiscal 

§30 -Ao emitir-se a referida Nota Iコiscal. o interessado devei自 prestar todas as 
informa96es necess証ias para aiじspectiva emissao 

SECAO UI 

DOS LIVROS DE REGISTRO DE ISSQN 

Art. 264-Os sujeitos passivos que tenham por objeto o exercicio das atividades 

descritas na Lista de Servigos, ainda que sejam imunes, isentos, nao tributados, que nao 

possuam base de c自lculo, bem como as ME e EPP deverao manter, em cada uni de seus 

estabelecimentos os seguintes livros fiscais. cしijOs modelos sei豆o definidos no regulamento: 

I-Registro de entradas; 

11-Registro de apuragao do ISSQN: 

HI -Registro de apuragao do ISSQN para construgao civil 

Art. 265 - Os livros fiscais que serao impressos em folhas numeradas 

tipograficamente em ordem crescente, s6 poderao ser usados depois dc autenticados pela 
Fazenda PUblica 

§10 -No caso dos livros fiscais escritしirados por meio eletr6nico, estes s6 terag 

validade ap6s a autenticagao prevista neste artigo 
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一昌9て-'S 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

§20 -Os livros fiscais deveram ser autenticados ate o decimo dia a til do mes de 

janeiro. ou antes, do inicio da atividade 

§30 -Os livros fiscais impressos por meio eletr6nico, deverao ter no maximo 12 

(doze) paginas, devendo cada uma ser escriturada no respectivo mes da ocorrencia do fato 

gerador do tributo. 

§40 -A nao autentica9ao du respectivo livro, bem como a existencia de qualquer 

vicio, implicar na decretagao de imprestabilidade da escrituragao fiscal e sua inexistencia 

juridica, imputando-se ao sujeito passivo, a penalidade prevista no art.'85. inc. Xl. desta Lei 

Complementar. 

§5‘、－ Os livros terao suas folhas costuradas e encadernadas de forma a impedir sua 

substituigao 

§60 -Salvo a hip6tese de inicio de atividades. os livros novos somente serao 

autenticados mediante apresentagao do livro anterior a ser encerrado 

Art. 266-Os langamentos nos livros fiscais escritしII・ados manしialmente terao sua 

escrituragao feita diariamente, a tinta com clareza, nao podendo a escrituragao atrasar por 

mais de 10 (dez) dias. 

● §10 -Os livros nao poderao conter emendas ou rasuras, e seus langamentos serao 

● somados no U ltimo dia do mes 

● 

： 	 。 2。  －  O・ Ian、・m・・… …。。  ・・1・・p「・  ， ei・・…… b・…… d。・・】…… fiscai・ 

● correspondentesa s opera96es 

● 

● 

： 	 。 4。  - A・ ME ・ EPP dever。o d・……， ・】・・…scritura、。o, 。・ imp。・・。・・。・・…tes do 

● recolhimento unificado・ suas aliquotas e・ os valoiでs recolhidos de cada um・ sob pena de 1h5 

● ．  . 	serem impostas as penalidades cabiveis 

● 
● 
. 	 Pra"a 25 de Novembro, 133認竿芯麗『a3豊S覆NPJ NO13.1叫 757 / O叩1-77 
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● §30 -05 langamelltos:elativog a esto,1。（）、、erao feitos oLI assi，。aladoS a tillta verlllellla §30 -Os langamentos relativos a estornos serao feitos ou assinalados a tinta vermelha 

雷  



Art. 267-O sujeito passivo que possuir mais de um estabelecimento manter白  em cada 

um deles a escrituragao em livros fiscais distintos, sendo vedada sua ce血ralizagao 

Art. 268-Os Livros nao poderao ser retirados do estabelecimento, salvo para serem 

levados a Fazenda PUblica ou para serem contabilizados e, nesta 自Itima hip6tese. poder自。  

sujeito passivo ser notificado a apresenta-lo no prazo estabelecido no art. 124. desta Lei 

Complementar. 

Par貞grafo 6 nico-O agente fiscal apreenしlera.a mediante termo. t図os os livros fiscais 

encontrados fora do estabelecimento e os devolvet自 ao sしijeito passi＼・oqしie ser白 aしituado no ato 

da devolugao 

Art. 269-Nos casos de perda ou extravio de livros, poder自  o agente fiscal intimar o 

sujeito passivo a comprovar o montante dos serviぐos, oしiqしie deveriam ter sido escriturados 

nesses livros, para efeito de verificagao do recolhimento do tributo 

Par血grafo 山nico-Se o sujeito passivo se recしisar a comprovar, ou nao puder faze-lo, 

ou ainda, se a Fazenda P白blica considerar insuficiente o movimento econ6mico declarado, 

ser自  o mesmo arbitrado pela autoridade competente na conformidade do disposto nesta Lei 

Complementar oしI em seu regしtI a mel ito 

Art. 270 - Fica o sujeito passivo obrigado a apresentai・白 Fazenda PUblica, dentro de 

10 (dez) dias, a partir da paralisagao de suas atividades os livros tThcais, a fim de serem 

lavrados os termos de encerramento 

Art. 271-Os livros fiscais sao de exibigao ohrigat6iうa a Fazenda P白blica, devendo ser 

conservados, por quem deles tiver feito uso, durante o prazo de 05 にinco) anos. contados do 

encerramento das atividades. 

4費、 
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叫眠葱郵一  

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 
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Art. 272-O Livro Registro de Entradas destina-se a escrituragao do movimento de 

entrada de bens ou objetos. a qualquei: titulo, tio estabelecimento do prestador de servigos 

§'o-Serao tambem escriturados os documentos fiscais relati＼・‘is a s entradas 石ctas d与  

bens e objetos que nao transitem pelo estabelecimento adquirente 
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ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

§20 -Os langamentos serao feitos operavao a operagao. em ordem cronol6gica das 

entradas efetivas no estabelecimento ou. lia hip6tese do paragrafo anterior, da data de 

aqutslgao. 

Art. 273-O Livro Registro de Apuragao do ISSQN obedece a s especifica96es 

respectivas, e destina-se a registrar: 

I-Os totais dos pregos dos servigos prestados diariamente com os n自meros das 

respectivas notas fiscais emitidas: 

II-O total mensal do movimento econ6mico, discriminando-se o total do movimento 

econ6mico tribut自vel e o total do movimento econ6mico isento ou 日ao tribut自ye I: 

Ill-O valor total das dedu96es do movimento econ6mico permitidas pela legislagao: 

IV-A base de c自lculo mensal dos servigos prestados; 

V-As aliquotas referentes a s respectivas bases de calculo, bem como os c6digos 

fiscais correspondentes aos servigos prestados: 

VI-O imposto incidente e relativo a cada total de servigos prestados: 

Vll-0 imposto total a Iccolhel二  

Vlll-0 valortotal do imposto de terceilos letido na follte; 

IX-05 nUmeros e datas das 9しllas:elatiA:15 ao ISSQN. colll 05 11ollles dos:espectivos 

bancos; 

・ －。・・・1。・。・・・・・・。・・。・・・・・・・。・・・・・・ 1・・・。・・。「・・「・・・「。・・。 Ii・『・・・・・・。・。・！・・。・・炉  

XI-Linhas para observa96es: anota96es diversas: 
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→事9三4一  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

XII-Os valores recolhidos na forma do Simples Nacional, o valor de cada imposto 

recolhido unificadamente, sua identificagao, aliquota e ba各e de c自lento. 

Art. 274-O Livro Registro de Apしiraぐうo cio imposto sohiす se'・＼・1ぐos para constrし'cao 

civil destina-se a escrituragao do movimento econ6mico das atividades desta segao, do 

transporte de valores do registro de entrada de materiais e servigos de terceiros, e do registro 

auxiliar das Incorpora96es Imobiliarias, quando couber 

Par自grafo 血nico-Os langamentos serao Iしitos Uし1ordein cronol6gica dos 

faturamentos, em colunas proprias 

SECAO IV 

DA DECLA欧CAO DE MOVIMENTO ECONOMICO 

Art. 275-Fica instituida a obrigatoriedade de todos o9 prestadores de servigos, 

inclusive os imunes, nao tributados, que nao possuam base de c自lculo, as ME e EPP, bem 

como os tributados normalmente, a apresentagao da Declaragao de Movimento Econ6mico. 

conforme modelo aprovado 

Art. 276-A Declaragao de Movimento Econ6mico devei自 ser apresentada atd o 

quinto dia U til de cada mes 

§'o-As ME e EPP deve,含o apresentar a Decla甲gao. que trata o art. 275, desta Lei 

Complementar, ate o vigesimo quinto dia de cada mes 

§20 -Deverao acompanhar as・Declara96es de Mo＼・ imento Econ6mico das ME e EPP. 

as c6pias dos DAS e, o Extrato de Recolhimento Simplificado do Simples Nacional, expedido 

pela Receita Federal 

Art. 277-O descumprimento do disposto nesta se早ao. implicar白 aos infratores, a 

penalidade prevista no art. 85. inc. IV. desta Lei Complementai 

ク『“三『afo 丘nico 『 A penalidade prevista no'" capteI" deste artigo, ser ・ph・・da a cadン多1 
Uヒciara早ao nao apresentaua 	 ー  
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亀奪mH一  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

CAPITULO VII 

DO LANぐAMENTO 

Art. 278-O Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza deve ser calculado pelo 

pr6prio sujeito passivo, no caso do art. 236. desta Lei Complementar 

§10 -Quando da existencia de ：でSしiltado econ6n-tico, p0し nao にr prestado servigos 
tribut自veis pelo Municipio, fica o .stリeito passivo. submetido 自  apresentag自o de guias 

negativas no prazo previsto em regulamento para recolhimento do imposto 

§20 -Uma vez nao calculado e nao recolhido, ou calculado e recolhido em valor 

menor que o devido, o langamento ser白  procedido de oficio pela Fazenda PUblica 

§30 -O prazo para homologagao do c白Iculo do sujeito passi×・（）ピ de 05 (cinco) anos 

nos casos em que a base de c自lculo for o prego do servigo ou movimento econ6mico, contados 

da data da ocorrencia do fato gerador. salvo se comprovado a exist己ncia de dolo, fraude ou 

simulagao do sujeito passivo 

Art. 279-Consideram-se empresas oしi atividade para e比ito de langamento e cobranga 

do imposto as que: 

I-Embora no mesmo local, ainda que identico ramo de atividades, pertengam a 

diferentes pessoas fisicas ou juridicas: 

It -Embora pertencentes 自 mesma pessoa fsica ou juridica, tenham funcionamento 

em locais diversos 

Par自grafo 丘uivo-Nao sao considerados como locais div町sos dis ou mais im6veis 

contiguos e com comunicagao interna, nem os v自rios pavimentos de しmni mesmo im6vel. 

Art. 280-As pessoas fisicas oしm juridicas cjしme. na  condivao dじ prestadoras de serviりos 

de qualquer natureza, no decorrer do exercicio tinanceimり．  se tornare IT] 5しリeitos a incidencia do 

imposto, serao langados a partir do mes em que iniciarem suas atividades 
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奄的芦詞一  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

T ITしJLO VIII 

DA CONTRIBUICAO DE MELHORIA 

CAPiTUlA) I 

DO FATO GERADOR E DA INCIDENCIA 

Art. 281- A Contribuivao de Melhoria tem como fato gerador o benefcio decorrente 

da realizagao de obras pUblicas, tendo como limite total a iespesa realizada 

Art. 282-A Contribuigao de Melhoria ser自  devida pela exegugao das seguintes obras: 

I-Abertura, alargamento, pavimentagao, iluminagao, arborizag百o, esgotos e outros 
melhoramentos de logradouros p自blicos: 

II-Construgao ou ampliagao de parqしtes. jardins, campos de esportes, pontes, I白neis e 
viadutos; 

Iii -Construgao ou ampliagao de sistema de transito r自pido. indlしisive as obras e 
edifica96es neces而ias ao seu funcionamento; 

Iv -Servigos e obras de abastecimento de 自gua potdvel, in血ala96es de redes eletricas, 
tele飴nicas, transportes e comunica96es em geral ou suprimento de g自s e instalagao de 
comunidade pUblica; 

● 
!. . 	 V- Aterros e embelezamento em gera、叫  ind l Lis i ve desapropria「“o eni desenvolvi mento 
- 	00 plano de aspecto paisag'stico; 

● 
● VI-Construgao de muros contra desmoronamento, inundagao e ressaca, obras de 
: 	saneamento e drenagem em getョ1 ・  diques, canais e retifica「“o de rios e canais; 

● ・け、  － 	 - 

● 
● VIII-Outras benfeitorias que possibilitem a valorizagao dos im6veis do loca 
● beneficiado 

： 	 ・・・・ 25 ・。・。・・・……認：;；男h：豊・駿：・・・・。 13.104, 75・・。00 1-7? 
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● －  ---"'－γ－－しドu 、 111‘し、 ILuya「、し1ししbLIdしla L‘じ IUu"'gclll: VII-Construgao e pavimentagao de estiada de rodagem: 
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奄的9を醐一  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

Art. 283-As obras ou melhoramentos que justifiquem a cobranga da contribuigao de 

melhoria, enquadrar-se-百o em dois programas: 

I-Ordinario, quando referente a obras prelとrenciais e de iniciativa de pr6pria 
administr町ao municipal 

II-Extraordin自rio, qしiando referente a obra de menor interesse, solicitada por pelo 

menos 2/3 (dois tergos) dos proprietarios de imoveis a serem heneliciados 

Art. 284-Reputam-se feitas pelo Mしiricipio e em deco鵬ncia disso, sujeitas a 

contribuigao de melhoria, as obras executadas em convenio com o Estado e a Uniao, tomando 

como limite de contribuig自o o valor da contrapartida do Municipio 

Art. 285-E devedor da contribuigao de melhoria, o propriet自rio, titular do dominio 
Util, assim como o ocupante oしI possしudor do iiii ＼でlaqしialquer titulo. 

● 
● 
● 
● 
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● 

l ● 
【 ● 
『 ● 
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● 
● 
● 

Par貞grafo 6 nico-A contri buiga o de me I hon1こ1serd rateada, inclusive, entre os 

im6veis dela isentos, de forma que o valor a eles atribuidos nao venham ser diluidos entre as 

demais propriedades 

Art. 286-Elicito ao Municipio cobrar a contrihuigao de melhoria das obras em 

andamento, desde que 20 (vinte) dias antes da sua conclusao sejam baixados os editais ou 

notifica96es 

CAPITULO 11 

l)A BASE DE CALCULO 

Art. 287-Acontribuigao de melhoria ter自 como limite o custo das obras. compしnadas 

as despesas de estudos, projetos, fiscalizagao. desapropriagao, administragao, execugao e 

financiamento, inclusive de premios de reembolso e outras despesas pr6prias de 

financiamento, 

Art. 288-O valor da contribuigao de melhoria a ser rateado entre os im6veis 

diretamente beneficiados correspondera a: 
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喝p .- 	 ESTADO DE SERGIPE 
● PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

: 	r。d。、1。。； 

● 

● 
● Art. 289-O valor da contribui9ao (te melhoria ser自  distribuido proporcionalmente ao 

： 	・・1。・・…I de cad・ propri・d・d・・・1・1・t1・・ …。】・・ 。・，・・，：・1 ・ld・ 

● 
● CAPITULO III 

● ．  . . 	 DO PROGRAMA ORDINARIO DE OBRAS 

● 
: 	Art・  290 - A contrib・・ i、：o de nielbori・  …li・・d・  。・1 ・・ 。・ひ：『・】1・…din rio. dar-se- 
● quando se tratar de obras preferenciais e de interese publico. cula iniciativa seja da pr6pria 

● administragao. 

● 

● Par自grafo u nico- No caso p叱visto neste artiuo, a contribuicao de melhorias s6 ser自 

● oeviva apos o cumprimento oe tooas as Iormaliclaaes constantes aesie titulo 

● 
● 
● ．  . 

● 
● 

CAPITULO IV 

DO PROGRAMA EXTRAORDINARIO DE OBRAS 

● Art・ 291-Dar-se-a contribuigao de melhoria pelo programa extraordindrio・ quando se 

● tratar de obra de interesse diiでto de proprietarios de im6veis dc しtma mesma regiao 

Art. 292-As obras decorrentes do programa extraordinario serao iniciadas ap6s ter 

sido feita a caugao correspondente a 6O% (sessenta por cento) do vilor da obra 

CAPITULO V 

DO LANCAMENTO E DA ARRECADACAO 

Art. 293-O Municipio somente podei―自 proceder ao langamento, ap6s publicar na 

imprensa ou notificar pessoalniente os propriet自rios dos im6veis hene石ciados pelas obras 

serem executadas, devendo constar entre outros os seguiifles elementos: 

Praga 25 de Novembro, 133- Centro - MalhadoけSE ・ CNPJ NO13.104.75710001-77 
FONE FAX: (79) 3442- 1252 

. 	 1-500,0(cinquenta p。r cent。） do custo t。tal da、 ob,a、 110 cas。 de c。nstruga。 de 

● 11-80%(oitenta por cellto)do custo total das obras nos demais c嬰05. 

I-50% (cinquenta por cento) do custo total das obras no caso de construgao de 

rodovias; 

II-80% (oitenta por cento) do custo total das obras nos demais c嬰os. 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 



費  
曾  

篭瞬讐湖一  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

I-Memorial descritivo do projeto: 

H-Orgamento do custo da obra: 

III-Valor da parcela do custo da obra a ser absorvido pelo sujeito passivo: 

Iv -Delimitagao das zonas beneficiadas: 

V-Determinagao do fator de absorgao da valorizagao para as zonas beneficiadas 

§10 -Os sujeitos passivos terao o prazo dc 30 (trinta) dias para impugnagao dos 

criterios estabelecidos neste artigo, contados da publicagao do edital ou da notificagao 

§20 -Decorrido o prazo piでvisto no parhgrafo anterior e decididas as impしigna96es 

proceder-se－自 o langamento definitivo 

Art. 294-O pagamento da contribuiVao de melhoria poder自  ocorrer junto ou 

separadamente com o imposto sobre a propriedade predial e territoial urbana 

§1-O pagamento se．白 1じito de uma s() vez quando o seu valor for igしial ou inferior a 

100 (cem) UFM. 

§ 2') -Observado o limite minimo previsto no pargrafo anterior, o valor da 

contribuigao de melhoria a ser pago anualmente nao podet白 ultrapassar a 10% (dez por cento) 

do valor venal do im6vel. 

§30 -Se o sujeito passivo efetuar o recolhimento da contribui9ao de melhoria de uma 

とごez中ntro do prazo dc 30 (trinta) dias contados da notifica「“o叫 ter" direito a redu「“o dち奪、 乙Uアo ivintc por eento) uo seしi valor 、 	 一  
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声  

● 
● 

: 	 ESTA誤，。．。。 
● PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● CAPITul』（)vl : 	DAS 、 NFRAcoEs E p「NALIDADES 

● 
● Art. 295-Constituem infra96es a s normas da contribuigao de melhoria, toda agao ou 

CAPITULO VI 

DAS INFIしもCOES E PENALIDADES 

● 
● 
● 
● . 
● 
● 
● 
● 
● ● . ● ● ● . ● ● ● ● 

omissao que importe em inobservancia as sしias disposi早6es 

ParAgrafo 血nico-A responsabilidade por infragao independe da intengao de agente 

ou do respons白vel e da efetividade. natureza e extensao dos efeitos do ato 

Art. 296-As infra96es a esta Lei iでlati＼・しis a contribuigao de mel-horia, serao pしtnidas 
com as seguintes penalidades: 

I-Multa de mora; 

II-Proibigao de transacionar com as iじpa it i9うes iii しmlliei rais: 

III -Suspensao ou cancelamento de beneficios 

CAPITし」 LO VII 

DA ISENCAO 

. ● ● 
Art. 297-Sao isentos da Confribui9ao de Melhoria os: 

● ● .. ● ● ● ● ● ● ● ● . ● ● 
● 
● 

I-Im6veis integrantes do patrim6nio da Uniao. dos Estados, do Distrito Federal, de 

outros Municipios e respectivas autarquias. sem necessidade de requerimento; 

II-Templos de qualqしter culto. mediante reqしterinlento: 

III -Im6veis integrantes do patrim6nio dos pa且idos politicos, e de institui96es de 

educagao e assist6ncia social, sem fins lucrativos, mediante requerimento; 

IV-Im6veis c旦jo valor venal nao しiltrapasse a 100 (cem) vezes o sal自rio minim 

vigente ao tempo do seu langamento; 

PraCa 25 de Novembro, 133- Centro 一 Malhador/SE. CNPJ NO 13.104.757/0001-77 
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● V-lsentos,nos terlllos do art 199. desla Iei （、olnplernelltar V-Isentos, nos termos do art. 199. desta lei Complementar 

TITULO Ix 

CAPITULO I 

DAS TAXAS 

SECAO I 

DAS DISPOSICOES GERAIS 

● 
● 

	

申 	 急ー 

	

り 	 ESTADO DE SERGIPE 
● PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● 

	

: 	 T'TULO lx 

● 
● CAPIT「‘1』（)1 

● DAS TAxAs 
● 
：一  ．  、 	 SEcAo 、 

● DAS DlsP0slcoEs GERAls 

● 
● Art. 298-As Taxas cobradas pelo Mしinicipio. 110 a mbito de sしias respectivas 

	

1 	atriliDul「oes, tem como fato gerador:S 

● 
● I-O exercicio regular do poder de policia: 

● 

	

9 	II-A utilizagao efetiva ou potencial de servi、o p‘山lico especifico e divisivel ・ prestado 

	

- 	ao sujeito passivo ou postoe 	 自 sua disposi「ao 
● ・  ・ 

● Parhgrafo b nico-Considera-se poder de policia a atividade da Administragao 

サ Publica que, limitando ou disciplinando direito・ ‘nteresse ou liberdade・ regula a pratica de ato 

	

ニ 	ou aDstengao de tato, em razao de interesse p1山lico concernente a seguranぐa・自 lii u iene・自  

	

. 	ornem, aos costumes, a disciplina da produgao e do mercado, ao exercicio de ativ idades 

	

. 	econ6micas dependentes de concessao ou autorizagao do Poder P自blico・自 tranquilidade 
● p自blica ou ao respeito a propriedade e aos direitos individuais ou cOletivos 
● 

	

: 	Art・  299 - O・・…i 。・ p" b li・。・・。・…e refe・・ …e cap'tul。・。Ii・‘d・「・ Ill- se: 

● 
● I-Vtilizados pelo sujeito passivo: 

●． 

	

： 	・） Efe・1・・m・・… q・…dop 0「・1・・…li・‘d。・・ q・・ I q・・…‘・・1。・ 
● 

	

. 	 b) Potencialmente・ quando・ sendo de utilizagao compu l s6ria. se jam postos 自 sua 

● disposigao mediante atividade administrativa em efetivo fulncionamento; 
● 

旦 ，，・；a 25 de Novembro, 133- Centro - Malhador/SE - CNPJ N。  13.104757 / 0001.77 
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● 
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， 	 一， 
喝P 	 ESTADO DE SERGIPE 
● ．  .' 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● 
● III-Divisiveis, quando suscetiveis de utilizagao. separadamente, por parte de cada um 

● dos seus usuarios. 
● 

● 

● 

● 

● itinerante; 

● 
: 	Ill - A 「・・id“・・1・ d・ p・・…「・‘・・  q・ia id・ d・・・・…o ao p ・・「li・・・】1・，・・“o de ali・ Id・d・ 
● comercial ou profissional: 

● 
● §lo -A constatagao da existencia do estabelecimento d indicada pela conjungao, 

● parcial ou total, dos seguintes elementos: 
● ・  ・ 

● 
0 	 a) Manutengao de pessoal ・ material 叫 mercadoiうa叫、1、自quinas・ 、 nstrumentos e 

● equipamentos; 

● 

9 	b) Estrutura organizacional ou administrativa; ● ‘ 	 一 

. 	 11-Especinc。5,quando p。ssam 、e。 destacad。、 em unidade,aut6n。ma、 de 

: 	1・……、加・  d…ilid・d…d・……id・d・ p"bli・… 

II-Especificos, quando possam ser destacados em unidades aut6nomas de 

interveng加， de utilidade ou de necessidade pUblicas; 

. 	 Art. 300 - Par。。1しi to d。。（)blang。 d。 ll ibLlt。、 d。 qLI。 trat。。st。 Titul。，  。。nsidera- se 

● estabelecimento: 

Art. 300-Para efeito da cobranga de tributos dc que trata este Titulo. considera-se 

estabelecimento: 

● ． 	 1-0 local fix。。u nao. onde 5引aln explorados 05,amos de collle：で10,11:d白stria, 

: 	P「。d・「“。。・ q・・lq… fo「m・ d・ p「・・t・「“。 d・・…1「。，  ・1…mt・「 p・「m・・・・1。。・1・……1・ 

I-O local fixo ou nao, onde s引am explorados os ramos de Comeiでio, Ind白stria, 

Produgao ou qualquer forma de prestag言o de servigo,, em carter permanente ou eventual: 

● 11-0 local onde fo、 elll cxercidas atividadesde divels6es publicas de nal「lreza li-O local onde forem exercidas atividades de divers6es pUblicas de natureza 

itinerante; 

● 
● e) Inscrigao nos 6 rgsos previdenci自rios; 

● 
● d) Indicagao como domicflio tribut自rio para efeito de outros tributos: 
● 
● 
● ・ 	 e) Permanencia ou a nimo de permanecer no local, para a explorag白o econ6mica ou 

● social da atividade exteriorizada atraves da indicavao do enderego em impressos. formul自rios 

● ou correspondencia, contrato de locagao do im6vel, propaganda ou publicidade, ou em contas 

: 	d・ t・1・fone, d・ f'o・…im・…d・・…gi・・、「・rica, d・ “g・…d・ g“・ ． 

曲 	 Praga 25 de Novembro・ 133二 C凹tro - Malhador/SE- cNpj NO13.104.757 / 0001-77 
ー 	 トUNE FAX (79) 3442- 1252 
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山島糾牛週一  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

§20 -A circunstancia da atividade, por sua natureza, ser executada, habitual ou 

eventualmente, fora do estabelecimento, nau （〕 dcscaracteriza como estabelecimento. 

,•
••

••
••

••
••

••
••

••
• •

••
••

••
••

••
••

••
• •

••
••

••
••

••
••

••
  

Art. 301-Para efeito de incidencia das taxas, considera-se como estabelecimentos 

distintos: 

SECAO II 

DA TAXA DE LOCALIZACAO E FISCALIZ＾ぐAO-TLF 

Art, 302-A Taxa de Localizagao e Fiscalizagao (TLF) tern como fato gerador o 

desempenho da fiscalizagao pertinente ao zoneamento tuもano・ a possibilidade da instalagao 

da atividade no local escolhido pelp sujeito passivo, por necessidade de observancia as 

normas municipais de posturas. exercida sobre a localizagao e a instalagao. hem como o 

funcionamento do estabelecimento respectivo e, o cadastramento do sujeito passivo 

§10 -O recolhimento da referida Taxa e devida no momento da instalag含o, inicio da 

respectiva atividade ou, qしiando da mudanga de endereぐo do sujeito passivo 

§2') -A Taxa que trata o "ecepu, "dじste artigo. ser 自 cobrada na proporVao de 1/4 (um 

quarto), do valor da Taxa de Fiscalizagao Anual de Regularidade conforme a tabela, anexa a 

esta Lei Complementar. 

§3‘、－ Sao considerados sujeilos passivos e. como tais, submetidos ao recolhimento 

desta Taxa・ os comerciantes e profissionais ott・ todo aquele qtre se localizar para a pr自tica dら  
qualquer profissao, arte, ofcio, fungao ou atividade 

PraCa 25 de Novembro, 133 一 Centro 一 MaihadorlSE - CNPJ NO13.104.757 / 0001-77 
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I-Aqueles, embora no mesmo local c com identico ramo de atividade ou nao, 

pertengam a diたrentes pessoas fsicas ou juridicas: 

II-Aqueles, com identico ramo de atividade e pert encentes a mesma pessoa lisica ou 

juridica, estejam situados em predios distintos ou em locais diversos, ainda que no mesmo 

im6vel e, que n百o possuam comunicagao interna entre si 

碑  
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ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

SECAO III 

DA TAXA DE FISCALIZACAO ANしIAL DE I之ECU LARI DAI)E-TFAR 

● 
● Art. 303-A Taxa de Fiscalizagao Anual de Regularidade tem como fato gerador o 

● ．  ．・ 	desempenho da atividade coercitiva fiscalizadora do Municipio, para averiguar as situa95es 

● em que se encontram os suleitos passivos ja em pleno exercicio de suas atividades, bem como . 	coinir os que estejam Tuncionanclo irrcguiarmcnte ou・  tenham exigencias a seiでm cumpr idas 

. 	pelos 6 rgaos fiscalizadores municipais 

● 
● Art. 304-O sujeito passivo, nos exercicios seguintes ao iniciQ de suas atividades, 

● dever自 requerer, anualmente, a ，でnovagao do Al、・ard de Licenga dミ Funcionamento, aue ser自  . 	concedido medinnte anc 。にQP!1,; ,n- nl ne ii.'.',、ににう ． ir. c ；  。． ., nti、,;Aりョ。  ム．ー＿_；』＿1 __. ＿一 ● 
. 	fiscaliz町6es competentes・ mediante expedigao do documento especifico 

● 
● 
● ． 

● 
● 
. 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ● ● .. , . 

Art. 305-Estando rじgしilar o sしijeito passivo, mediante as inl'omla96es prestadas pelos 

6rgaos competentes, ser自  fornecido novo Alvara de Funcionamento, ap6s o recolhimento da 

Taxa prescrita nesta segao 

Art. 306-A Taxa que trata esta segao ser cobrada de acordo com a tabela anexa 

§10 -Sao considerados sujeitos passivos e. como tais, submetidos ao recolhimento 

desta Taxa, os comerciantes e profissionais, oし1todo aqしidle que desempenhar a pratica de 

qualquer profissao, arte, oficio, fungao ou atividade 

§20 -Os sujeitos passivos que tiverem como atividade preponderante a hospedagem. 

assim entendidos os. hoteis. moteis, p0しisadas e congeneres, terao sua taxagao proporcional 自  

quantidade de quartos, aposentos. chalピs ou unidades aut6nomas 

SECAO IV 

DO ALVAIくA1)l三 FL NCIONAM IこNi() 

，・・！…！－・「eg・・】・『・・・・・・・・・・・・・（）・・・ Ill・」1・：・ 1・・・・・・・・・…do suj・・・。・・・・……矛  reじonneciva pen emissao ao 7\ivara Ge L・ iccnga ue 十しInclonamento 
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ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

§lo -Em virtude de sua atividade, podei自。） Municipio exigir a apresentagao de outros 

alvar自s, expedidos pelas demais Secretarias. conforme regulamentagao especifica. 

§20 -Os licenciamentos que tratam o par自grafo anterior, serao regulados por Leis 

especificas 

Art. 308-Nenhum estabelecimento de Comeiじ io. Ind (tstri a, Prodしi9ao ou de Prestagao 

de Servigos de qualquer Natしireza, poder白 instalar-se. in ic i ar ou prossじgしtir suas atividades 

sem o respectivo Alvara 

Art. 309 -On百ocしimpriniento do disposto nesta seg含o. implicar自 na interdig合o do 

estabelecimento mediante ato do agente do fisco 

Art・ 310-Ocorrera.a tambぐm・ a interdigao quandc）加r cassado o Alvar自 de Licen9a em 

consequencia dos seguintes casos: 

● 

: 	 I- Quand。・ ati・id・d・ d esenvol・ id・】 o cstab・1・・ i ni・……“。 foi "n.j・…para q・・1 拓1 
. . . 	licenciada, tornando-se assim inconveniente a sua permanencia; 

● 
● II-Em virtude de determinagao de autoridade federal ou estadual: ● 
: 	III - Em ・az。o de mand・do j・・di・1・Id・…iri i・…d。・ interdi、。。・ 

● 
● Iv-Quando nao possし1ir as condigうes m1nimas de higiene e segしiranva. para 、） Se ti 
● funcionamento; 
● 
● 
. 	 V-Por cometimento de pr自tica tipilicada como ilicito administrativo contra a Ordem 
● Econ6mica e Tributaria 

● 

● I axa oeviaa. 	 1 

● 
● 
● 
一 	 Praga 25 de Novembro, 133- Centro - MaIhadorISE . CNPJ NO13104 7S7 /flflfll ア7 
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● 
● 
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● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 

か  

! 	 Par自graro 自nico - 1I::：  。  I,alq uel das 11 1。6tescs 。 Ie、 1 5，。5 1:05:!Iclsos all「。r ioles. 11。0 

- 	estara o sujelto pasSl vo exll ildo d o recolllilnellto d as nlLll tas apli cadas e・ Se Ibro caso・ da 

Par自grafo 自nico-1三m qしtaiquer das hip6teses previstas nos incisos anteriores, nao 

讐・“ ，。・世・ito passi・。・・ Ii・ido d。・…Ihiniento d・…1 III・・…li・・das e. se for 。・・…好 
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ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

Art. 311 -As Secretarias Municipais, dotadas do Poder de Fiscalizavao 

providenciarao, na forma da Lei Complementar Fedじral nい 123/06.()cadastramento e a 

emissao do respectivo licenciamento de forma simplificada para as ME e EPP 

SECAo) V 

DA TAXA DE LICENCA PARA P EXERCiCIO Ill. COMERCIo) EVENTUAL OU 

AMBULANTE 

Art. 312-A Taxa de Licenga para o Exercicio do Comdrcio Eventual ou Ambulante 

ser自  exigivel por ano, mes ou dia. conforme tabela anexa a esta Lei Complementar 

§10 -Considera-se comercio eventual o exercido em determinadas 亡  pocas do ano, 

especialmente por ocasiao de festejos oしI comemora96じs, em locais autorizados pela 

administragao pUblica. 

§ 2（、－ E considerado tambem comercio eventual, o ・ exercido em instala96es 

removiveis, colocados nas vias oしi logradouros p自blicos. tais como: balc6es, barracas, mesas, 

tabuleiros e assemelhados 

anibしdante c o exercido individしtalmente, ou sob razao ou 

Art. 313-Serao definidas em regulamento as atividades que podem ser exercidas ciii 

instala96es removiveis nas vias ou logradouros p白blicos 

Art. 314-A taxa de que trata esta segao ser cobrada na conformidade do que disp6e 

a tabela anexa a esta Lei Complenienり1 

Art. 315-E obrigat6ria a inscrigao na repartigao competente, dos comercios eventuais 

e ambulantes, mediante o preenchimento da licha pr6pria, conforme modelo fornecido pel 

Municipio 
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§ 30 -Com6rcio 

denominagao social 

博  
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ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

§10 -Nao se exclui na exigellcia desle altigo 05 c():11elcia:ltesc（、111 estabelecimentos 
fixo que por ocasi言0 de festejos 0し1 comelllora96es、 explorem 0 colnercio evelltual ou 
ambulante 

§20 -A inscrigao ser自  atualizada por iniciativa do comerciante eventual ou ambulante, 

sempre que houver qualquer modificagao nas caracteristicas iniciais da atividade por ele 

exercida 

SECAO VI 

DA TAXA DE LICENCA PARA EXECUCAO DE OBRAS 

Art 316-A Taxa de Licenga para Execugao de Obras ピ devida em todos os casos de 

constru9ao, reconstrugao ou reforma de piでdios e muros ou qしialquer outra obra, dentro do 
territ6rio do Municipio 

Art. 317-Nenhuma construgao, reconstrugao, reforma ou obra de qualquer natureza, 

poder自 ser iniciada sem prピybo pedido de licenga ao Municipio. o recolhimento da taxa 

devida, e o respectivo Alvar自  de 1.Jicenga de Obras 

Art. 318-A taxa de Iicenca de qしte trata esta segao, ter自 seu periodo inicial 

determinado e cobrado de conformidade com a tabela anexa a esta Lei Complementar. 

§'o -A prorrogag百o dos prazos das licenvas dc que trata este artigo. serao solicitadas 

pelo interessado, dentro do prazo estabelecido pelo Alvarh vigente じ dciとrido pela aしitoridade 
competente 

§20 -Nao havera continuidade da obra se a prori勺gagao fo：一 indeferida, ou expirada a 
vigencia do Alvar自  de Licenga de Obras 

SECAO VII 

DA TAXA DE LICENCA PARA PARCELAMENTO DO SOLO 

Art 319-A Taxa de Licenga para Parcelamento do Solo e exigivel pela permissao 

oしitorgada pelo Municipio, na forma da lei e mediante previa aiうrovavao dos respectivos 

Praga 25 de Novembro, 133 一 centro一MaihadorlSE - CNPJ NO13.104.757 / 0001-77 
FONE FAX. (79) 3442- 1252 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ・ 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 



● Art・ 324-A Taxa de Llcenga para 0 exelclcio dc atividades enl 11or自rlos especials sera 

● cobrada por dia de mncionamellto,a razao de 1/30(um trinta avos),da Taxa de Fiscalizagao 

● Anual de Regularidade. 

Art. 324-A Taxa de Licenga para o exerclcio de atividades em hor自rios especiais sera 

cobrada por dia de funcionamento, a razao de 1/30 (um trinta avos), da Taxa de Fiscalizagao 

Anual de Regularidade. 

● Art・ 325-Ao AIVar自 dc Licellva p''Ia 1:Llllclo、1"'111じ11t「、じ Pcll"lal"el"cia・ dcvcla sel 

● afixado 0 comprovante de pagalllento da 『1-axa de ljcellga pala Fし1llciolla:11ellto enl トIorario 

Art. 325-Ao Alvar自 dc Licenva para I：しincionamじ1itし）じ Pcrmanencia. devera sei 

afixado o comprovante de pagamento da Taxa de Licenga para Fしincionaniento em トlorario 

Especial. 

Art. 326-A exploraぐao ou しitilizagao de meios de pしiblicidade nas ' ・ ias e logradouros 

pUblicos do Municipio, bem como nos lugares de acesso ao p自blico. fica sujeita a prぐvia 

licenga do Municipio, e, quando for o caso, ao recolhimento da taxa devida, conforme tabela 

anexa a esta Lei Complementai 
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planos ou projetos, para arruament& ou parcelarnento de terrenos particulares. segundo o 

zoneamento em vigor do Municlpio 

Art. 320-Nenhum plano ou projじto dc an しI Lt tfl Cilt O （川 loteamerito, podera ser 

executado sem o prdvio pagamento da taxa de que trata esta segao 

Art. 321-A licenga concedida constara de alvara no qual se mencionarao as 

obriga96es do loteador ou arruador. com  refeiでncia a obra de terraplenagem e urbanizagao 

Art. 322-A taxa de que trata esta segao ser自  cobrada de conformidade com a tabela 

anexa a esta Lei Complementar 

SE(-AO VIII 

DA TAXA DE LICENCA PARA FUNCIONAMENTO EM HORARIO ESPECIAL 

Art. 323-Podera ser concedida licen9a para funcionamento de estabelecimentos 

industriais, comerciais e de piでstagao de servi早os fora do horario normal de abertしira e 

fechamento, mediante pagamento da Taxa de Licenga Especial 

- 	 Par貞grafo 6 nico-Ficam isentos da taxa de funcionamento em hor自rio especial os : 	sup・…read。・…p「・・・・・。merci・1・ de ativ id・d・…rrel・1・・ 
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Art. 327-Incluem-se na obrigatoriedade do artigo anterior: 

I-Os cartazes, letreiros, programas. quadros. paineis. placas. anUncios e mostruarios 

fixos ou volantes, luminosos ou nao『  afixados, distribuidos ou pintados em paredes. niuros, 

postes, calgadas e os projetados em tela de cinema 

H-Em qualquer outro lugar, clenti勺 do territ6rio do Municipio. qしiando puder ser visto 

por pessoas de forma indistinta 

Art. 328-Respondem pela observancia das disposi96es desta segao todas as pessoas 

fisicas ou juridicas as quais direta ou indiretamente, a publicidade venha beneficiar, uma vez 

que a tenham autorizado. 

Art. 329-A licenga depende de reqしierimento que dever自 ser instituido com a 

descrigao da posigao, a situagao das cores. dos dizeres, das alegorias e de outras 

caracteristicas do meio de pしiblicidade, dc acordo eし） rn as instiし零うCs じ regulamentos 

respectivos 

Par自grafo 血nico-Quando o local em qしie se pretender colocar o anUncio nao for de 

propriedade do requerente, dever自 este;しintar ao requerimento a aしitorizagao do propriet自rio 

Art. 330-Ficam os anしinciantes obrigados a colocar nos paineis e an白ncios, 5しijeitos a 

taxa, um nUmero de identificagao fornecido pela Fazenda PUblica. 

Art. 331-Os anilncios de＼・em Sじr cscrii(）引i1 boa e pしira linguagem, ficando por isso, 

sujeitos a revisao pela Fazenda Pしlblica 

Art. 332-A Taxa dc Licenga para Publicidade e cobrada segundo o periodo fixado e 

de conformidade com a tabela, anexa a esta l.』 ei ('omplenientar. 

§ 10 -Ficam sujeitos ao acrescimo de 30/b (trinta por cento) da taxa, os an6ncios de 

qualquer natureza, referente a bebida alco6licas, cigarros, hem como, os redigidos em lingua 

estrangeira. 
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: : ： 	・…b・1品ido em三g孟ento 

! 	 ESTA。魚。。．。。 
● ．  . 

● Art・ 333-A divulgagao, colocagao ou exibigao de an白ncios sem licenga do 

● Municipio, ou realizada corn infrag'o ao disposto neste capitu'o, sujeitara o anunciante ao 

● pauarnento da taxa de publicidade, acrescida da multa prevista nesta Lei Complementar, sem 

● prejuizo aa remogao ao anuncio pela municipalioaae・ SC p O1 in叩osigao legal・ nao tor 

曲 	licenciada 

SECAO X 

DA TAXA DE LICENCA PARA OCUPACAO DO SOLO NAS VIAS E 

LOGRADOし」 ROSPじBL.ICOS 

Art. 334-Entende-se por ocしipagao しlo solo, aquela Iしi ta nlediante instalagao 
provis6ria de balcao, barraca, mesa，甲buleiro, q しJlosque. aparelho e qしia!qしiei 、）しUro ni6vej ou 

utensilio, dep6sito de materiais para fins comerciais ou de prestagao de servigos 

Art. 335-Sem prejしi1zo do tribしito e multa devidos, o Municipio apreender白 e 
remover自 para os seus dep6sitos qualqしicr objeto ou mercadoria deixados em locais nao 

permitidos, oし1colocados em vias e logradouros publicos, sem o iでcolhimento da taxa que 

trata esta segao 

ParAgrafo b nico-A taxa ser recolhida antecipadamente e de acordo corn a tabela 

anexa esta Lei Complementar 

SECAO XI 

DA TAXA DE OUTORGA DE PERMISSAO, CONCESSAO E FISCALIZACAO DOS 

SERVICOS DE TIこANSPOIこTE DE PASSAGEIROS 

Art. 336-A Taxa de Outorga de Permissso e Fiscalizagao dos Servigos Transporte de 

Passageiros, tem como fato gerador, a concessao de outorga para exploragao do servigo de 

transporte coletivo de passageiros e do servigo de transporte de passageiros em veiculos う  
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taximetro e bem assim a fiscalizagao dos mesmos servi早os na forma 」  prevista na legislagao 

especifica. 

Par貞grafo 丘nico-A taxa de que trata este artigo sera cobrada de acordo com a tabela 

anexa a presente Lei Complementar 

SECAO XII 

DA TAXA DE LICENCA AMBIENTAL 

	

『ミ 	』 ‘ ・：・・， 337 －・ャ・：・・・・・……：・・・1・ t・It・・・・・1・・・ii・・・・・・・・・・・・・・・ I. 。・。・！ role 	」  

	

1; 	ua“三ti竺uaues que pooerao ocasionar、  iesao ou amea「a de l es"o ao patrim6nio anibiental do 	』  

1 	. 	IvlUiiiCiplO, prornoviuo por pessoas risicas ou juridicas, culas atividades s- ---I 	 . 	. . 	. 	. . 	- 門m lesivas ou 	1 
！三，  . . 	

puteuciaimente iesivas e prejuuiciais, ao meio ambiente, corno detinido em Lei Especial
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1 ; 	 , . nn. 33g - ，  じmenロer-se-a , como licenciamento ambiental o procedimento 	I 
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,. aeviclamente praticado pci三s autoridades administrativas ambientais, que 	1 

	

1 . 	regulara, nscaiizara, rara exigencias, incleterira ou propora as medidas coercitivas para 	1 

	

1 9 	reguiar. recompor ou minimIzar os danos causados, as medidas reparadoras ou as penalidades 	I 

	

1: 	a 文ー」mpostas as, ativiciaces que pocierao causar qualquer dano ambiental ・ bem como as 	1 

	

1 三 	匹ssoas ii引ご讐ca二． 	I 
1 申 、， 	凡「1. . 3..)プーさ ujeltar-se-ao ao licenciamento ambiental as atividades prescritas na Lei 	. 
1 シ・ iviunic二ご＾ _, 
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V-Cadastramento Am hiental: 

VI-Licenga Ambiental de Regularizagao-Com licenciamento quinquenal 

Par白grafo 自nico-As licengas prescritas no“でapしit" desde artigo. serao cobradas de 

acordo com anexa a esta Lei Complementat 

Art. 341-A Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Orgao respons自vel pelo 

cumprimento da legislagao aplicavel, promovera a renova早ao simplificada das licengas 

ambientais incidentes sobre as ME e EPP. na  forma da Lei complementar no 123/2006 

、 SECAO XIII 

DA TAXA DE INSPECAO SANITARIA 

Art. 342-A Taxa de Inspegao Sanitaria. tem como lido gerador o poder de policia do 

Municipio, exercido pelo Orgao competente da Sectでtaria Mしinicipal de Sa自de. nos 

estabelecimentos comerciais localizados e nao lOcalizados, onde fabriquem. produzam, 

beneficiem, manipulem, acondicionem, vendam 011 consしimam alimentos, oしt outros servigos e 

estabelecimentos que possam vir a interferir na sa自de da populag五o. como definidos na 

legisl叫加 pertinente. 

Par貞grafo 血nico-Para efeito_ deste artigo. considerar-se-ao estabelecimentos distintos 

os que: 

1-Embora no mesmo local, ainda que com as atividades identicas. pertengam a 

diferentes pessoas fsicas oしI .1 しI rid i cas; 

II-Embora em atividades identicas e pertencentes a s mesmas pessoas fisicas ou 

juridicas, estejam situados em prピdios distintos ou locais diversos 

Art. 343-O sujeito passivo da taxa e toda e qualquer pessoa fsica ou juridica que 

……‘…讐rcio e o ・「an・・。1 ・…， ・linieC. ！・。・・・・…steja sujeito a ti・。・ li・叩・・ d・ “「ゾ  cuiripewnlじ tia さじじ「cLarla iviulilじ Ipai tic さauしIC・ （川 como uispuser a 1」  ei iviunicipat vigente. - 
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Par自grafo 血nico-A taxa sera anしlale caleしdado de acordo corn a tabela anexa a esta 

Lei Complementar. 

CAPITUEO II 

DAS ISENCOES 

Art. 344 -Sao isentos das taxas de licenga: 

I-Para Outorga de Alvar para funcionamento e permanencia: 

a) As associ叩6es de classe, entidades sindicais e c ulturais, as entidades filantr6picas e 

as religiosas, sem fins lucrativos: 

b) Os cegos, mutilados, excepcionais e in' Miしlos. pek）じ×eiじ；cio dc i〕じqし‘elm coin己reio. 

arte ou oficio. 

II-Para o exercicio de comぐrcio eventual oし1ambしdante: 

a) Os cegos, mutilados, excepcionais?inval idos que exercem pequen1o comercio: 

b) Os vendedores de livros, jornais e revistas; 

e) Os engraxates ambulantes e similares: 

d) Os aposentados, devidanierite habilitados. conlbrme a lei 

HI -Para a execugao de obras: 

a) A limpeza, ou pintura externa de predios. muros ou grades; 

b) A construgao de passeios. quando o tipo de pavimento tiver sido aprovado pel 

Municipio; 
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.' . 	 e) A construgao de barrac6es, destinados 。  guarda de materiais nara obras la 
一 	cevicamenje licenciadas; 

d) A construgao de Templos de quaisquer cultos 

IV-Para publicidade: 

a) A colocag言o de anancios para tins patri6ticos. religiosos, eleitorais. cdしIcacionais(）し1 

sociais; 

b) Os anUncios publicados em jornais, revistas ou catalogos e, os irradiados ou 

transmitidos em estagao de r自dio difusao ou televisao: 

c) As tabuletas indicativas de sitios, granjas ou fazendas, bem como as de rumo de 

diregao de estradas; 

d) Os disticos ou denomina96es de estabelecimentos comerciais e industriais, apostos 

nas paredes e vitrines de estabelecimentos para serem reconhecidos 
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CAPITULO II 

DAS TAXAS DEVIDAS PELA UTILIZACAO, EFETIVA OU POTENCIAL DE 

SERVICO PむBLICO ESPECiFICO E DIVISiVEL PRESTADO AO SUJEITO 

PASSIVO OU POSTO A SUA DISPOSICAO. 

SECAO I 

DA TAXA DE EXPEDIENTE 

Art. 345-A taxa de expediente e devida pela apresentagao de requerimento e 

documentos a s reparti96es do Municipio para apreciagao e despacho pelas autoridades 

municipais, ou pela lavratura de termos e contratos com o Municipio 

Art. 346-A taxa de que trata este capituk〕亡 de、・ ida pelo iでquerente ou por quem tiver 

● interesse direto no ato pretendido, e ser自  cobrada de acordo com a tabela anexa a esta Lei 

: 	Complementar 
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Art. 347-A cobranga da taxa ser自 feita por meio de guia cujo valoi円 ser recolhido na 
rede banc自ria conveniada 

Art. 348-Ficam isentos da taxa de expediente os requerimentos e certid6es de 

interesse dos funcion自rios mしulicipais. os relativos ao servigo de alistamento militar e para 

fins eleitorais 

Par豆grafo U nico-Terao tambem direito a isengao: 

I-Os casos previstos no art igo 50, XXXIV, da Constituigao Federal; 

II-Entidades comunit自rias; 

III -Agentes politicos no estrito exerclcio de suas fuln96es. 

SEぐAOl! 

DA TAXA DE SERVICOS URBANOS 

Art. 349-A utilizagao de servigo p白blico de forma efetiva ou potencial. d自 origem a s 
seguintes taxas: 

I-De Limpeza P自blica: 

II-De Coleta de Lixo. iでsidencial, coniercial e indし1st ri ai 

Par自grafo 貢nico-As Taxas constantes dos Incisos I e II deste artigo. serao langadas 

juntamente com o Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana, sendo que a do 

inciso I, sera cobrada conforme tabela anexa a esta Lei Complementar, obedecendo o mesm 

prazo de pagamento atribuido ao imposto. 
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SECAO III 

DA TAXA DE LIMPEZA PしBLICA 、  

Art. 350-A taxa de limpじz.a p自Nica tem como fato gerador, a prestagao de servigos 

de varrigao, lavagem, c叩mna das vias e logradouros p自blicos, raspage而 do leito carrog自vel, 
inclusive a limpeza de galerias pluviais e desobstrug含（)da 1でde de esgoto e bueiros 

§'o -A taxa que se reiしre esta segao. incidir自 sobre: 

I-Cada uma das unidades aut6nomas; 

II-Os im6veis nao edificados, de forma unit自ria 

§20 -No caso de predio nao residencial, com mais dc um pavimento. embora 
possuindo uma s6 unidade, a taxa sera devida em relagao a cada pavimento 

Art. 351-O sujeito passivo da taxa 。、） propriet自rio, o titular do dominio U til, ou o 
possuidor do im6vel a qualqしler tilしtio 

SECAO iv 

DA TAXA DE COLETA DE LIXO 

に  
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Art. 352-A Taxa de Coleta de Lixo tem como ねto gerador. a utilizag含o efetiva ou 
potencial, do servigo pUblico, de coleい de Lixo, residencial, comercial e industrial 

Art. 353-A taxa de que se reiし1じ esta se早ao incidir自 sobre c早da uma das unidades 

aut6nomas, conforme disp6e a tabela. ancxa a esta Lei Complementar 

Par白grafo h nico-Oc自Iculo da a rea edificada para piでdios nao residenciais, corn mais 
de um pavimento, ser自 apurado pela seguinte島rrnuia: 

AMEP=ATE  
NRP 

Onde: AMEP =Area Media Edificada por Pavimento; 

ATE =Area Total Edificada; 

NRP=Nameros de Pavimentos 

Praga 25 de Novembro, 133 一 Centro 一Malhador/SE . CNPJ NO13.104.757/ 0001-77 
FONE FAX. (79) 3442- 1252 

やを 
 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
. 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
. 



••
••

••
••

••
••

• •
••

••
••

• •
••

••
••

••
••

••
••

••
••

••
••

••
••

•  
」糾呂H一  

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

Art. 354-O sujeito passivo da taxa d o propriet自rio, o titular do dominio U til ou 

possuidor a qualquer titulo do im6vel edificado qしte esteja localizado em 自rea que o servigo 

esteja a sua disposigao. 

§lo -No caso de predio nao residencial, com mais de um pavimento embora 

possuindo uma s6 unidade, a taxa ser devida em relagao a cada pavimento 

§20 -A arrecadagao da taxa Lar-se-a em ate 12 (doze) parcelas 

§30 -O pagamento integral da taxa, ate a data do vencimento da primeira parcela, 

assegurar ao sujeito passivo o direito a um desconto de 20% (vinte por cento) sobre o 

respectivo montante 

§40 -O pagamento integral at6 a data do vencimento da segunda parcela assegurar自  ao 

sujeito passivo o direito do desconto de 10% (dez por cento) sobre o-valor do respectivo 

montante, 

§50 -O sujeito passivo incurso em multa e juros, pelo nao pagamento da I' e 28 

parcelas da taxa, ficar dispensado destas obriga96es se efetuar o pagamento integral da 

respectiva taxa, no vencimento da 3‘、  (terceira) parcela 

SECAO V 

DA TAXA DE TURISMO 

Art. 355-A Taxa de Tしirismo ser自 devida por visitante e por di4 de permanencia no 

Municipio 

§1 -O valor minimo a ser langado, ser自 o conでspondente a I (um) dia de 

permanencia, nao havendo valor inferior para efeito de calculo 

§20 -A incidencia da Taxa cessara ap6s o 300 (trigesimo) dia de permanencia 

continua e ininterrupta do visitante no Municipio, sem prejuizo de novas incidencias, s 

repetida a visita, independentemente da data 
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一尋ぐ「一一  

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

§30 -Se h6spede, a taxa incidird por dia de hospedagem nos estabelecimentos 

hoteleiros 

Art. 356-O valor da taxa equivalei自 aOl (uni) UFM por dia de hospedagem 

Art. 357-Fica o Poder Executivo autorizad6 a baixar regulamento e normas 

necess白rias 自 execugao do disposlo nesta segao. 

SECAO VI 

DA TAXA DE SERVICOS DE CEMITERIO 

Art・ 358-A Taxa de Servigo de C、 emiterio tern corno lulto gerador. a しitilizagao efetiva 

dos servigos de inumagao, exumagao, emplacamento, uso de vel6rio, nichos e demais servigos 

complementares nos cemit6rios do Municipio 

Art. 359-O recolhimento da taxa sera feito antecipadamente, antes da prestagao dos 
servi早os 

Art. 360-A taxa de servigos-de cemiterio, para efeito de cobranga. serd considerado 

como prego de servigos p白blicos prestado pela Municipalidade e. seus valotで5 serao 
estabelecidos na forma da tabela, anexa a じsta I じ」（ oni p1 em en t ai 

Par貞grab 貢nico-Apenas o item 1, da tabela a qしte se refere o "capui", deste artigo, 
poder自 ser parcelado em atd 04 (qしlatro) vezes 

SECAO VII 

DA TAXA PARA ANALISE DE ESTUDOS PREVIOS E RELAT6RIOS DE 

IMPACTO AMBIENTAL-EPIA E RIMA 

Art. 361-Antes da coneじssao do licenciamento ambiental. as atividades poluidoras oし1 

potencialmente poluidoras. deverao apresentar junto a Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente, os estudos de impacto anibiental regulado pela Lei Municipal pertinente e vigente. 

● .. . 

● 
● 
● 
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一興き毒一  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

Art. 362-Os estudos apresei吐ados serao analisados ap6s o recolhimento da taxa que 

trata esta segao, conforme os valores descritos na tabela, anexa a esta Lei Complementar 

CAPITULO III 

DA CONTRIBUICAO PARA CUSTEIO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO 

PUBLICA-CIP 

Art. 363-A contribしIIりao de iluminagao pilblica tem como fato gerador a prestagao 

dos servigos de iluminagao, melhoramentos, expansao e fThcalizagao do sistema de iluminagao 

p白blica e incidird mensalmente, sobre cada しima das unidades aut6nomas de im6veis situados 

em logradouros servidos por iluminagao, como definidos na legislaぐ自o pdtria. 

§10 -No caso de im6veis constituidos por mUltiplas unidades aut6nomas, a 

contribuigao incidi臣sobre cada uma das que forem distintas 

§2‘、－ O Ian胆mento da contribuigao de ilしiminagao I）白blica ピ mensal e ser自 feito com 

base nos elementos constantes do cadastro imobilidrio e em nome do qual estiver inscrito o 

im6vel, assim como nos elementos constantes do cadastro da concession白ria de energia 

§30 -Os sujeitos passivos terao ciencia do lan9amento por meio da conta mensal de 

energia eldtrica 

§40 -A arrecadag百o da contribuigao de iluminagao p自blica far-se－自 em ate 12 (doze) 

parcelas, na conta mensal de energia eletrica, eしtjos vencimentos ocqrre庖o entre janeiro e 
dezembro de cada exercicio 

§50 -Sempre que justificada a conveniencia oし： a necessidade da medida, poder自， o 

Chefe do Executivo Municipal, alterar o prazo estabelecido no 'cajフut' deste artigo. fixando 

por decreto novo prazo, nao excedente ao exercicio corrente 

§60 -Os im6veis sem edificagao terao a contribuigao de iluminagきo pUblica cobrada 
luntamente com o IPTU. con島1・me tabela anexa a esta Lei Complciientai 
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● 
;.. 	 ＊移  
: 	 ESTA轟，。，，。 
● PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● 
● I-Em ambos os lados da via p丘blica de caixa 丘nica mesmo, qしte as luminarias estejam 

● instaladas em apenas um dos lados; 
● 

:．  ・ 	 II - No 1・do。・・ …。。； ・・…1・d・…1 ・・1・1 i ii。・ 1・・，  no caso d・・1・ p。bl i・・ de cai・・ d・・ p1・ 
● com largura superior a 30 (trinta) metros: 

● 
● Ill_Fm nmbnc n、  kdnQ dq。、  1i9C ni',hI,rり。』。。り；＿。』，、＿ 1。＿ .＿一」＿ :1、一． :__＿。＿  に＿  

. 	central: 
● 
● 

● distribし： igao das lumin自rias: 

● 

: 	V- Em es。・d・・1・… 1・d・1「・・，  1・d・pend・・t・m・・ t・  da 拓『n・・  d・  di・t・ib・・ i、。o d・・  

§lo -Nas vias pUblicas n自o iluminadas em toda a sua extensao. considera-se tambem. 

beneficiado o im6vel que tenha qualqしter parte de sし，a a rea dentro do circulo, cujo centro 

esteja localizado num raio de 30 (trinta) metros do poste dotado de luminaria. 

§20 -Para os efeitos desta Lei Complementar, considera-se via pablica nao dotada de 

iluminagao pUblica em toda a sua extensao. quando a distancia entre as luminarias sucessivas 

for superior a 100 (cem) metros 

Art. 365-A base de c自iculo da contribuigao de iluminagao p白blica e de 5% (cinco por 

cento) do valor total da conta de consumo de endl事ia eleti・ i Ca 

1 Par'grafo" nico - , Poder" o Mun ic ipio atrav"s de Lei especifica・  adotar叫tro sistema,_ ,,
, - 

ue cooran糾 sugertua peia empresa concessionarta deste servi「o, se provada a melツ万ノ 
じ011Vじniencia para os sujeitos passivos. 	 - 	 V 
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● Art. 364-Consideranトse beneficiadas coll。 11しInlinacao publica nara efeito da 

二 	InclQencla Qesta contrlbu19ao,as constru96es llgadas ou nao a rede concession加ia. bem como 

. 	05 「erlでnos alllda nao ed」 tlcad("5. coniorn"e as seg『1 」」“tes 1 ()ca liZa96eS: 

Art・ 364-Consideranトse beneficiadas com IIしIminagao publica para efeito da 

incidencia desta contribuigao, as constru96es ligadas ou nao a rede concession加ia, bem como 

os tenでnos ainda nao edificados, conforme as segしuntes localiza96es: 

● IV-Em todo pelil""etlo das pragas p白blicaS・ indepen'dentemente da forma de IV-Em todo perimetro das pragas p白blicas, independentemente da forma de 

● 
● lumin自rias 

● 
● §1' 

● bene丘ciadc 

： 	。，,ej。，。。。1 

● 
● §2り 

● ilul。linagao 
● 一  ＿ て 	for superio」 
● 

● 
● Art 

-. . 	cento)do v ● . 	Par: ● ● -1 -- 

● convenie-- - 

● 
● 
● 
● 



● 

● 

: 	 ESTA誤。。．。。 
● PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

● ．  . 	 Art. 366-O Poder 「三×ecutivo podei白 limiar convenio corn a concession自ria dos 

: 	 servigos publicos de energia eletrica do Municlpio para arrecadavao e ampliacao do oroduto 

. 	ca contribuigao, em beneficios de melhori as e expansao da rede el6trica do Munic ipio 
● 
● Par貞grafo d nico-Dentre outras condi96es, o convenio estabelecer自 a obrigatoriedade 
● da empresa concessiondria em contabilizar e recolher mensalmente: o produto de sua 

ニ 	arrecaaagao em conta vinculada e em estabelecimento hanc自rio i ndicado pelo MuniciDio 

- 	 'ornecenuo a este, ate o final do mes seguinte. o demonstrativo da arrecadacao do mes 

● imeoiatamente anterior. 
● 
● ．  . 	 Art. 367-P langamento e a arrecadagao desta contribuigao serao feitos na tbrma e 

1 	nos prazos estabelecidos em regulamento 

● 
● CAPITULO IV 

● DAS MULTAS L 

● 

1 	Art・ 368 - A・ 1・fr・、。・・。・ disposi、。es 「・1・ti・…faxa d・じmi p・za P。blica, a Taxa d・  
. 	しoieta ce Lixo e a Contribuigao de Il uminagao P自blica・  bem como as outras taxas i nsti tuidas 
● por esta Lei, serao punidas com as mesmas penas previstas para o imposto sobre a 

● propriedade predial 。 territorial urbano 

● 

● ・  ・ 

● TITULO x 

● DAS DISPOSIcoES FINAIS E TRANSIT0RIAS 

● 
● Art. 369-Serao desprezadas as fra96es de centavos de reais, na apuragao da base de 

竺 calculo dos impostos, taxas・ contribui、6es e multas. 

Art. 370-O Imposto Sobre.a Propriedade Predial e lerritorial Urbana-IPTU. o 

Imposto Sobre Servigos de Qしialquer Natureza-ISSQN. qしte incidir sob a fonna de trabalho 

pessoal do pr6prio sujeito passivo. bem como a taxa de licenga para localizagao e a taxa anual 

de regularidade fiscal, para o funcionamento de estabelecimentos comerciais, industriais, de 

prestagao de servigos 。 outros, serao quantificados 。，::contas venciveis, conforme dispuser4 

regulamento 
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し薫」  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

§10 -Os cr己ditos do Municlpio originados de langamento por homologagao, oしt de 
oficio, se庖o corrigidos, a partir da data qしic passarem a ser devidos, corn base nos i ndices 

indicadores de IJFM, na e poca de sua quitagao 

§20 -O total do langamento em Real (R$) sei自 quantiFicado em UFM com base no 

valor fixado para cada unidade e. na hip6tese dc pagamento parcelado, dividida em cotas 

iguais, venciveis, conforme dispuser o regulamento 

§30 -Na hip6tese de debitos relativos a exercicios anteriores ao langamento, o total 

em valor monet自rio ser自 quantificadb em UFM. com  base no valor fixado para o mes de 

janeiro do exercicio a que se refere o debito 

● ● . Art. 371-Ficam aprovadas as tabelas anexas, que passam a fazer parte integrante 

desta Lei Complementar. ● . 	Art・  372 - Sempre q ue necessdrio o Poder Executivo bai xat自 decreto regu l amentando 
. 	a presente Lei しomplementar・  e旦1o conte白do guardar自 o restrito a lcance l egal. 
● 
● Art・ 373-Os Pregos P白blicos. considerados como tal e que nao configurem como taxa 
● prevista nesta Lei Complementar, serao objeto de decreto do Poder Executivo. 

ニ 	regulamentando sua cobranga e respectivos valores 

● - . . 

● 
● 
● 

Art. 374-Qualquer davida, quanto ao Direito Tribut自rio e, os casos omissos nesta Lei 

Complementar, serao dirimidos pelo C6digo Tributario Nacional, pela Constitui9ao Federal. 

pelos Principios Gerais do Direito e pelas demais Fontes de Direito 

. 	Art. 375 - Fica o Poder Executivo autor i zado a prorrogar os prazos dos venci mentos 
● dos tributos municipais・ sem as penalidades previstas nesta Lei Complementa、二 observando os 
● seguintes crit己rios: 

● 

: 	1- Q…d。。・、 j・1・。 p…… d・1… d……h… …ib…p。「 1…1・。 d・。「・……d 

● 
● 
● ．  . 

● 

● ● 

. 	Pra、a 25 de NOvembro,133認1二9麗『9農15覆NPJ No 131叫 757 1 0001・ 77 Praga 25 de Novembro, 133一 Centro 一 Malhador(SE . CNPJ No13.104.757 / 0001.77 
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● bal"caria・ por ocasiao dos Vencilnelltos; 

I-Quando o sujeito passivo deixar de recolher o tributo por niotivo de greve na red 
banc自ria, por ocasiao dos vencimentos: 



『事 

Art. 377-No prazo de 180 (cento e oitenta) dias, atravピs de ato pr6prio do Chefe do 
Poder Executivo regulamentar自  as disposi96es necessarias 

Par自grafo 血nico-O prazo para a quitavao do U亡hito tributdrio vencido nao podera ser 

superior a 05 (cinco) dias, nas hip6teses deste artigo 

（う 

申  

→畑興命一  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

Ii -Quando por motivo justo. devidamente con叩rovado e, a c丁iterio da Secretaria 

Municipal da Fazenda, ap6s consultar o 6 rgao de arrecadagao com匹tente 

Art. 378-Esta Lei entrard em vigor a partir do primeiro dia do pr6ximo exercicio 

II-Do Conselho de Recursos Fiscais. q し」ando()l'lccしirso de 2'' instancia 

I-Da autoridade conipetente de cada Secretaria, quando o recursよde 1・ instancia; 

Praga 25 de Novembro, 133 一 Centro 一 MaihadorfSE CNPJ NO13.104.757/0001-77 
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SARINA MORE，話熱， LVA FARO 

Prefeita Municipal 

P 



ず  
亀昌尋二H- 

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

塾坐皿四一低四旦区辿坐亜里世』皿準』四皿皿唾 ) 

但世但』旦堕劃些琶弧込匹ニョ到  

Divisão - Grupo - Classe - Sub Classe do CNAE UFM p/m2 

Agricultura, pecuária, silvicultura. exploração florestal; 0.005 
Pesca; 

0.15 

Indústrias extrativistas; 0.75 

Indústrias de transformação; 3.5 

Produção e distribuição de eletricidade, água e gas: 0.30 
Construção; 9.0 

Comércio, 	reparação 	de 	veículos 	automotores. 	objetos 	pessoais 	e 
domésticos; 

2.0 

Alojamento e alimentação; 0.05 

Transporte, armazenagem e comunicações; 0.4 

Intermediação financeira, seguros, previdência complementar e serviços 

relacionados; 	 i 

0.5 

Atividades imobiliárias, aluguéis e serviços prestados as empresas; 1.5 

Administração pública, defesa e seguridade social; 1.5 

Educação; 0.12 

Saúde e serviços sociais; 0.50 

Outros serviços coletivos, sociais e pessoais; 1.5 

Serviços domésticos. 
• 3.0 

_—.- 
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ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

旦墜区進塁＆廷里遡塾返週虫込辿亜  

N° Grupos Valor em LIFM 
01 Bebidas em geral, salgadinhos em geral, cervejas, e refrigerantes, 

lanches em geral, sorvetes, artigos de praia, ou artesanatos 

25.00 

02 Caldo de cana 	 , 25.00 
03 Doces em geral 25.00 
04 Material de limpeza 25.00 
05 Carrinhos de pescado 25.00 
06 Bancas de miudezas em geral 25.00 
07 Bijuterias 25.00 
08 12-áo caseiro 25.00 
09 Carrinhos para o comércio de gelo 25.00 
10 Frutas em carrinhos 25.00 
11 Flores, velas e artesanatos 25.00 
12 Temperos 25.00 
13 Carrinhos de pipoca 25.00 
14 Legumes 25.00 
15 Balões de gás e brinquedos inflaveis 25.00 
16 Churros 25.00 
17 Derivados do milho 25.00 
18 Pastéis e refrigerantes 25.00 
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ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

匹塑9塾塁堅匹聖四皿回退墾  

N° VALORES DE TAXAS - LICENÇA Valor em UFM 

Obras medidas por m2 e por mês 
01 Barracões ou outra qualquer construção 0,15 
02 Galpão para qualquer finalidade 

0,20 
03 Postos de lubrificação ou abastecimento 

0,20 
04 Prédios 

- Até dois pavimentos: 	
• 0,19 

- Acima de dois pavimentos: 
0.14 

05 Outras obras medidas em m2 e não incluídas nesta tabela. 0,20 

Obras medidas por metro linear e por mês 

06 Andaimes inclusive tapumes no alinhamento do logradouro para 
construção, reforma, pintura ou ampliação de prédios; 

1,0 

07 Drenos, 	sarjetas, 	paredes e 	muros corn 	frente 	par 	logradouros 
	 públicos; 1,0 

08 Outras obras medidas em metro linear e não incluídas nesta tabela; 1,0 
09 Reposição de calçamento, quando a sua retirada for decorrente de 
	 obras de iniciativa do interessado. 

25 

Obras Diversas - Taxa Fixa por mês 

10 Assentamento de elevadores por unidade 50,0 
11 Colocação 	de 	torres, 	chaminés, 	fornos 	ou 	tanques 	para 	fins 

comerciais ou industriais. (viand() não forem construidos durante a 
	 execução do prédio. 

40,0 

12 Colocação ou retirada de bombas de combustíveis - por unidade 40,0 
13 Consertos ou reformas de fachadas, telhados, paredes, muros e 

varandas (cobrar por m2 e por mês). 
0,05 

14 Cortes em mei0 fio para entrada de automóveis. 10,0 
15 Lageamento de patios e quintais. 10.0 
16 Marquises de qualquer material quando colocadas em prédios não 

residenciais. 
10.0 

17 Outras obras não movediças, em m2 ou linear 20,0 

Demolições - Taxa Fixa Por Mês 

18 De prédios de outra qualquer construção 20,0 
19 Escavações em barreiras. saibreiras ou areal por in3 0.15 
20 Outras demolições ou explorações não enquadradas nesta tabela. 	, 20,0 
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一柳拠議一  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

21 Arruamento. 

- Taxa Fixa 500,0 

- Por 100 metros lineares de rua ou fração. 10,0 

22 Loteamento: 

- Taxa Fixa 1000.0 

-por lote: 5.0 

23 Fornecimento de Alvará: 

- De licença para localização de estabelecimento 16,0 

- De qualquer outra natureza: 15,0 

24 Atestados: 

- De vistoria: 15,0 

- De habite-se (cobrar por m 40,0 

25 Aprovação de projetos para construção por m2 

- Até 200m2 1.0 

- Pelo que exceder a 200rn 0,5 

26 Aprovação de projetos para reforma — taxa fixa (por mês). 20,0 

27 Aprovação de planta de situação e localização. 55,0 

28 Aprovação de projeto de arruamento ou loteamento por Decreto de 
Aprovação 

20.0 

29 Certidões 

- De débito 16,0 

- Detalhada de construção. por unidade 40.0 

30 NBO por unidade 70,0 

31 Outros twos 10,0 

32 Terraplanagem 60,0 

PraCa 25 de Novembro, 133 一 Centro 一 MalhadoげSE - CNPJ NO 13.104.757/0001-77 
FONE FAX (79)3442-1252 伸  
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陶尋ザ二ーー  

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

LICENCA PARA PUBLICIDADE 

01 Publicidade 	em 	estabelecimentos 	industriais, 	comerciais, 
agropecuários de prestação de serviços e outros de qualquer espécie, 
por anúncio, por ano: 

a)  Quando afixado na parte externa; 20.00 

b)  Quando afixado na parte interna, desde que estranha à atividade do 
estabelecimento; 

10.00 

c)  Quando através de luminosos, em sua parte externa. 10.00 

02 Publicidade: 

a)  Em veiculo de uso público não destinado a publicidade como ramo 
de negócio, qualquer espécie ou quantidade por anuncio;  
Publicidade sonora por qualquer processo, por mês: 

5.00 

40.00 b)  

c)  Publicidade escrita, impressa em folheto, por milheiro ou fração; 10.00 

d)  Em cinemas, teatros, circos, boates e assemelhados, por meio de 

projeção de filmes ou dispositivos, por mês; 

20.00 

e)  Em 	mesas, 	cadeiras 	ou 	bancos, 	toldos, 	capotas, 	cortinas 	e 

semelhantes, por anúncio e por ano; 

2.00 

03 Publicidade colocada em terreno, campos de esporte, clubes , e 

associações, qualquer que seja o sistema de colocação, desde que 

visível de qualquer via ou logradouro público. inclusive as rodovias. 

estradas e caminhos municipais, por metro quadrado (m2), e por 

ano. 

20.00 

/4 
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も」餌で4一  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITUIA MUNICIPAL DE MALHADOR 

丑込と璽a丞退区込上竺込処辿墜奪  
Pし」13 LI CO S  

N° Discriminação Valor em UFM 

01 Espaço 	ocupado 	por 	balcão, 	barracas, 	mesas, 	tabuleiros 	e 

semelhantes, nas vias e logradouros públicos ou como deposito de 

materiais, em locais designados pela Prefeitura, por 'metro quadrado 

(m2) e por dia; 
_ 2,00 

02 Espaço ocupado com mercadorias nas feiras, sem ou com qtialquer 

móvel ou instalação por dia e po-r metro quadrado (m2): 

0.40 

03 Espaço ocupado por Circo e Parque de Diversões por metro 

quadrado (m2) e por dia; 

0,10 

. 
● 
● 
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● ・  ・ 

込ー望轟還鎧畿轟鎧轟轟墨畿輿四血 
 

N" Discriminação Valor em UFM 

01 Transporte Coletivo de Passageiros: 

a)  Inscrição em concorrência pública para exploração do serviço - nor 

veiculo; 

15.00 

b)  Alvará de Outorga de Permissão — por \ eiculo; 70.00 

c)  Vistoria Anual de Veículos — por veiculo; 12.00 

d)  Alvara. de Licença de Transferência de Permissão Outorgada - por 

veiculo. 

120.00 

02 Transporte individual de passageiros em veículos corn taxímetro; 

a)  Alvará de Outorga de Permissão - por veiculo; . 60.00 

b)  Vistoria anual - por veiculo; 	- 7.00 

c)  Transferência para terceiros - por veiculo; 120.00 	A 
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A工費 

も  

篭趣寧吃剖一  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

LICEN(A AMBIENTAL 

1-Tabela de Enquadramento 

Porte do 

empreendimento 

Potencial Poluidor 

P M G 

P I I II 

M I Il III 

G Il III III 

2-Tabela de Valores das Licenfas 

Enquadramento do empreendimento 

II II 

98.66 13.65 n-In. -,_, / 2)..) 
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撫  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

丑送と匹』週旦墨聖堕但塑墜皿き  

N° Discriminação 	 . Valor em UFM 

01 ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS 

a)  Até 15 (quinze) m2 e fração: 50.00 

b)  De 16 (dezesseis) tn2 a 30(trinta) m2; 80.00 

c)  De 31 (trinta e um) m2 a 50 (cinqüenta) m2; 100.00 

d)  De 51 (cinqüenta e um) m2 a 80 (oitenta) m2: 120.00 
e)  De 81 ( oitenta e um) n12 a 100 (cem) m2; 140.00 

O De 101 (cento e um) m2 a 150 (cento e cinqüenta) m2: 160.00 

g) Acima de 150 (cento e cinqüenta) m2. (metragem) - 
(150 X 0,05 X 

UFM) + 160 
UFM 

02 COMERCIO AMBULANTE - GENEROS ALIMENTÍCIOS 

) Corn uso de veiculo não motoriiado: 5.00 
b)  Com uso de veiculo motorizado ou trailler com ponto determinado; 10.00 
c)  Outros não especificados. 10.00 

03 COMÉRCIO EVENTUAL - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

) Barracas em épocas ou eventos especiais. para vendas de géneros 
	 alimentícios; 

10.00 

) Veículos estacionados em época de eventos especiais, para venda de 

géneros alimentícios: 

1 - Motorizados ou traillers; 15.00 
II - Não motorizados. 10.00 
04 FEIRA LIVRE 	 • 

a)  Comércio de pescado; I.00/dia 
b)  Comércio de carnes e aves; 1.00/dia 

) Género alimentício em geral: I 00/dia 

Praga 25 de Novembro, 133 一Centro - Malhador/SE - CNPJ NO 13.104757 10001-77 
FONE FAX (79) 3442 - 1252 
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申－ 
奄趣尋乞司ー  

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

A 	一讐讐器畿轟轟識跨皿撃一 
ョ塁里型旦40[四里旦里里匹昼さ丞 T]壁旦」ざ理  

ATIVIDADE Valor em UFM 

Advogados 100.00 

Agentes de propriedade industrial 100.00 

Assistentes sociais 100.00 

Barbeiros, Cabeleireiros, Manicure. Pedicure. Tratamentos de Pele, 

Depilação e Congéneres; 

40.00 

Contabilidade, Auditoria, Guarda-livros Técnico em Contabilidade 

e Congéneres; 

60.00 

Dentistas 100.00 

Economistas 100.00 

Enfermeiros, Obstetras, Ortopédicos, Fonoaudiólogos, Protéticos 

(prótese dentária) 

40.00 

Engenheiros, Arquitetos e Urbanistas; 100.00 

Medicos, 	inclusive 	análises 	clinicas, 	eletricidade 	médica, 

fisioterapia, ultra-sonogralia. radiologia, tomogralia c congéneres: 

100.00 

Médicos Veterinários; 100.00 

Psicólogos; 100.00 

Relações Públicas; 100.00 

馴匹旦週」丑辺旦些里廷込旦巡坦生り込昼込  

ATIVIDADE Valor em UFM 

Com a especificação de Nivel Superior; 100.00 

Coma especificação de Nivel Medio: 50.00 

Sem especificação. 30.00 
.c 
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山海ぎ三Hー  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

LANCAMENTO E COBRANぐA DA TAXA DE EXPEDIENTE 

N" Discriminação Valor em UFM 

01 Fornecimento de Alvará: 

a)  De qualquer outra natureza; 16.00 

b)  De 16 (dezesseis) m2 a 30(trinta) m2; 15.00 

02 Baixa de qualquer natureza em lançamentos ou registro; 16.00 

03 Averbação de Transferencias: 

1 - De terrenos - por unidade: 20.00 

11 - Averbação de prédios ou de qualquer outra construção: 

a)  De residência; 20.00 

b)  De comércio ou serviço; 30.00 

c)  Outros; 25.00 

III - Outras Averbações: 

) De local, firma ou ramo de negócio; 2.00 

b) De veiculo. 2.00 

04 Certidões: 

a)  De débito; 16.00 

b)  Outros 10.00 

05 Códigos Municipais e Outros;- 25.00 

06 Requerimentos: 

a)  Expediente; 15.0(1 

b)  Certidões; 9.00 

c)  Avaliação - ITBI; 10.00 

d)  Emissão de camõ de IPTU por unidade: 3.00 

e)  Prestação de serviços e outros. 10.00 

07 Títulos de Aforamento de Terrenos e Outros. a 50.00 e-a— 

Praらa 25 de Novembro. 133一Centro 一 Malhador/SE - CNPJ No13.104,757/0001-77 
FONE FAX (79) 3442- 1252 
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も超9毛4一  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

SERVICOS URBANOS 

Taxa de Limpeza PUblica 

O valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor do IPTIJ 

エ竺返LA]吐い竺昼丞壁二堕旦迂墜  

1 - TÍTULOS DE PERPETUIDADE Valor em UFM 

1.1 De Jazigo ou Mausoléu j 	250.00 

1.2 De Gaveta j 	100.00 

1.3 De Carneira 150.00 

2- INUMAÇÃO - EM CARNEIRA PERPETUA OU NÃO Valor em UFM 

2.1 De adulto De Jazigo ou Mausoléu 30.00 

2.2 De infante De Gaveta 10.00 

2.3 Em carneira com mausoléu De Carneira 30.00 

2.4 Em sepulturas rasas ou carneiras simples 10.00 

2.5 Em jazigos ou mausoléus 30.00 

3 - 	EXUMAÇÃO 	- 	ANTES 	DE 	VENCIDO 	0 	PRAZO 

REGULAMENTAR DE DECOMPOSIÇÃO 

Valor em UFM 

3.1 Até 02 (dois) anos 50.00 

3.2 De 02 (dois) a 04 (quatro) anos , 30.00 

4- DIVERSOS Valor em UFM 

4.1 Abertura de carneira 30.00 

4.2 Entrada de ossada 30.00 

4.3 Retirada de ossada 20.00 

4.4 Remoção de ossada 20.00 

4.5 Fiscalização de serviços para execução de obras de embelezamento 

e montagem de mausoléu ou jazigo 

20.00 

4.6 Fornecimento de uma de cimento para guarda de ossos em carneiras 

perpétuas . 

50.00 

A 
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も嚇9二覗一  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

＜つ 

APURACAO DO VVE: 

VVE =AE .VM2E.ST.NP  ―一一  一一―一  
ONDE: 

VVE-VALOR VENAL DA EDIFICACAO 

AE-AREA DA EDIFICACAO 

VM2E-VALOR DO METRO QUADRADO DA EDIFICACAO 

ST-SITUACAO (FRENTE. FUNDOS. GALERIA. VILA) 

NP-No DE PONTOS POR TIPO DE CONSTRUCAO 

APURACAO DO VVI: 

vvI=VVE+VVT 	 - 

ONDE: 

vvI-VALOR VENAL DO IM6VEL 

YVE-VALOR VENAL DA EI)!FICAぐAO 

VVT-VALOR VENAL DO TERRENO 看8 

匹丞遡匹と弘世区迦区塑四里些里四  

APURACAO ui 爪1 
VVT=AT . VM2T NF 

4
ONDE : 

1 vy」、－ VALOR VENAL DO TERRENO 
! Al - AREA DO TERRENO 

1 VM2T- VALOR DO M2 DE TERRENO 

1INF-NO DE FRENTES DO TERRENO 

Praga 25 de Novembro, 133- Centro一Malhador/SE - CNPJ No13.104.757 / 0001-77 
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A馴ち4一  
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

血興辿聖一皿迦豊器蒼四皿一邸皿一迦  

TIPO NP REV. EXTERNO NP PISO NP 
CONCRETO 0,10 APARENTE 0,03 INEXISTENTE 0,00 
MADEIRA 0,05 EMBOCO 0,04 

0,05 

0,05 

0.03 

CIMENTO 

MAT. CERÂMICO 

0.03 

0,08 
ALVENARIA 0,08 REBOCO 

TAIPA 0,05 OLEO IACO /MADEIRA 

MAT. PLÁSTICO 

0,08 

0,06 
FRISO/TÁBUA 0,06 MADEIRA 

OUTROS 0,10 CERÂMICA 0.10 ESPECIAL 0,20 
COBERTURA NP FORRO NP INST. ELÉTRICA NP 

PALHA 0,00 INEXIS FEN1E 0,00 INEXISII N 1 E I 0.00 
ZINCO 0,05 ESTUQUE 0.02 APARENTE 0,03 

FIBRA CIMEN 0,05 MADEIRA 0,05 EMBUTIDA 0.10 
TELHA 0,08 LAJE 0,08 

LAJE 0,15 CHAPAS 0.10 

ESPECIAL 0,25 

INST. 
SANITARIA  

NP CONSERVAÇÃO NP OUTROS NP 

INEXISTENTE 0,00 FINO ACABAMENTO 0,30 UM ELEVADOR 0,10 
EXTERNA 0,01 BOM 0,15 + DE UM ELEVADOR 0.20 

INST. SIMPLES 0,02 REGULAR 0.05 SAUNA 0,05 
INST.COMPLETA 0,15 MAU 0.05 PISCINA 0,10 
MAIS DE UMA 0,20 RUÍNAS 0.05 

cs. ->.}. REFORMAS 0,05 

● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● ● ● ● ● . 
● 
● 
● 
● ● ● ● ● ● ● ● . 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
． ・ 

● . Praga 25 de Novembro, 133二Centro - Malhador/SE - CNPJ NO13.104,757/ 0001-77 
FONE FAX: (79) 3442- 1252 建  

L ● 	 ＿ 	」  


	Page 1

